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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;
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Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Ένας Έλληνας
στο CERN,
μια Ελλάδα στην 
αναξιοκρατία

■ Σελ. 6-7

Του Δημήτρη ΓιαννακόπουλουΤου Δημήτρη Καμπουράκη

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Η Αθήνα γίνεται... Hollywood

«ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ» ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ
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Αντιπρόεδρος 

της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της 

∆ιακοινοβουλευτικής 
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∆ιονυσία – Θεοδώρα 
Αυγερινοπούλου
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Τι θα ζητήσει ο Μητσοτάκης στις 
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στη Μάρθα Λεκκάκου
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Το κουμπί
της λογικής
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Στόχος μου, το ΠΑΣΟΚ να είναι πρώτο κόμμα στις επόμενες εθνικές εκλογές

3 ΝΕΕΣ ∆ΙΕΘΝΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ

«ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ» ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ

200.000 ΕΥΡΩ ΑΜΕΣΑ ΕΣΟ∆Α
ΓΙΑ ΤΟΝ ∆ΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

1.000 ΝΕΕΣ
ΘΕΣΕΙΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΧΡΟΝΙΑ ΡΕΚΟΡ 
ΣΕ ΓΥΡΙΣΜΑΤΑ ΤΟ 2024* * *
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Περήφανα 
γηρατειά
Το σύνθηµα «περήφανα γηρατειά»  
ήταν η µόνιµη επωδός του Ανδρέα 
Παπανδρέου, δηλώνοντας µε αυτόν 
τον τρόπο την ευαισθησία του, για 
τους ανθρώπους της τρίτης ηλικίας. 
Άλλωστε ο ευφυής πολιτικός γνώριζε 
καλά πως οι γηραιότεροι πάντοτε 
έβρισκαν τον δρόµο για την κάλπη! 

∆ε θυµήθηκα τυχαία τον 
Παπανδρέου.

Από τη µια, την Κυριακή, έχουµε 
τον πρώτο γύρο των εκλογών του 
ΠΑΣΟΚ.

Από την άλλη, έχω τη βαθιά 
πεποίθηση πως τον «µελέτησαν» 
νωρίτερα από εµένα, οι οκτώ 
γαλάζιοι βουλευτές που 
ενδιαφέρθηκαν -τις προηγούµενες 
µέρες- µε κοινό τους ερώτηµα, για 
την φαρµακευτική δαπάνη των 
συνταξιούχων.

∆ιότι, µπορεί κάποιοι να εκτίµησαν 
πως οι «οκτώ» ζήλεψαν τη δόξα 
των «έντεκα», και πως είχαν ως 
στόχο να τραβήξουν την προσοχή 
του Μητσοτάκη, η πραγµατικότητα 
ωστόσο ίσως είναι κάπως πιο… πεζή.

Οι «οκτώ» είχαν, εκτιµώ, ως στόχο τα 
«περήφανα γηρατειά», που όπως ο 
Ανδρέας «δίδαξε», µετέχουν βρέξει-
χιονίσει στις εκλογικές διαδικασίες.

Γιατί µπορεί η Ν∆ να γιορτάζει τα 50 
χρόνια προσφοράς της στην Ελλάδα 
και στους Έλληνες, οι «οκτώ» όµως 
βλέπουν… µπροστά, στοχεύοντας 
σε ανανέωση της εκλογικής τους 
θητείας, όταν έρθουν οι εθνικές 
εκλογές. 

Επιζητούν δηλαδή, την παραµονή 
τους στο ελληνικό κοινοβούλιο και 
στα… 55 κεράκια της «γαλάζιας» 
τούρτας.

Και µια τέτοια εξέλιξη µπορούν 
να τους την εγγυηθούν µόνο τα 
«περήφανα γηρατειά».

Σ
ήµερα η Νέα ∆ηµοκρατία γί-
νεται 50 χρονών. Ήταν 29 Σε-
πτεµβρίου 1974 όταν ο Κων-
σταντίνος Καραµανλής ίδρυσε 

το κόµµα της Νέας ∆ηµοκρατίας, το οποίο 
συγκρότησε από «έµπειρες και υγιείς αλλά 
και από νέες προοδευτικές και ριζοσπαστι-
κές δυνάµεις». Το κείµενο της ιδρυτικής της 
διακήρυξης ξεκινάει µε την πεποίθηση του 
Καραµανλή πως: «Tό µέγα θέµα της επο-
χής µας είναι η δηµοκρατία. Όλοι οµιλούν 
περί δηµοκρατίας, ολίγοι όµως την καταλα-
βαίνουν και ολιγώτεροι έχουν την θέληση 
και την ικανότητα να την εφαρµόζουν. Από 
τις 140 χώρες πού υπάρχουν στον κόσµο, 
µόνον 19 έχουν πραγµατική δηµοκρατία. 
Τούτο σηµαίνει ότι αυτό το θαυµάσιο και 
ευαίσθητο πολίτευµα είναι δύσκολο στην 
εφαρµογή του. Και προϋποθέτει ειδικές 
συνθήκες, χωρίς τίς οποίες δεν ηµπορεί να 
ανθίση και να καρποφορήση. ∆ηµοκρατία 
θα ήθελαν να έχουν όλοι οι λαοί. Αλλά δεν 
την έχουν παρά µόνον εκείνοι πού, εκτός 
από την συνειδητοποίηση των προτερηµά-
των της, σέβονται και τούς όρους της λει-
τουργίας της». 

Για τον Καραµανλή η συγκρότηση ενός 
νέου πολιτικού φορέα αποτελούσε εθνική 
επιταγή, δηλώνοντας χαρακτηριστικά: «Γι’ 
αυτόν ακριβώς τον εθνικό σκοπό εθεώρη-
σα καθήκον µου να δηµιουργήσω µίαν ευ-
ρεία και ζωντανή πολιτική παράταξη, την 
Νέα ∆ηµοκρατία». Έκλεινε, µάλιστα, την 
ιδρυτική πράξη µε ένα ευρύ οραµατικό κά-
λεσµα απευθυνόµενος ξεχωριστά στη νεο-
λαία: «Καλώ όλους εκείνους πού συµµερί-
ζονται την αγωνία και τις ελπίδες µου για 
το µέλλον, όλους εκείνους πού διαχέονται 
από τον πόθον µιας πολιτικής αναγεννήσε-
ως, να συστρατευθούν µαζί µας. Και απευ-
θυνόµενος ιδιαίτερα προς τούς νέους, τούς 
καλώ να αποτελέσουν την πρωτοπορία σ' 
αυτήν την εξόρµηση της εθνικής αναδηµι-
ουργίας. Για µια υπερήφανη και ευτυχισµέ-
νη Ελλάδα».

Όπως ανέφερε στο καταστατικό της αλ-

λά κυρίως όπως απέδειξε µέσα από την πε-
νηντακονταετή ζωή της η Νέα ∆ηµοκρατία 
ήταν και είναι ένα κόµµα µε ευρύ ιδεολο-
γικό, πολιτικό και κοινωνικό χαρακτήρα. 
Αυτή ήταν και η πηγή που της προσέδιδε 
όλο αυτό το διάστηµα έναν αστείρευτο δυ-
ναµισµό και της επέτρεψε να διαδραµατί-
ζει έναν κυρίαρχο ρόλο στην πολιτική ζωή 
της χώρας. Στη διαδροµή της εδώ και µισό 
αιώνα πέτυχε να «επιλέγει και να συντη-
ρεί από την παράδοση µόνον όσα ο χρό-
νος απέδειξε σωστά και χρήσιµα» και να 
«προχωρεί διαρκώς µε µεγάλα, τολµηρά 
αλλά και ασφαλή βήµατα στις νέες συνθή-
κες». Σήµερα, µπορούµε να είµαστε περή-
φανοι πως η αναγγελία του ιδρυτή της ότι 
το κόµµα «θα υπηρετεί πάντα και µόνο τα 
αληθινά συµφέροντα του έθνους, που βρί-
σκονται πέρα και επάνω από τις παραπλα-
νητικές ετικέτες της ∆εξιάς, του Κέντρου 
και της Αριστεράς» εξακολουθεί να παρα-

µένει απαρασάλευτη, αποδεικνύοντας χω-
ρίς περιστροφές τον αδογµάτιστο χαρακτή-
ρα του. 

Ο Τάκης Παππάς σε άρθρο του σε 
αφιερωµατικό ένθετο στην Καθηµερι-
νή της περασµένης Κυριακής που φέρει 
τον τίτλο «Μισός αιώνας, οκτώ µήνες, ένα 
κόµµα» αναφέρει πολύ χαρακτηριστικά: 
«Η Ν∆ απέφυγε τον κίνδυνο (ενν. της κα-
τάρρευσης), γιατί ο χαρισµατικός Καρα-
µανλής αποχώρησε εγκαίρως από τον 
εκλογικό στίβο αφήνοντας πίσω του ένα 
µη προσωπικό κόµµα. Έκτοτε, αυτό το 
κόµµα αποδείχτηκε µακρόβιο, ακριβώς 
επειδή ήδη διέθετε εννοιολογικά συγκε-
κριµένες, ιστορικά δοκιµασµένες και πο-
λιτικά ανθεκτικές αρχές: την πίστη στον 
δηµοκρατικό κοινοβουλευτισµό, την προ-
τίµηση προς τον συνταγµατικό φιλελευ-
θερισµό και την σταθερή επιλογή της ευ-
ρωπαϊκής πορείας για τη χώρα».
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ΑΝΑΦΛΕΞΗ ΣΤΗ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ

Οι δυο κίνδυνοι
που «ζυγίζει» το Μαξίμου

Ο κίνδυνος ευρύτερης ανάφλεξης στη Μέση Ανατολή είναι µεγαλύτερος από κάθε άλλη στιγµή στον έναν χρόνο που συµπληρώνεται 
από την επίθεση της Χαµάς στο Ισραήλ. Το Τελ Αβίβ δείχνει αποφασισµένο να προχωρήσει µέχρι τέλους στη σύγκρουση 
µε τη Χαµάς και τη Χεσµπολάχ που αποτελούν διαρκή τροµοκρατική απειλή στα σύνορα του εδώ και δεκαετίες βάζοντας 
στο στόχαστρο και το Ιράν που αποτελεί την κινητήριο δύναµη πίσω από τις δύο τροµοκρατικές οργανώσεις. 
Οι εξελίξεις είναι ραγδαίες µετά την εξόντωση Χανίγια και Νασράλα και ένας γενικευµένος πόλεµος δεν είναι πλέον 
αναπόφευκτος. Το αντίθετο. Με τις συνέπειες του να προκαλούν φόβο σε πολλές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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Η 
ανησυχία είναι έκδη-
λη και στην Αθήνα. Ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης 
στις επαφές που εί-

χε στη Νέα Υόρκη µε τους ηγέτες 
όλων των εµπλεκόµενων  µερών 
επανέλαβε σε όλους τους τόνους 
την ανάγκη να αποφευχθεί µία ευ-
ρύτερη σύγκρουση, ενώνοντας τη 
φωνή του µε άλλους δυτικούς αξι-
ωµατούχους. Τίποτα, όµως, δεν 
δείχνει ικανό να οδηγήσει τις αντι-
µαχόµενες πλευρές στην κατάπαυ-
ση του πυρός, ειδικά µετά την πυ-
ραυλική επίθεση που εξαπέλυσε 
η Τεχεράνη προς το Ισραήλ. Αυτό 
που µπορεί να κάνει πια η Ελλάδα 
είναι να προετοιµαστεί για τις συνέ-
πειες που φέρνουν οι εξελίξεις στη 
γειτονιά της.

 ∆ύο είναι οι µεγαλύτεροι κίν-
δυνοι που απασχολούν το Μέγα-
ρο Μαξίµου και έχουν αρχίσει να 
µελετούν ακόµα και τα πιο ακραία 
σενάρια προκειµένου η κυβέρνηση 
να είναι έτοιµη για όλα τα ενδεχό-
µενα. Ο πρώτος αφορά την οικονο-
µία. Ένα πιθανό χτύπηµα στις πε-
τρελαϊκές εγκαταστάσεις του Ιράν 
θα σηµάνει εκτόξευση της τιµής 
του πετρελαίου, η οποία ήδη κινεί-
ται ανοδικά. Οι επιπτώσεις σε αυ-
τό το σενάριο θα είναι άµεσες και 
επώδυνες. Αµέσως θα συµπαρα-
σύρει τις τιµές των καυσίµων, οι 
οποίες τους τελευταίους µήνες εί-
χαν υποχωρήσει αποκλιµακώνο-
ντας την πίεση στα εισοδήµατα που 
ούτως ή άλλως δοκιµάζονται από 
την ακρίβεια. Και αυτό λίγες εβδο-

µάδες πριν ξεκινήσει η διάθεση του 
πετρελαίου θέρµανσης που συνε-
χίζει να αποτελεί βασική πηγή για 
την θέρµανση των νοικοκυριών. 
Ειδικοί αναλυτές εκτιµούν ότι άµε-
ση θα είναι η επίπτωση και στις τι-
µές ενέργειας. Ο κίνδυνος για έναν 
δύσκολο ευρωπαϊκό χειµώνα είναι 
ξανά ορατός και τα δηµοσιονοµικά 
περιθώρια επιπλέον στήριξης επι-
χειρήσεων και νοικοκυριών είναι 
περιορισµένα δεδοµένης της πιο 
σφιχτής οικονοµικής πολιτικής που 
εφαρµόζουν πλέον οι Βρυξέλλες 
για την συγκράτηση των ελλειµµά-
των. Μπορεί η ελληνική οικονοµία 
µόνη της να στηρίξει µία νέα πολι-
τική ενισχύσεων; «Οι δυνατότητες 
του προϋπολογισµού είναι δεδο-
µένες», σηµειώνουν αρµόδιες πη-

γές, ενώ το υπουργείο Οικονοµι-
κών καλείται να εξετάσει εκ νέου 
τα βασικά µεγέθη του. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι το Μεσοπρόθεσµο 
πρόγραµµα µέχρι το 2028 έχει κα-
ταρτιστεί µε την πρόβλεψη για την 
τιµή του πετρελαίου στα 80 δολά-
ρια το βαρέλι. Μία ανατροπή αυ-
τής της υπόθεσης θα αναθεωρήσει 
µία σειρά παραµέτρων που θα κα-
ταστήσουν επισφαλή την επίτευξη 
των στόχων που έχουν τεθεί, όπως 
αυτοί παρουσιάστηκαν στο υπουρ-
γικό συµβούλιο της ∆ευτέρας τόσο 
σε επίπεδο ανάπτυξης όσο και µεί-
ωσης του χρέους. Ειδικά αν συνυ-
πολογιστεί στην εξίσωση η ανατα-
ραχή στις διεθνείς αγορές που θα 
ανεβάσει το κόστος δανεισµού. «Η 
θωράκιση της ελληνικής οικονοµί-
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ας τα τελευταία χρόνια, η ανάκτη-
ση της επενδυτικής βαθµίδας και τα 
υπερπλεονάσµατα του προϋπολογι-
σµού αποτελούν µία ισχυρή ασπί-
δα απέναντι σε αυτές τις αναταρά-
ξεις», σηµειώνουν αρµόδιες πηγές, 
όµως σε κάθε περίπτωση η ανησυ-
χία είναι έκδηλη.

 Ο δεύτερος κίνδυνος αφο-
ρά το µεταναστευτικό. Στον Λίβα-
νο αυτή τη στιγµή φιλοξενούνται 
περίπου 2,5 εκατοµµύρια πρό-
σφυγες, κυρίως Παλαιστίνιοι, σε 
δοµές που τις διαχειρίζεται η Χεζ-
µπολάχ. Αριθµός στον οποίο θα 
µπορούσαν να προστεθούν σε εν-
δεχόµενη επέκταση του πολέµου 
κάτοικοι της χώρας και να ξεπερά-
σουν συνολικά τα 3 εκ. Η επέκτα-

ση των συγκρούσεων θα οδηγήσει 
µεγάλο µέρος αυτών των ανθρώ-
πων να µετακινηθούν προς άλλες 
χώρες µε βασικούς προορισµούς 
τη Τουρκία τη Λιβύη, σύµφωνα µε 
εκτιµήσεις του αρµόδιου υπουρ-
γείου. Και στη συνέχεια να αναζη-
τήσουν διαφυγή προς την Ευρώπη 
µέσω της Ελλάδας. ∆εν σηµαίνει 
ότι το σύνολο τους θα µετακινη-
θεί προς τη ∆ύση, ωστόσο «προ-
ετοιµαζόµαστε ώστε να µην χρεια-
στεί να βρεθούµε προ απροόπτου», 
σύµφωνα µε πηγές. Αντίστοιχος 
συναγερµός υπήρξε και στην αρ-
χή της κρίσης στη Μέση Ανατολή 
χωρίς να επιβεβαιωθούν οι φόβοι 
αυτοί. Το υπουργείο Μετανάστευ-
σης επιταχύνει τις διαδικασίες για 
την αποκατάσταση φθορών στις 
δοµές ανά τη χώρα ώστε να φτά-
σουν στο 100% της χωρητικότητας 

τους. Αυτή τη στιγµή έχει καλυφθεί 
περίπου το 50% της δυναµικότητας 
µε 22.000 µετανάστες και το µήνυ-
µα της Αθήνας είναι ότι δεν θα δε-
χθούµε περισσότερους µετανάστες 
από όσους µπορούµε να αντέξου-
µε. ∆ηλαδή επιπλέον 30 χιλιάδες 
πρόσφυγες, σύµφωνα µε τους υπο-
λογισµούς του αρµόδιου υπουργεί-
ου. Σε κάθε περίπτωση η Ελλάδα 
δεν δύναται µόνη της να αντιµετω-
πίσει µία τέτοια κρίση και θα απαι-
τηθεί ένα ευρωπαϊκό σχέδιο που 
θα περιλαµβάνει επιπλέον χρηµα-
τοδότηση -περιλαµβανοµένων τρί-
των χωρών-  και δίκαιο καταµερι-
σµό των βαρών εντός της Ένωσης. 
Το µεταναστευτικό σκοπεύει να 
θέσει στην ατζέντα του Ευρωπαϊ-
κού Συµβουλίου στις 17 Οκτωβρί-
ου στις Βρυξέλλες ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ζητώντας από όλους τους 

ηγέτες να αναλάβουν τις ευθύνες 
τους και να υπάρξει ευρωπαϊκή 
απάντηση σε ένα κρίσιµο ζήτηµα 
για το σύνολο της Ένωσης.

 Σε διαρκή επιφυλακή βρί-
σκονται ΕΥΠ και αστυνοµία που 
εντείνουν τους ελέγχους και τη 
συνεργασία µε υπηρεσίες άλλων 
χωρών για ανταλλαγή πληροφο-
ριών. Αυξηµένη φύλαξη υπάρχει 
σε πιθανούς στόχους ισραηλινών 
συµφερόντων. Οι ελληνικές αρ-
χές παραµένουν σε εγρήγορση σε 
όλα τα επίπεδα, εντείνουν ελέγ-
χους και συνεργασία για ανταλ-
λαγή πληροφοριών. Αυξηµένη 
επιτήρηση υπάρχει και στα σύ-
νορα.

Μέχρι στιγµής το σύστηµα 
ελέγχου και ταυτοποίησης πιθανών 
υπόπτων για τροµοκρατία έχει λει-
τουργήσει ικανοποιητικά.
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πληροφοριών.
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Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα



Περίληψη ανακοίνωσης υπ' αριθμ.  ΣΟΧ 1/2024 για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ στο ΝΠ∆∆ «Ελληνικό Κτηματολόγιο»

Το ν.π.δ.δ. «Ελληνικό Κτηµατολόγιο» ανακοινώνει την πρόσληψη συνολικά 58 ατόµων, µε σύµβα-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου και διάρκεια από την ηµεροµηνία υπογραφής 
της σύµβασης µέχρι την συµπλήρωση οκτώ (8) µηνών, για την κάλυψη αναγκών στην Κεντρική 
Υπηρεσία, τα Κτηµατολογικά Γραφεία και τα Υποκαταστήµατά τους.
Ζητούνται οι εξής ειδικότητες: 
● ∆έκα τέσσερα (14) άτοµα ΠΕ ∆ιοικητικού Οικονοµικού µε ειδικότητα ∆ιοικητικού 
Οικονοµικού 
Τίτλος σπουδών και λοιπά απαιτούµενα προσόντα:

– Πτυχίο ή δίπλωµα οποιουδήποτε Τµήµατος Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή ακαδηµαϊκά ισοδύναµος 
ή ισότιµος τίτλος σχολών της αλλοδαπής, 
– Γνώση Πληροφορικής ή Χειρισµού Η/Υ στα αντικείµενα: α) επεξεργασίας κειµένων, β) υπο-
λογιστικών φύλλων και γ) υπηρεσιών διαδικτύου, 
– Καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

● Σαράντα τέσσερα (44) άτοµα ∆Ε ∆ιοικητικού Λογιστικού µε ειδικότητα ∆ιοικητικού 
Λογιστικού.
Τίτλος σπουδών και λοιπά απαιτούµενα προσόντα:

– Οποιοδήποτε δίπλωµα Επαγγελµατικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 
Ι.Ε.Κ. ή δίπλωµα Επαγγελµατικής Κατάρτισης επιπέδου µεταδευτεροβάθµιας επαγγελµατικής 
εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή πτυχίο Επαγγελµατικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επι-
πέδου 5 Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας Επαγγελµατικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή απο-
λυτήριο ή πτυχίο ΕΠΑ.Λ. ή πτυχίο Επαγγελµατικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή πτυχίο Τεχνικού Επαγγελµατικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) Β΄ κύκλου 
Σπουδών ή πτυχίο Μέσης Τεχνικής Επαγγελµατικής Σχολής Εργοδηγών (Ν.∆. 580/1970) ή 
απολυτήριος τίτλος: Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή Τεχνικού Επαγγελµατικού Λυ-
κείου (Τ.Ε.Λ.) ή Γενικού Λυκείου ή Ενιαίου Λυκείου ή Λυκείου Γενικής Κατεύθυνσης ή άλλος 
ισότιµος τίτλος σχολικής µονάδας της ηµεδαπής ή αλλοδαπής, 
– Γνώση Πληροφορικής ή Χειρισµού Η/Υ στα αντικείµενα: α) επεξεργασίας κειµένων, β) υπο-
λογιστικών φύλλων και γ) υπηρεσιών διαδικτύου, 
– Καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

Οι υποψήφιοι/ες  όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 67 ετών και κατ’ εξαί-
ρεση, έως 70 ετών, όσοι έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό έβδοµο (67ο) έτος της ηλικίας και δεν 
έχουν συνταξιοδοτηθεί από το δηµόσιο ταµείο ή άλλον ασφαλιστικό φορέα.

Υποβολή αιτήσεων συµµετοχής:
Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να συµπληρώσουν την αίτηση µε κωδικό, κατά περίπτωση, ΕΝΤΥ-
ΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ 1ΠΕ/ΤΕ  ή  ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ 2∆Ε/ΥΕ και να την υποβάλουν µαζί µε τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά ηλεκτρονικά στην διεύθυνση: ktimatologio_sox58@ktimatologio.
gr. µε θέµα: «Αίτηση – Υπεύθυνη ∆ήλωση ΣΟΧ 1 (ΕΠΩΝΥΜΟ_ΟΝΟΜΑ)»

Επισηµάνσεις:
– Τα υποβαλλόµενα έγγραφα αίτηση και δικαιολογητικά θα πρέπει να αποσταλούν σε ένα ηλε-
κτρονικό µήνυµα το οποίο, δεν θα πρέπει να ξεπερνάει τα 9 MB (οι µορφότυποι των επισυναπτό-
µενων εγγράφων που υποστηρίζονται είναι: doc, docx, rtf, tif, pdf). Τα επισυναπτόµενα µπο-
ρούν να αποστέλλονται και σε συµπιεσµένη µορφή τύπου zip. Τα δικαιολογητικά θα πρέπει να 
περιέχονται ενσωµατωµένα στο µήνυµα χωρίς παραποµπές σε συνδέσµους (OneDrive) κ.λ.π.
– Η αίτηση συµµετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και η ευθύνη της ορθής συµπλήρω-
σής της είναι αποκλειστικά του υποψηφίου.
– Κάθε υποψήφιος δικαιούται να υποβάλει µία µόνο αίτηση και για θέσεις µίας µόνο κατηγο-
ρίας προσωπικού (ΠΕ ή ∆Ε). Η σώρευση θέσεων διαφορετικών κατηγοριών προσωπικού σε 
µία ή περισσότερες αιτήσεις συνεπάγεται αυτοδικαίως σε κάθε περίπτωση ακύρωση όλων των 
αιτήσεων και αποκλεισµό του υποψηφίου από την περαιτέρω διαδικασία.
– Η αίτηση συµµετοχής που θα υποβληθεί ηλεκτρονικά πρέπει απαραιτήτως να εµφανίζεται 
υπογεγραµµένη, µε φυσική υπογραφή. Ανυπόγραφες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.
– Σύµφωνα µε το νέο Ευρωπαϊκό Γενικό Κανονισµό Προστασίας ∆εδοµένων (ΕΕ) 2016/679 
γνωστό ως GDPR, που ετέθη σε εφαρµογή τον Μάιο 2018, καθιερώνεται ενιαίο νοµικό πλαί-
σιο για την προστασία των προσωπικών δεδοµένων σε όλα τα κράτη µέλη της ΕΕ. Για το λό-
γο αυτό, η συµµετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία πρόσληψης µε την οικειοθελή υποβολή 
αίτησης µε τα συνηµµένα σε αυτή δικαιολογητικά προς τον Φορέα, συνεπάγεται τη συναίνε-
ση του υποψηφίου για τη συλλογή και επεξεργασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα 
που τους αφορούν, καθώς και για την ασφαλή διατήρησή τους σε αρχείο (φυσικό ή ψηφιακό) 
για συγκεκριµένο σκοπό και για όσο χρόνο απαιτείται, προκειµένου να ολοκληρωθούν οι νό-
µιµες διαδικασίες πρόσληψης. Οι φορείς οφείλουν να προστατεύουν τα προσωπικά στοιχεία 
των υποψηφίων από τυχόν υποκλοπή προκειµένου να επιτυγχάνεται η ασφαλής επεξεργασία 
των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα. Οι υποψήφιοι διατηρούν το δικαίωµα ανάκλησης 
της συναίνεσής τους ανά πάσα στιγµή και κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης προς το Φορέα.

Κριτήρια κατάταξης
Αφού η υπηρεσία µας επεξεργαστεί τις αιτήσεις των υποψηφίων, τους κατατάσσει σε πίνακες κα-
τάταξης κατά κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα και κατά φθίνουσα σειρά βαθµολογίας, βάσει των 
κριτηρίων του νόµου (όπως αναλυτικά αναφέρονται στο Παράρτηµα της ανακοίνωσης). Η κατά-
ταξη των υποψηφίων, βάσει της οποίας θα γίνει η τελική επιλογή για την πρόσληψη µε σύµβαση 
εργασίας ορισµένου χρόνου, πραγµατοποιείται ως εξής: 
1. Προηγούνται στην κατάταξη οι υποψήφιοι που διαθέτουν τα κύρια προσόντα της ειδικότητας 
και ακολουθούν οι έχοντες τα επικουρικά (Ά , Β΄ επικουρίας κ.ο.κ.). 
2. Η κατάταξη µεταξύ των υποψηφίων που έχουν τα ίδια προσόντα (κύρια ή επικουρικά) γίνεται κα-
τά φθίνουσα σειρά µε βάση τη συνολική βαθµολογία που συγκεντρώνουν από τα βαθµολογούµε-
να κριτήρια κατάταξης (χρόνος ανεργίας, πολυτεκνική ιδιότητα, τριτεκνική ιδιότητα, µονογονεϊκή 
ιδιότητα, αριθµός ανήλικων τέκνων, βαθµός τίτλου σπουδών, διδακτορικό δίπλωµα, αυτοτελής µε-
ταπτυχιακός τίτλος, ενιαίος και αδιάσπαστος τίτλος µεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master), 
δεύτερος τίτλος σπουδών, εµπειρία, αναπηρία υποψηφίου, αναπηρία συγγενικού ατόµου).
3. Στην περίπτωση ισοβαθµίας υποψηφίων στη συνολική βαθµολογία προηγείται αυτός που έχει 
τις περισσότερες µονάδες στο πρώτο βαθµολογούµενο κριτήριο (χρόνος ανεργίας) και, αν αυτές 
συµπίπτουν, αυτός που έχει τις περισσότερες µονάδες στο δεύτερο κριτήριο (πολύτεκνος γονέας 
και τέκνο πολύτεκνης οικογένειας) και ούτω καθεξής. Αν οι υποψήφιοι και πάλι ισοβαθµούν, προ-
ηγείται  ο µεγαλύτερος στην ηλικία µε βάση την ηµεροµηνία γέννησής του, ενώ, αν εξαντληθούν 
όλα τα παραπάνω κριτήρια, η µεταξύ τους σειρά καθορίζεται µε δηµόσια κλήρωση.

Προτάσσονται των λοιπών υποψηφίων, που ανήκουν στον ίδιο πίνακα προσόντων,  ανεξάρτητα 
από το σύνολο των µονάδων που συγκεντρώνουν από τα βαθµολογούµενα κριτήρια:

– οι µόνιµοι κάτοικοι των δήµων Καβάλας (κωδ. θέσεων: 102, 116), Ικαρίας (κωδ. θέσεων: 104, 
119), Μυκόνου (κωδ. θέσεων.: 109, 137), Πάρου (κωδ. θέσης: 110), Ρόδου (κωδ. θέσεως: 122), 
Κω (κωδ. θέσεως: 123), Κάλυµνος (κωδ. θέσεως: 124), Πάτµος (κωδ. θέσεως: 125), Λέρου 
(κωδ. θέσεως: 126), Σκίαθου (κωδ. θέσεως: 129), Άνδρου (κωδ. θέσεως: 133), Θήρας (κωδ. θέ-
σεως: 134), Τήνος (κωδ. θέσεως: 135), Μήλου (κωδ. θέσεως: 136), Νάξου (κωδ. θέσεως: 138),   
– οι µόνιµοι κάτοικοι όλων των δήµων της Νήσου Σάµου (κωδ. θέσεων: 103, 118),
– οι µόνιµοι κάτοικοι όλων των δήµων των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών (κωδ. θέσε-
ων: 105, 120), Καστοριάς (κωδ. θέσεων: 106,121), Κιλκίς (κωδ. θέσεων: 107, 132), Ευρυτανί-
ας (κωδ. θέσεως: 142), Φωκίδας (κωδ. θέσεως: 143) 
[περ. στ΄ και ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4765/2021 και υπ’ αρίθµ. πρωτ. ∆ΙΠΑΑ∆/Φ.
ΕΠ.1/941/οικ.2764/09-02-2024 (Α∆Α:ΨΑΕΛ46ΜΤΛ6-ΝΒ0) διαπιστωτική πράξη της Υπουρ-
γού Εσωτερικών].

Πρόσληψη
Η υπηρεσία προσλαµβάνει το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου 
χρόνου αµέσως µετά την κατάρτιση των πινάκων κατάταξης των υποψηφίων. Τυχόν αναµόρφω-
ση των πινάκων βάσει αυτεπάγγελτου ή κατ’ ένσταση ελέγχου του ΑΣΕΠ που συνεπάγεται ανα-
κατάταξη των υποψηφίων, εκτελείται υποχρεωτικά από το φορέα, ενώ απολύονται οι υποψήφιοι 
που δεν δικαιούνται πρόσληψης βάσει της νέας κατάταξης. Οι απολυόµενοι λαµβάνουν τις απο-
δοχές που προβλέπονται για την απασχόλησή τους έως την ηµέρα της απόλυσης, χωρίς οποιαδή-
ποτε αποζηµίωση από την αιτία αυτή. 
Προσληφθέντες οι οποίοι αποχωρούν πριν από τη λήξη της σύµβασής τους, αντικαθίστανται µε 
άλλους από τους εγγεγραµµένους και διαθέσιµους στον πίνακα της οικείας ειδικότητας, κατά τη 
σειρά εγγραφής τους σε αυτόν.
Σε κάθε περίπτωση, οι υποψήφιοι που προσλαµβάνονται είτε κατόπιν αναµόρφωσης των πινά-
κων από το ΑΣΕΠ είτε λόγω αντικατάστασης αποχωρούντων υποψηφίων, απασχολούνται για το 
υπολειπόµενο, κατά περίπτωση, χρονικό διάστηµα και µέχρι συµπληρώσεως της εγκεκριµένης 
διάρκειας της σύµβασης εργασίας ορισµένου χρόνου.
Υποψήφιοι που επιλέγονται για πρόσληψη, προκειµένου να ελεγχθεί, εκ νέου, το κώλυµα της οκτά-
µηνης απασχόλησης,  πρέπει κατά την ηµέρα ανάληψης των καθηκόντων τους να υποβάλουν στο 
φορέα υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 του ν.1599/1986 στην οποία να δηλώνουν ότι από την 
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης συµµετοχής τους στη διαδικασία έως και την ηµεροµηνία πρό-
σληψης δεν έχουν απασχοληθεί ή έχουν απασχοληθεί (δηλώνεται το χρονικό διάστηµα και ο φο-
ρέας απασχόλησης) µε σύµβαση εργασίας ορισµένου χρόνου για την αντιµετώπιση εποχιακών 
ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών σε φορέα του δηµόσιου ή ευρύτερου δηµόσιου το-
µέα της παρ.1 του άρθρου 2 του Ν. 4765/2021. Σε περίπτωση µη υποβολής της ανωτέρω υπεύθυ-
νης δήλωσης, η σχετική απόφαση πρόσληψης ανακαλείται. Εάν η δήλωση είναι ψευδής ή ανα-
κριβής, η σύµβαση εργασίας είναι αυτοδικαίως άκυρη και η πρόσληψη ανακαλείται υποχρεωτικά. 
Στις ανωτέρω περιπτώσεις, οι επιλεγέντες ή προσληφθέντες υποψήφιοι αντικαθίστανται µε άλ-
λους από τους εγγεγραµµένους και διαθέσιµους στον πίνακα της οικείας ειδικότητας, κατά τη σει-
ρά εγγραφής τους σε αυτόν.

Η Γενική ∆ιευθύντρια
Ολυµπία Μαρκέλλου



∆
εν είναι υπερβολή να 
πούµε ότι η θαυµάσια 
αυτή είδηση προκά-
λεσε περισσότερο την 

έκπληξη των Ελλήνων, παρά τον 
θαυµασµό τους για τον διακεκρι-
µένο επιστήµονα. Ο θαυµασµός 
είναι απολύτως φυσιολογικός και 
αυτονόητος, πλην η κατάπληξη 
επικράτησε. Γιατί; Μα διότι εδώ 
στην χώρα της φαιδράς πορτοκα-
λέας, αν έχουµε εµπεδώσει κά-
τι από γεννησιµιού µας, είναι ότι 
κανένας δεν προκόβει αν δεν έχει 
«µπάρµπα στην Κορώνη». Και 
ο Φουντάς προφανώς δεν είχε. 
Στην µετεπαναστατική Ελλάδα 

και για δύο συνεχείς αιώνες, δεν 
ήταν η αξία του ατόµου που καθό-
ριζε την µοίρα και την εξέλιξη του, 
αλλά όλα τα υπόλοιπα που έχου-
µε µάθει από τα γεννοφάσκια µας. 

Ήταν πάντα το «µέσον», η «οι-
κογένεια», το «δίκτυο», η «κου-
µπαριά», το «κόµµα», η «αυλή» και 
δεκάδες ακόµα παρόµοιοι ευγε-
νείς και προαιώνιοι θεσµοί που 
κινούσαν την ελληνική κοινω-
νία και καθόριζαν την στελέχωση 
της ιεραρχίας της. Γι αυτό και συ-
νήθως µένουµε κατάπληκτοι όταν 
ακούσουµε ότι κάποιος Έλληνας 
σκαρφαλώνει στα ανώτατα κλι-
µάκια οργανισµών και θεσµών 
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Στα τέλη της περασµένης βδοµάδας, η είδηση έσκασε 
στα ελληνικά µέσα ενηµέρωσης σαν πολύχρωµη 
φωτοβολίδα σε σκοτεινό ουρανό. Ανάµεσα σε 
βιασµούς και αλληλοµαχαιρώµατα ανηλίκων, λίγο 
µετά τα ρεπορτάζ για την ακρίβεια σε βούτυρα, 
ζυµαρικά και αναψυκτικά, δίπλα σε αµφίβολης 
αξιοπιστίας αναλύσεις Ελλήνων αποστράτων για το 
µεσανατολικό, η ειδησούλα έµοιαζε παράταιρη µε 
το γενικό µας κλίµα. «Ένας Έλληνας επιστήµονας, 
επιλέχθηκε Πρόεδρος του Συµβουλίου του CERN.» 
Πρόκειται για τον καθηγητή 
Φυσικής του Πανεπιστηµίου Ιωαννίνων 
Κωνσταντίνο Φουντά, που ήταν 
ο επιστηµονικός εκπρόσωπος 
της Ελλάδας στο µεγαλύτερο 
ευρωπαϊκό ερευνητικό 
εργαστήριο πυρηνικής 
και σωµατιδιακής φυσικής.

Ένας Έλληνας 
στο CERN, μια Ελλάδα 
στην αναξιοκρατία



ξένων χωρών ή διεθνών οργανι-
σµών, δίχως προφανώς να έχει 
«σπρωχτεί» από κάποιο µέσον, 
οικογένεια, κουµπαριά ή κόµµα. 
Μας φαίνεται εξωφρενικό, διότι 
ο ίδιος άνθρωπος µέσα στην χώ-
ρα µας δεν θα το πετύχαινε ποτέ ή 
για να είµαστε πιο επιεικείς, σχε-
δόν ποτέ. 

Ο κ. Φουντάς επιλέχθηκε για 
Πρόεδρος του µεγαλύτερου ευ-

ρωπαϊκού ερευνητικού οργανι-
σµού ως ο πρώτος και ο καλύτε-
ρος ανάµεσα στους σοβαρότερους 
επιστήµονες της γηραιάς ηπείρου. 
Στο CERN µετέχουν 24 χώρες µε 
την αφρόκρεµα του επιστηµονι-
κού τους δυναµικού, ο δε Πρόε-
δρος επιλέγεται µετά από σκληρή 
αξιολόγηση της επιστηµοσύνης, 
του έργου, της εµπειρίας και της 
προσωπικότητας καθενός απ’ αυ-
τούς. Ο κ. Φουντάς µπήκε στην τε-
λική τριάδα και τελικά βγήκε νι-
κητής µε απολύτως αξιοκρατική 
µέθοδο. Αυτό το «αξιοκρατική» εί-
ναι που δεν µπορούµε να καταλά-
βουµε εδώ στην Ελλάδα. 

Έχει... ξανασυµβεί
Θα κάνω µια παρένθεση, µε µια 
µικρή ιστορία του ελληνικότατου 
παρελθόντος µας. Όταν το 1904 
ο περίφηµος Έλληνας µαθηµατι-
κός Κωνσταντίνος Καραθεοδω-
ρή(ς) αναγορεύτηκε διδάκτορας 
στο πανεπιστήµιο του Γκέτινγκεν 
(που ήταν το καλύτερο της Ευρώ-
πης στα µαθηµατικά και την φυ-
σική), από νοσταλγία για την Ελ-
λάδα έκανε αίτηση στο ελληνικό 
υπουργείο παιδείας να έρθει και 
να εργαστεί στην χώρα. Ήταν ήδη 
διάσηµος και θεωρούνταν από 
τα µεγαλύτερα µαθηµατικά µυα-
λά της γηραιάς ηπείρου. Όλοι οι 
Έλληνες καθηγητές πανεπιστηµί-
ου τον ήξεραν καλά και µελετού-
σαν τα συγγράµµατα του. Ανησύ-
χησαν όµως για την πιθανή του 
έλευση, διότι αυτό θα αναδείκνυε 
την δική τους ανεπάρκεια, οπότε 
πίεσαν το υπουργείο παιδείας να 
του απαντήσει ότι γι αυτόν υπήρ-
χε µόνο θέση δασκάλου σε σχο-
λείο της επαρχίας. Και φυσικά 
ο  Καραθεοδωρή(ς) έµεινε στην 
Γερµανία, όπου συνέχισε µεταξύ 

άλλων και την επιστηµονική του 
αλληλογραφία µε τον Αλβέρτο 
Αϊνστάιν.

Κάποια πράγµατα στην χώρα 
έχουν αλλάξει από το 1904 ασφα-
λώς, πλην το τελικό ισοζύγιο ανά-
µεσα στην θείο από την Κορώ-
νη και την αξιοκρατία παραµένει 
σταθερά υπέρ του µπάρµπα. Η 
είδηση ότι ένας «καθηγητάκος» 
από ένα ελληνικό περιφερειακό 
πανεπιστήµιο αποδεικνύεται ικα-
νός να πάρει θέση Προέδρου και 
αρχηγού σ’ έναν πολυεθνικό ορ-
γανισµό µε µόνο όπλο την αξία 
του, συνεχίζει να µας εκπλήσσει 
και να µας σοκάρει. Έχουµε τόσο 
πολύ εµποτιστεί µε την ιδέα του 
«µέσου», που ακόµα κι αν τύχει 
να δούµε κάποιον άξιο άνθρω-
πο να προκόβει, δεν το πιστεύου-
µε και ψάχνουµε κατ’ ευθείαν να 
ανακαλύψουµε «ποιος τον υπο-
στηρίζει από πίσω».

Ως γνωστόν, η αναξιοκρα-
τία πάει χέρι-χέρι µε την διαφθο-
ρά, αλλά και µε την ανικανότητα. 
Όταν ο ανάξιος παίρνει την θέ-
ση του άξιου σε µια κρατική ή πε-
ριφερειακή ή δηµοτική ή εκπαι-
δευτική ή στρατιωτική θέση, τότε 
είναι πολύ πιθανότερη η ελαστι-
κότητα της συνείδησης του. Πα-
ραλλήλως τα πελατειακά δίκτυα 
διαιωνίζονται, ενώ ο ίδιος ο µη-
χανισµός στον οποίον διορίζεται 
ο ηµέτερος δεν έχει καµιά ελπίδα 
ανανέωσης και εκσυγχρονισµού 
του. Η στενότητα της αντίληψης 
παίρνει την θέση των ανοικτών 
µυαλών, η γραφειοκρατία γίνεται 
ασπίδα των ανικάνων και η τυπο-
λατρία γίνεται θρησκεία για όλη 
την ιεραρχία. 

Είναι τόσο βαθιά ριζωµένη 
µέσα στο ελληνικό DNA η ανα-
ξιοκρατία και η καχυποψία, που 

ακόµα κι εκεί που το πολιτικό σύ-
στηµα θέλησε να την καταπολε-
µήσει, το έκανε µε θεσµούς που 
κατέληξαν γάγγραινα. Οι πα-
νελλαδικές εξετάσεις (για να 
µην υπάρχει πιθανότητα «µέ-
σου» στην εισαγωγή στο πανεπι-
στήµιο) κατέληξαν να καταπιούν 
όλη την ζωτικότητα του εκπαι-
δευτικού µας συστήµατος, το δε 
ΑΣΕΠ που φτιάχτηκε για να κα-
ταργήσει τον κοµµατικό διορισµό, 
κατέληξε ένας θηριώδης γραφει-
οκρατικός µηχανισµός που αδυ-
νατεί να φέρει σε πέρας την απο-
στολή του. 

Ποιός είσαι εσύ;
Παραλλήλως υπήρχε αιωνίως 
ένα πλέγµα πολιτικών, συντεχνι-
ακών και συνδικαλιστικών συµ-
φερόντων, που όχι µόνο αρνού-
νται κάθε ιδέα αξιολόγησης στις 
κρατικές µας δοµές, αλλά τις πο-
λεµούν µε νύχια και µε δόντια. 
Σύσσωµο το τεράστιο δηµοσιοϋ-
παλληλικό σώµα της χώρας αρ-
νείται την αξιολόγηση. Ακόµα και 
όταν η ιδέα της αξιολόγησης (που 
στον ιδιωτικό τοµέα της οικονοµί-
ας υπάρχει de facto) θεσπίστηκε 
ως στοιχειώδες µέτρο εκσυγχρο-
νισµού, οι πολέµιοι της την υπο-
νόµευσαν σταθερά στην πράξη 
και µάλιστα σε όλες τις βαθµίδες 
του δηµοσίου. Το «ποιος είσαι συ 
που θα αξιολογήσεις εµένα;» έγι-
νε το σταθερό σύνθηµα ενός κρά-
τους που αρνείται να προσαρµο-
στεί στους σύγχρονους καιρούς 
και καταλήγει αντί για αναπτυξι-
ακό εργαλείο να γίνεται τροχοπέ-
δη. Πλην η αξιοκρατία δεν µπο-
ρεί να ισχύει µόνο στην ανάληψη 
µιας θέσης, πρέπει να παντρεύε-
ται µε την διαρκή αξιολόγηση για 
να φέρει αποτέλεσµα.

Υπ’ αυτές τις συνθήκες, το 
εθνικό σύνθηµα για «επιστροφή» 
όσων Ελλήνων ξενιτεύτηκαν κατά 
την διάρκεια της οικονοµικής κρί-
σης, θα παραµείνει κενό γράµµα, 
ειδικά όταν αφορά τους επιστήµο-
νες. Μια έρευνα που έκανε σε νέ-
ο-ξενητεµένους Έλληνες το «∆ί-
κτυο» της Άννας ∆ιαµαντοπούλου 
(πολύ πριν αυτή χριστεί υποψήφια 
αρχηγός του ΠΑΣΟΚ) έδειξε κα-
θαρά ότι το µεγαλύτερο εµπόδιο 
για να επιστρέψουν αυτά τα παιδιά 
στην Ελλάδα, δεν είναι οι αποδο-
χές αλλά η ανυπαρξία αξιοκρατί-
ας στην πατρίδα τους. 

Όταν κάποιος έχει βιώσει συ-
στήµατα που λειτουργούν αξιο-
κρατικά, δεν θα καταδεχτεί να 
ξαναµπεί στον βούρκο των κου-
µπάρων, των κολλητών, των συ-
ντρόφων και των ξαδέρφων. Άρα 
η γενιά αυτή θα χαθεί οριστικά για 
την Ελλάδα, η οποία την µεγάλω-
σε και εκπαίδευσε αλλά την έστει-
λε τελικά αλλού να αξιοποιήσει τα 
προσόντα και τις γνώσεις της.

Όταν αντί να κάτσουµε και να 
συζητήσουµε σοβαρά την κατα-
βαράθρωση των επιδόσεων του 
ελληνικού σχολείου στον διαγω-
νισµό PISA, προτιµούµε να υιο-
θετούµε την θέση της ΟΛΜΕ που 
λέει ότι «δεν αναγνωρίζει τον δι-
αγωνισµό διότι είναι στην υπηρε-
σία του ΟΟΣΑ και του κέρδους», 
προκοπή δεν θα δούµε. 

Απλώς πότε-πότε θα βλέπου-
µε κανέναν Κωνσταντίνο Φου-
ντά να φωτίζει τα αναξιοκρατικά 
µας σκοτάδια ως πυροτέχνηµα 
κι ύστερα θα ξαναγυρίζουµε στα 
συγγενολόγια, στα κολλητιλίκια, 
στις επετηρίδες και στα κοµµατι-
κά σπρωξίµατα µε τα οποία χτί-
στηκε και συνεχίζει η αθάνατη 
Ελλάδα µας.  
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Εδώ στην χώρα της φαιδράς πορτοκαλέας, αν έχουµε εµπεδώσει 
κάτι από γεννησιµιού µας, είναι ότι κανένας δεν προκόβει αν δεν 

έχει «µπάρµπα στην Κορώνη». Και ο Φουντάς  προφανώς δεν είχε.



Τ
ο Ανώτατο Ειδικό ∆ι-
καστήριο πρόκειται να 
εκδώσει απόφαση για 
αναδροµικά που αφο-

ρούν την περικοπή επικουρικών 
συντάξεων και δώρων το 11µηνο 
Ιουνίου 2015 – Μαΐου 2016.

Η απόφαση θα αφορά απο-
κλειστικά και µόνο εκείνους που 
έχουν προσφύγει στη ∆ικαιοσύνη 
µέχρι τις 31 Ιουλίου 2020. Οι υπό-

λοιποι, που είτε δεν προσέφυγαν, 
είτε προσέφυγαν αργοπορηµένα, 
δεν δικαιούνται αναδροµικά, κα-
θώς οι αξιώσεις τους έχουν παρα-
γραφεί βάσει του νόµου Βρούτση 
του 2020.

Εφόσον η απόφαση εκδοθεί 
υπέρ των συνταξιούχων, οι δι-
καιούχοι θα λάβουν αναδροµικά 
ποσά ύψους έως και 4.000 ευρώ 
έκαστος.
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∆ηµογραφικό: 20 δισ. 
ευρώ για την αντιµετώπιση 
του προβλήµατος

Ο
µισός πληθυσµός της Ελ-
λάδας είναι σήµερα πάνω 
από 46 ετών έναντι 39 ετών 
το 2000. Πάνω από το 20% 

(ένας στους 5 κατοίκους) της χώρας εί-
ναι πάνω από 65 ετών, έναντι 16% το 
2000. Το ποσοστό των 80 ετών και άνω 
είναι 6% (διπλάσιο σε σχέση µε αυτό 
του 2000). Για αυτό το λόγο η κυβέρνη-

Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024

∆ΥΠΑ: Οι προθεσμίες για 
το πρόγραμμα πράσινων 
δεξιοτήτων 
για 75.000 
εργαζόμενους

 ΕΚΠΑ: ΜΝΗΜΟΝΙΟ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ 
GOOGLE ΣΤΟ ΑΙ

Το Πανεπιστήµιο
Αθηνών και η Google 
Ελλάδος υπέγραψαν 
την Τρίτη 1η Οκτωβρί-
ου µνηµόνιο συνεργα-
σίας, στον τοµέα της 
τεχνητής νοηµοσύνης. 
Στόχος είναι η ενίσχυ-
ση των ψηφιακών δε-
ξιοτήτων και η διάδο-
ση της γνώσης σχετικά 
µε την Τεχνητή Νο-
ηµοσύνη (ΑΙ). Η γε-
νική διευθύντρια της 
Google Νοτιοανατολι-
κής Ευρώπης, Πέγκυ 
Αντωνάκου, δήλωσε: 

«Η τεχνητή νοηµο-
σύνη αποτελεί µια τεράστια ευκαιρία και, ταυτόχρονα, µια µεγάλη 
ευθύνη. Μόνο «µαζί» µπορούµε να την αναπτύξουµε µε υπευθυνό-
τητα και να εξασφαλίσουµε ότι τα οφέλη της θα είναι προσβάσιµα 
σε όλους.Είµαστε ιδιαίτερα ενθουσιασµένοι που ξεκινάµε αυτό το 
νέο κεφάλαιο συνεργασίας µε το Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-
νεπιστήµιο Αθηνών. Στόχος µας είναι, µέσα από αυτή τη συνεργα-
σία, να εξοπλίσουµε την ακαδηµαϊκή κοινότητα µε τις απαραίτητες 
γνώσεις και δεξιότητες ώστε να αξιοποιήσει στο µέγιστο τις δυνα-
τότητες του AI. Ταυτόχρονα, η υπογραφή του σηµερινού MoU απο-
τελεί ορόσηµο στη δέσµευσή µας να ενδυναµώσουµε το ελληνικό 
ταλέντο και να συµβάλουµε στην ταχύτερη ψηφιακή µετάβαση της 
χώρας».

Αναδροµικά Συνταξιούχων:

Εντός Οκτωβρίου 
η απόφαση

Ξεκίνησε η υποβολή αιτήσεων 
από τους φορείς πιστοποίησης για 
συµµετοχή στο νέο πρόγραµµα 
της ∆ΥΠΑ σε πράσινες δεξιότητες 
για 75.000 εργαζόµενους, µε προ-
θεσµία υποβολής έως τη ∆ευτέρα 
7 Οκτωβρίου. Για τους φορείς διε-
ξαγωγής εξετάσεων η υποβολή αι-

τήσεων, ολοκληρώνεται την Τρίτη 
8 Οκτωβρίου.

Ανεργία: Μείωση 
στο 5,9% τον Αύγουστο 
Στην Ελλάδα, η ανεργία των νέων 
υπολογίστηκε στο 19,4% για τον 
Αύγουστο του 2024, έναντι 28,3% 

το ίδιο διάστηµα το 2023. Το ποσο-
στό ανεργίας σε όλο το ευρωπαϊ-
κό οικοδόµηµα ήταν 5,9% τον πε-
ρασµένο Αύγουστο, από 6,0% τον 
Ιούλιο του 2024, όπως προκύπτει 
από τα στοιχεία που δηµοσιεύονται 
από τη Eurostat, τη στατιστική υπη-
ρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
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∆ΗΜΟΣΙΟ: 19.181 ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ 
ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟ 2025
Σ

τις αρχές της εβδοµάδας, το Υπουργι-
κό Συµβούλιο ενέκρινε τον ετήσιο προ-
γραµµατισµό προσλήψεων τακτικού 
προσωπικού, καθώς και τον µέγιστο 

επιτρεπόµενο αριθµό προσλήψεων προσωπικού 
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου/µίσθωσης 
έργου στο δηµόσιο τοµέα για το έτος 2025, σύµ-
φωνα µε την εισήγηση της Επιτροπής Θεµάτων 
Ανθρώπινου ∆υναµικού ∆ηµόσιου Τοµέα. Συ-
γκεκριµένα οι προσλήψεις αφορούν τους κάτω-
θι τοµείς:

Υγεία: 4.016 θέσεις
Εθνική Άµυνα: εγκρίθηκε όλο το αίτηµα των 

παραγωγικών σχολών και επιπλέον 2000 επαγ-
γελµατίες οπλίτες.

Τοπική Αυτοδιοίκηση:  Μέριµνα για την κά-
λυψη αναγκών σε φορείς που εδρεύουν στις πλη-
γείσες περιοχές, καθώς και στους µικρότερους δή-
µους.

Κλιµατική κρίση: έµφαση στο πυροσβεστικό 
σώµα. Όλο το αίτηµα των παραγωγικών σχολών 

(330) συν εξειδικευµένοι πυροσβέστες επί θητεία 
(450 Πυροσβέστες ∆ασικών Επιχειρήσεων & Ει-
δικών Καθηκόντων), συν 51 θέσεις εξειδικευµέ-
νο λοιπό προσωπικό στο σώµα και στο υπουργείο 
(χειριστές ελικοπτέρων, µηχανικοί, πλοηγοί κοκ).

Προστασία του Πολίτη: 1050 στις παραγωγικές 
σχολές (∆όκιµοι Αστυφύλακες και Υπαστυνόµοι) 
και 600 Ειδικοί Φρουροί. Πέραν αυτών, 100 φύ-
λαξης και εξωτερικής φρούρησης για τα κατά τό-
πους καταστήµατα κράτησης και το Κέντρο Απε-
ξάρτησης Ελαιώνα.

Παιδεία: µέλη ∆ΕΠ συµπεριλαµβανοµένων 
των διορισµών σε πανεπιστηµιακές και ιατρικές 
σχολές και νοσοκοµεία. 

∆ικαιοσύνη: 100 δικαστικοί λειτουργοί και 
πλέον αυτών, 272 γραµµατείς και λοιπό προσω-
πικό.

Κοινωνική συνοχή και οικογένεια: ενίσχυση 
των δοµών του νεοσύστατου Υπουργείου µε 372 
θέσεις.

Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024

Αυξάνονται σύµφωνα 
συµβίωσης και διαζύγια
Σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, 
οι γάµοι  το 2023 ανήλθαν σε 40.351 
(21.402 θρησκευτικοί και 18.949 πολιτι-
κοί), παρουσιάζοντας µείωση κατά 6,9% 
σε σχέση µε το 2022. Τα σύµφωνα συµ-
βίωσης ανήλθαν σε 15.069, παρουσιά-
ζοντας αύξηση 17,4% σε σύγκριση µε το 
2022. Στα σύµφωνα συµβίωσης του 2023 
περιλαµβάνονται 262 σύµφωνα συµβίω-
σης µεταξύ ανδρών και 121 µεταξύ γυναι-
κών. 

Τα διαζύγια ανήλθαν σε 15.114, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση κατά 4,4% σε σχέ-
ση µε το 2022. Ηη αναλογία διαζυγίων 
ανά 100 γάµους ήταν 37,5 το 2023, από 
33,4 το 2022, από 34,2 το 2021, από 41,2 
το 2020 και από 32,1 το 2019.

Αγροτικό ρεύµα: ∆εκαετής ρύθµιση 
ληξιπρόθεσµων οφειλών µε µηδενικό επιτόκιο

Τις λεπτοµέρειες υπαγωγής των λη-
ξιπρόθεσµων οφειλών από συνδέσεις 
αγροτικού ρεύµατος σε δεκαετή ρύθ-
µιση µε µηδενικό επιτόκιο περιγράφει 
Κοινή Υπουργική Απόφαση.

Για την ένταξη σε ρύθµιση µε µηδε-
νικό επιτόκιο πρέπει να πληρούνται, συ-
νολικά, οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

¥ Να υπάρχει οφειλή για την προ-
µήθεια ηλεκτρικής ενέργειας για περί-
οδο κατανάλωσης πριν την 31η ∆εκεµ-
βρίου 2023.

¥ Το ποσό της οφειλής που δύναται 
να ενταχθεί στη ρύθµιση µε µηδενικό 
επιτόκιο είναι η οφειλή του δικαιούχου 
που έχει δηµιουργηθεί από ανεξόφλη-
τους λογαριασµούς κατανάλωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας µέχρι και την 31η ∆ε-

κεµβρίου 2023.
¥ Οι λογαριασµοί κατανάλωσης 

πρέπει να έχουν εκδοθεί µέχρι την ηµε-
ροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας 
Απόφασης.

Στο πεδίο εφαρµογής δεν περιλαµ-
βάνονται οφειλές από λογαριασµούς 
καταναλώσεων περιόδου από την 1η Ια-
νουαρίου 2024 και έπειτα. Το ποσό της 
οφειλής που δύναται να ενταχθεί στη 
ρύθµιση µε µηδενικό επιτόκιο θα πρέπει 
να είναι µεγαλύτερο ή ίσο των 100 ευ-
ρώ, ενώ θα πρέπει να µην έχει ενταχθεί 
η οφειλή του δικαιούχου στη ρύθµιση 
ληξιπρόθεσµων οφειλών των κατανα-
λωτών ηλεκτρικής ενέργειας πληγει-
σών περιοχών από τις πληµµύρες Σε-
πτεµβρίου 2023.

ση λαµβάνει µέτρα και πρωτοβουλίες, 
βάζοντας µπροστά στο Εθνικό Σχέδιο 
∆ράσης για το ∆ηµογραφικό.

Πρόκειται για ένα σχέδιο 5 αξόνων, 
20 στόχων και περισσοτέρων από 200 
δράσεων,  που αφορά όλους τους πολί-
τες και για το οποίο σε βάθος δεκαετί-
ας θα δαπανηθούν 20 δισεκατοµµύρια 
ευρώ. Το ΕΣ∆∆ οργανώνεται σε 3 επί-

πεδα: Άξονες – Στόχοι – ∆ράσεις. Κά-
θε άξονας έχει στόχους που προωθού-
νται µέσα από συγκεκριµένες δράσεις: 
Ενίσχυση Γεννήσεων – Στήριξη Οικο-
γένειας, Ενίσχυση Απασχόλησης, ∆ι-
αχείριση της Μακροζωίας – Γήρανσης, 
Τοπική Ανάπτυξη – Προώθηση Καινο-
τοµίας & Ενηµέρωση – Ευαισθητοποίη-
ση – Έρευνα.
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Ο
Χάρης ∆ούκας έδωσε, 
µεταξύ άλλων έµφαση 
στο ενεργειακό ζήτηµα, 
δείχνοντας να γνωρίζει 

σε βάθος τον βασικό προβληµατι-
σµό κάθε νοικοκυριού, τους τελευ-
ταίους πολλούς µήνες που η ενερ-
γειακή κρίση έχει εισβάλλει στην 
καθηµερινότητά µας.

«Έχουµε δώσει 15 δισεκατοµ-
µύρια για την ενεργειακή µας ανα-
κούφιση. Ανακουφιστήκατε; Οι 4 
όµως µεγάλοι πάροχοι και η ∆ΕΗ 
δηµιουργούν συνέχεια υπερκέρδη. 
Και είπαµε το εξής : για τα επόµε-
να 2 χρόνια η ∆ΕΗ να τιµήσει το ∆, 
το ∆ηµόσιο δηλαδή στην επιχείρη-
ση ηλεκτρισµού και να προσφέρει 
σε όλους εµάς σταθερά τιµολόγια 
στον ευρωπαϊκό µέσο όρο. Τι ζητή-
σαµε δηλαδή;  Να µην έχουµε την 
πιο ακριβή τιµή στο ρεύµα, χρηµατι-
στηριακή και να έχουµε µπλέξει στα 
χρώµατα των τιµολογίων, που είναι 
τόσα πολλά όσα και τα χρώµατα του 

ουράνιου τόξου. Και αν έχετε επι-
λέξει το πράσινο χρώµα όπως και 
εγώ γιατί σας αρέσει, την πατήσατε. 
Χρειάζεται σταθερά τιµολόγια, γι 
αυτό πρέπει και εσείς να αποφασί-
σετε. Σταθερά τιµολόγια για τα επό-
µενα 2 χρόνια ή την πιο ακριβή τιµή 
στο ρεύµα σε όλη την Ευρώπη», ση-
µείωσε χαρακτηριστικά ο δήµαρχος 
της Αθήνας και υποψήφιος για την 
ηγεσία του ΠΑΣΟΚ.

Γνώστης 
της καθηµερινότητας
«Για να γίνει µεγάλο το ΠΑ-

ΣΟΚ πρέπει να τα λέµε καθαρά 
και µπροστά. Και τόλµησα και εί-
πα, φίλες και φίλοι, ότι δεν είναι 
δυνατόν να παίρνουν οι νεοδιό-
ριστοι, καθηγητές και αναπλη-
ρωτές, 800 και 900 ευρώ, οι για-
τροί και οι νοσηλευτές 700, 800 
και 1000 ευρώ και να παίρνουν 
τα µεγαλοστελέχη και οι µεγαλο-
τραπεζίτες 600 χιλιάδες µισθό. 
Έπεσαν να µε φάνε. Μου είπαν 
µάλιστα ότι έτσι είναι, διότι πρέ-
πει να συγκλίνουν οι µισθοί των 
τραπεζιτών µε τους µισθούς στις 
κορυφαίες τράπεζες της Ευρώπης 

και εµείς να έχουµε αγοραστική 
αδυναµία, κάτω από τη Βουλγα-
ρία. Και από τις 15 του µηνός να 
έχουµε πρόβληµα επιβίωσης. 
Όλοι εµείς, των 800, 900, 1000, 
1200 ευρώ, ανακεφαλαιοποιήσα-
µε τις τράπεζες 3 φορές. ∆ώσα-
µε 50 δις. από την τσέπη µας. Και 
το αποτέλεσµα είναι να είστε όλοι 
εσείς αποκοµµένοι από τη χρηµα-
τοδότηση, να µη µπορείτε να πά-
ρετε δάνεια, και να παλεύετε κα-
θηµερινά να τα βγάλετε πέρα», 
ανέφερε σε άλλο σηµείο της οµι-
λίας του.

Καθαρά λόγια
Ο Χάρης ∆ούκας τόνισε πως την 
εποµένη των εκλογών ζητού-
µενο είναι η ενότητα. ∆ε δίστα-
σε ωστόσο, µε τολµηρό λόγο, να 
ξεκαθαρίσει τη στάση του, απέ-
ναντι σε όσα κατά καιρούς του 
χρεώνουν για σχέσεις και συµ-
µαχίες.

«Με τον Νίκο Ανδρουλάκη, 
Πρόεδρο στο ΠΑΣΟΚ Κίνηµα 
Αλλαγής, βουλευτές, ευρωβου-
λευτές και υπουργοί του ΣΥΡΙ-
ΖΑ,  ήταν στα ψηφοδέλτιά µας 
τα εθνικά και των ευρωεκλογών. 
Με τον Νίκο Ανδρουλάκη, Πρό-
εδρο στο ΠΑΣΟΚ Κίνηµα Αλ-
λαγής, ευρωβουλευτές της Νέας 
∆ηµοκρατίας, ήταν στα ευρωψη-
φοδέλτια µας. Σε ό,τι όµως µε 
αφορά, για να είµαστε καθαροί. 
Όσοι µας πρόδωσαν και µας λοι-
δόρησαν για την καρέκλα, δεν 
έχουν θέση ανάµεσά µας. Ούτε 
αριστερά, ούτε δεξιά», σηµείωσε.

Στο κατάµεστο γήπεδο του Πανελληνίου πραγµατοποίησε την κεντρική 
προεκλογική του οµιλία, στην Αθήνα, ο Χάρης ∆ούκας. «Θέλουµε ένα µικρό 

και φοβικό ΠΑΣΟΚ, βούτυρο στο ψωµί του κ. Μητσοτάκη, ή ένα µεγάλο 
ΠΑΣΟΚ;», ήταν το δίληµµα που έθεσε. Απευθυνόµενος στους «προοδευτικούς 

πολίτες που δεν είναι της καρέκλας», τους κάλεσε στις κάλπες 
της 6ης και της 13ης Οκτωβρίου για τη «νέα µεγάλη αλλαγή».

ΧΑΡΗΣ ∆ΟΥΚΑΣ: 
«Πάμε δυνατά, 
πάμε ενωτικά»
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ΣΤΟΧΟΣ ΜΟΥ, 
ΤΟ ΠΑΣΟΚ ΝΑ ΕΙΝΑΙ 
ΠΡΩΤΟ ΚΟΜΜΑ 
ΣΤΙΣ ΕΠΟΜΕΝΕΣ 
ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

O ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ, 
ΧΑΡΗΣ ∆ΟΥΚΑΣ, ΓΡΑΦΕΙ ΣΤΗΝ TODAY PRESS

Ο
ι εκλογές για τη νέα ηγεσία του ΠΑ-
ΣΟΚ αποτελούν µια κορυφαία συµ-
µετοχική, εσωκοµµατική διαδικασία, 
όµως αφορούν όλους τους δηµοκρατι-

κούς πολίτες που βλέπουν ότι µόνο αν ξαναδυναµώ-
σει η παράταξη µας, θα δουν προκοπή στον τόπο.

Το πρώτο µεγάλο στοίχηµα είναι η µαζική προ-
σέλευση στις κάλπες της 6ης Οκτωβρίου, για να 
σηµατοδοτήσουν τα ίδια τα µέλη και οι φίλοι του 
ΠΑΣΟΚ, το νέο ξεκίνηµα  για τη µεγάλη αλλαγή.

Για να µπορέσουµε ν’ αλλάξουµε τη χώρα, πρέ-
πει πρώτα να αλλάξουµε εµείς. Το ΠΑΣΟΚ να 
επανεκκινήσει µε συµµετοχικά, ευέλικτα όργανα 
που θα παράγουν πολιτική και θα παίρνουν τολ-
µηρές αποφάσεις. Το έχουµε κάνει και στο παρελ-
θόν. Το ΠΑΣΟΚ έχει δυνατό όνοµα, βαθιές ρίζες 
και πάντα βρέθηκε στην πρώτη γραµµή της µάχης 
σε δύσκολες περιόδους για την Ελλάδα. Έχει την 
ιστορική ευθύνη να ανταποκριθεί σε αυτόν τον ρό-
λο ξανά.

Η κυβέρνηση δεν µπορεί. Το αποδεικνύει κα-
θηµερινά και οι πολίτες αναζητούν διέξοδο και ελ-
πίδα.  Υπάρχει λοιπόν, ένα δίληµµα. Θέλουµε ένα 
ανοιχτό, συµµετοχικό, συµπεριληπτικό ΠΑΣΟΚ, 
µία µεγάλη δηµοκρατική παράταξη, που ενώνο-
ντας δυνάµεις στην κοινωνία θα νικήσει ή ένα κλει-
στό και φοβικό ΠΑΣΟΚ, που θα είναι βούτυρο στο 
ψωµί του κ. Μητσοτάκη;

 Η απάντηση για εµάς είναι ξεκάθαρη. Η Νέα 

∆ηµοκρατία θα χάσει τις επόµενες εκλογές. Όπως, 
ακριβώς, τις έχασε στην Αθήνα. Από ένα µεγάλο 
δηµοκρατικό και προοδευτικό ρεύµα που θα συ-
σπειρωθεί γύρω από ένα ξεκάθαρο πρόγραµµα 
αλλαγής πλεύσης της χώρας µας.  Αυτό που πα-
ρουσιάζουµε σήµερα στη βάση της δηµοκρατικής 
παράταξης και αύριο σε ολόκληρη την ελληνική 
κοινωνία.

Ο δικός µου στόχος είναι το ΠΑΣΟΚ να 
εµπνεύσει ξανά τους πολίτες. Να τους 
πείσει ότι µπορεί να εγγυηθεί µια 
νέα πορεία για τη χώρα µε πε-
ρισσότερη κοινωνική δικαι-
οσύνη και λιγότερες κοινω-
νικές ανισότητες. Ότι θα 
διασφαλίσει, για όλους, 
µια αξιοπρεπή καθηµερι-
νότητα, µε δωρεάν δηµό-
σια παιδεία και ένα ποι-
οτικό δηµόσιο σύστηµα 
υγείας. Ο δικός µου στό-
χος είναι το ΠΑΣΟΚ, 
η µεγάλη δηµοκρα-
τική παράταξη να εί-
ναι πρώτο κόµµα στις 
επόµενες εθνικές 
εκλογές. Ενώνουµε 
δυνάµεις. Κερδίζου-
µε την ελπίδα.

‘‘
‘‘



Π
ριν από λίγο καιρό, η 
Βουλευτής Ηλείας της 
Ν.∆, Πρόεδρος της 
Επιτροπής Περιβάλ-

λοντος της Βουλής, ∆ρ. ∆ιονυσί-
α-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου, εξε-
λέγη  οµόφωνα Αντιπρόεδρος της 
Εκτελεστικής Επιτροπής της ∆ια-
κοινοβουλευτικής Ένωσης (Inter-
Parliamentary Union – IPU) µε 
έδρα τη Γενεύη. Ταυτόχρονα, ως 
Ειδική Απεσταλµένη του Πρωθυ-
πουργού για την Προστασία των 
Θαλασσών, είχε αναλάβει τη δι-
οργάνωση της 9ης παγκόσµιας 
Συνδιάσκεψης για τους Ωκεανούς 
(9th Our Ocean Conference), που 
φιλοξενήθηκε στην Αθήνα στις 15-
17 Απριλίου. 

Mιλά αποκλειστικά στην Today 
Press για τη νέα θέση ευθύνης που 
έχει αναλάβει σε διεθνές επίπεδο 
καθώς και για τις προτεραιότητες 
της Επιτροπής Περιβάλλοντος της 
Βουλής. 

■ Πρόσφατα, ανακοινώθη-
κε επίσηµα  η εκλογή σας ως 
Αντιπροέδρου της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής της ∆ιακοινο-
βουλευτικής Ένωσης (IPU) 
στη Γενεύη εκ µέρους της Γε-
ωπολιτικής Οµάδας 12+. Πα-
γκοσµίως, πρώτη φορά εκλέ-
γεται µέλος του Ελληνικού 
Κοινοβουλίου και µάλιστα µε 
οµόφωνη απόφαση. Τί σηµαί-
νει αυτό για εσάς;
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Μια Ελληνίδα βουλευτής ομόφωνα 
Αντιπρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής 

της ∆ιακοινοβουλευτικής Ένωσης
(Inter-Parliamentary Union – IPU)

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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Η εκλογή µου αποτελεί 
µια πολύ µεγάλη τιµή 
για εµένα, νιώθω 
όµως ταυτόχρονα 
και την µεγάλη 
ευθύνη την οποία 
επιφέρει αυτός 
ο ρόλος



Η ∆ιακοινοβουλευτική Ένωση 
συνιστά τον πρώτο διεθνή πολιτι-
κό οργανισµό στον κόσµο. Ιδρύ-
θηκε ήδη από το 1889 και το απο-
τύπωµά της στο διεθνές στερέωµα 
είναι τόσο ισχυρό, ώστε να έχει 
συµβάλλει ενεργά στην ίδρυση 
της Κοινωνίας των Εθνών και εν 
συνεχεία του ίδιου του ΟΗΕ. Σή-
µερα µέλη της είναι 181 Κοινοβού-
λια και είναι το πλέον δηµοκρατι-
κό πολιτικό όργανο σε παγκόσµιο 
επίπεδο. Ενώ η Γεωπολιτική Οµά-
δα «12+», την οποία εκπροσωπώ, 
απαρτίζεται από τα Κοινοβούλια 
των Ευρωπαϊκών και εν γένει 
των ανεπτυγµένων κρατών. Είναι 
δε η πολυπληθέστερη οµάδα, γε-
γονός το οποίο της δίνει την πλει-
οψηφία για την υιοθέτηση αποφά-
σεων από την IPU.  

Οι αποφάσεις της IPU, οι 
οποίες έχουν την ευρύτερη δυνα-
τή νοµιµοποίηση σε παγκόσµιο 
επίπεδο, αφορούν σε καίρια ανα-
πτυξιακά και γεωπολιτικά ζητήµα-
τα της εποχής µας, όπως η κλιµα-
τική αλλαγή και η µετανάστευση, 
αλλά και σε επείγοντα θέµατα, 
όπως οι εµπόλεµες συγκρούσεις.  
Η IPU διαθέτει ακόµα ειδικές επι-
τροπές για ζητήµατα παραβάσε-
ων του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, όπως η 
Επιτροπή για το Κυπριακό.  Ως εκ 
τούτου, η εκλογή µου αποτελεί µια 
πολύ µεγάλη τιµή για εµένα, νιώ-
θω όµως ταυτόχρονα και την µε-
γάλη ευθύνη την οποία επιφέρει 
αυτός ο ρόλος.

■ Ως πρόεδρος της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος, ποιες είναι 
οι κύριες προτεραιότητες της 
Επιτροπής για την Προστασία 
του Περιβάλλοντος και τι πρέ-
πει να περιµένει ο πολίτης από 
την Επιτροπή;
Η Επιτροπή Προστασίας Περι-
βάλλοντος, της οποίας έχω την τι-
µή να προεδρεύω, παρακολουθεί 
και αξιολογεί την κατάσταση του 
περιβάλλοντος στη χώρα, καθώς 
και τις επιπτώσεις των ανθρωπο-
γενών δράσεων επ’αυτού. Συµ-
βάλλει συµβουλευτικά στη λήψη 
αποφάσεων και στη χάραξη της 
εθνικής στρατηγικής για την προ-
στασία του περιβάλλοντος, µε κύ-
ριους στόχους την προστασία του 
αστικού και φυσικού περιβάλλο-

ντος από ανθρωπογενείς δραστη-
ριότητες και φυσικές καταστροφές, 
την αντιµετώπιση της κλιµατικής 
αλλαγής, την ανάπλαση και απο-
κατάσταση οικοσυστηµάτων και 
τη διατήρηση της βιοποικιλότητας. 
Σηµαντικές προτεραιότητες είναι 
η ορθολογική διαχείριση αποβλή-
των µε έµφαση στην µείωση των 
αποβλήτων και την ανακύκλω-
ση, η προστασία των υδάτινων και 
ορυκτών πόρων, ο µετριασµός και 
η προσαρµογή στην κλιµατική αλ-
λαγή, η προώθηση των ανανεώ-
σιµων πηγών ενέργειας και η εν-
θάρρυνση βιώσιµων πολιτικών 
σε γεωργία, τουρισµό, βιοµηχα-
νία, µεταφορές, βιοτεχνολογία, 
και ενέργεια. Επιπλέον, η επιτρο-
πή εξετάζει την ετήσια εθνική έκ-
θεση για την κατάσταση του περι-
βάλλοντος και παρακολουθεί την 
διαπραγµάτευση, υιοθέτηση και 
εφαρµογή διεθνών συµβάσεων 
και της Ευρωπαϊκής Νοµοθεσίας. 

Στη Μόνιµη Επιτροπή Προστα-
σίας Περιβάλλοντος υπάγεται και 
η Υποεπιτροπή Υδατικών Πόρων, 
η οποία απαρτίζεται από το ένα τρί-
το των βουλευτών της Επιτροπής. 
Αντικείµενό της είναι η συνεχής 
παρακολούθηση και η αξιολόγη-
ση της κατάστασης των υδατικών 

πόρων της χώρας, καθώς και η διε-
ρεύνηση ζητηµάτων που αφορούν 
την επάρκειά τους. Στόχος της εί-
ναι να προτείνει λύσεις για την 
αποτελεσµατικότερη επίλυση καί-
ριων ζητηµάτων, όπως η αντιµετώ-
πιση της λειψυδρίας και η διαχεί-
ριση των λυµάτων ή η προστασία 
του θαλασσίου περιβάλλοντος. Οι 
προτάσεις της υποεπιτροπής υπο-
βάλλονται στην κύρια επιτροπή και 
στη συνέχεια διαβιβάζονται στους 
αρµόδιους υπουργούς και φορείς 
µέσω του Προέδρου της Βουλής.

Φέτος, στη νέα Σύνοδο, θα εµ-
βαθύνουµε ακόµα περισσότερο 
στα θέµατα της διαχείρισης απο-
βλήτων και ειδικά της ανακύκλω-
σης, ενώ θα ασχοληθούµε και µε 
ζητήµατα πρόληψης και αντιµε-
τώπισης δασικών πυρκαγιών, θα 
παρακολουθήσουµε τις διεργα-
σίες της ∆ιεθνούς Συνδιάσκεψης 
για την υιοθέτηση µιας παγκόσµι-
ας δεσµευτικής Σύµβασης για την 
Μείωση των Πλαστικών, και θα 
συµµετάσχουµε στη ∆ιάσκεψη του 
ΟΗΕ στο Μπακού για την κλιµατι-
κή αλλαγή. Επιπλέον, θα συνεχί-
σουµε να προωθούµε την εφαρµο-
γή νέων τεχνολογιών προς όφελος 
των φυσικών πόρων και της βιώσι-
µης οικονοµίας. 

■ Πώς πρέπει η Επιτροπή να 
αντιµετωπίσει την κλιµατική 
αλλαγή σε επίπεδο πολιτικής; 
Η Επιτροπή Προστασίας Περι-
βάλλοντος είναι ειδική και όχι 
νοµοπαρασκευαστική. Παρόλα 
αυτά, έχουµε τη δυνατότητα να εκ-
φράζουµε τις θέσεις µας µέχρι τη 
δεύτερη ανάγνωση ενός νοµοσχε-
δίου, συµµετέχοντας στις εργασί-
ες της Επιτροπής Παραγωγής και 
Εµπορίου, η οποία είναι νοµοπα-
ρασκευαστική για περιβαλλοντι-
κά και κλιµατικά θέµατα. Η Επι-
τροπή Προστασίας Περιβάλλοντος 
της Βουλής έχει φέρει επανειληµ-
µένως πολλά θέµατα που σχετίζο-
νται µε την κλιµατική αλλαγή προς 
συζήτηση (διεθνείς συνδιασκέψεις, 
φυσικές καταστροφές, νέες τεχνο-
λογίες, κλιµατικές χρηµατοδοτή-
σεις) και συµµετέχει σε σχετικές 
διοργανώσεις, όπως είναι το COP 
29. Επίσης, η επιτροπή µας συµµε-
τείχε ενεργά στη συζήτηση για τον 
υιοθέτηση του πρώτου κλιµατικού 
νόµου της χώρας (Ν 4936/2022 
(Α’ 105) στον οποίο και εισήγα-
γε βελτιώσεις του κατόπιν και συ-
γκριτικής µελέτης σχετικών νο-
µοθετηµάτων άλλων κρατών. Το 
Προεδρείο και τα µέλη της Επι-
τροπής συµµετάσχουµε, επιπλέον, 
σε ηµερίδες και διασκέψεις “εκτός 
των τειχών” της Βουλής, µε σκοπό 
να έρθουµε σε επικοινωνία µε την 
ακαδηµαϊκή κοινότητα και την Κοι-
νωνία των Πολιτών, καθώς και να 
συµβάλλουµε και στην ευαισθητο-
ποίηση του κοινού σε αυτά τα θέ-
µατα. Ακόµη, πραγµατοποιούµε 
αυτοψίες, σε περιοχές που µπορεί 
να αντιµετωπίζουν κάποιο ιδιαίτε-
ρο ή έκτακτο πρόβληµα. 

■ Ποιος ήταν ο στόχος της 
πρόσφατης πρωτοβουλίας σας 
για την Παγκόσµια ∆ιάσκεψη 
για τους Ωκεανούς που πραγ-
µατοποιήθηκε στην Αθήνα; 
Η διεξαγωγή στην Ελλάδα της 
9ης Παγκόσµιας ∆ιάσκεψης για 
τους Ωκεανούς ήταν αποτέλεσµα 
συµφωνίας µεταξύ του Πρωθυ-
πουργού, Κ. Μητσοτάκη, και του 
Ειδικού Απεσταλµένου του Προ-
έδρου των Ηνωµένων Πολιτειών 
για το Κλίµα, κ. John Kerry. Ήταν 
ιδιαίτερη τιµή για εµένα να ανα-
λάβω το συντονισµό αυτής της 

πολυεπίπεδης παγκόσµιας συνδι-
ασκέψεως, στην οποία συµµετεί-
χαν αρχηγοί κρατών, διεθνείς ορ-
γανισµοί, επιστηµονικοί φορείς, 
φιλάνθρωποι, επιχειρήσεις, Κοι-
νωνία των Πολιτών, καθώς και 
η εκπροσώπηση της χώρας µας 
στο εξωτερικό, καθόλη τη διάρ-
κεια της προετοιµασίας. 

Η αξία της συνδιασκέψεως 
είναι αναντίρρητη, καθώς στο 
πλαίσιό της ανακοινώθηκαν 471 
νέες δεσµεύσεις για την προστα-
σία των θαλασσών, ενώ δεσµεύ-
θηκαν πόροι περί των 11,35 δι-
σεκατοµµυρίων δολαρίων, κάτι 
το οποίο δείχνει πως δεν υπάρ-
χει πλέον απλώς η στόχευση αλ-
λά και τα µέσα για την επίτευξη 
των στόχων αυτών. Η Ελλάδα, 
µάλιστα, προχώρησε στην ανα-
κοίνωση 21 πολύ σηµαντικών 
δεσµεύσεων αξίας άνω των 780 
εκατοµµυρίων ευρώ, δεσµεύσεις 
που επικροτήθηκαν θερµά από 
το διεθνές κοινό και τους ειδι-
κούς που συµµετείχαν. Το αποτύ-
πωµα που το Our Ocean άφησε 
τόσο διεθνώς όσο και στη χώρα 
µας είναι δυναµικό, καθότι κα-
θηµερινά προωθούνται πρωτο-
βουλίες και ξεκινούν έργα και 
δράσεις για την προστασία των 
ωκεανών, των οποίων αφετηρία 
αποτέλεσε η εν λόγω συνδιά-
σκεψη. Επί παραδείγµατι, η χώ-
ρα ανακοίνωσε την υποστήριξή 
της για µορατόριουµ σχετικά µε 
την προληπτική παύση της εξό-
ρυξης βαθέων υδάτων και έγινε 
µέρος της πρωτοβουλίας για την 
αντιµετώπιση της οξίνισης του 
ωκεανού. 

Όλες οι δράσεις και πρωτο-
βουλίες που απορρέουν από το 
9ο Our Ocean Conference απο-
σκοπούν στην αποκατάσταση της 
υγείας των θαλασσών, η οποία 
είναι απαραίτητη για τη ρύθµι-
ση του κλίµατος και την παρο-
χή ουσιωδών για τη ζωή στοι-
χείων, όπως το πόσιµο νερό και 
το οξυγόνο -  να σηµειώσω πως 
οι ωκεανοί είναι η απαρχή και το 
µέσο διατήρησης της ζωής: δεδο-
µένου ότι παράγουν περί το 50% 
του οξυγόνου που αναπνέουµε, 
δεν θα ήταν υπερβολή να πούµε 
ότι «τους χρωστάµε κάθε δεύτε-
ρη ανάσα µας!»  
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Η ∆ιονυσία – Θεοδώρα 
Αυγερινοπούλου µε τον πρωθυπουργό 
κ. Κ. Μητσοτάκη.



«Π
ατάω ένα κου-
µπί και βγαίνει 
µια χοντρή και 
λέει στα παι-

δάκια νιχ  φαϊ», τραγουδούσε στη 
Μεταπολίτευση ο  Πάνος Τζαβέλ-
λας επανεισάγοντας στο πολιτικό 
δρώµενο της εποχής τη λαϊκή θυ-
µοσοφία της Κατοχής, για να δεί-
ξει ότι τα πράγµατα δεν αλλάζουν 
από τη µια στιγµή στην άλλη.

Αντιθέτως όταν προτείνονται 
«κουµπιά» ως λύσεις, τότε το πρό-
βληµα µεγεθύνεται κι εξαπλώνε-
ται διαλυτικά. Έτσι συµβαίνει και 

µε το επεκτεινόµενο και καθηµε-
ρινό πλέον φαινόµενο της σχολι-
κής βίας και της παραβατικότητας 
των ανηλίκων.  Βάσει των τελευ-
ταίων στοιχείων, από την αρχή του 
χρόνου η Αστυνοµία συλλαµβά-
νει καθηµερινά   37 µαθητές  ∆η-
µοτικών,  Γυµνασίων, Λυκείων. 
Η παραβατικότητα  των νέων κά-
τω των 18 ετών έχει αυξηθεί  κα-
τά  46% σε σχέση µε το 2023  και 
από τις 6.157 συλλήψεις  πέρυσι, ο 
αριθµός αυτός αναµένεται ότι θα 
ξεπεράσει φέτος τις  10.000.  Από 
όσους εµπλέκονται σε περιστατι-

κά σχολικής βίας  κανείς  δεν  έχει 
υποστεί κάποια σοβαρή συνέπεια. 
Πολλοί θεωρούν «παράσηµο» την 
πληµµεληµατική τους δίωξη και 
επανέρχονται…δριµύτεροι στο 
ίδιο ή σε κάποιες ελάχιστες  περι-
πτώσεις σε διαφορετικό σχολείο 
(σς αλλαγή σχολικού περιβάλλο-
ντος).     

Αναβάθµιση εγκλήµατος 
Οι αξιόποινες δραστηριότητες 
τους αφορούν  κυρίως  διακίνη-
ση και  χρήση ναρκωτικών, ξυ-
λοδαρµούς, ληστείες και κλοπές 

ενώ πλέον οι δράστες χρησιµο-
ποιούν  συστηµατικά µαχαίρια, 
όπως συνέβη την περασµένη  Πα-
ρασκευή στο  1ο  Επαγγελµατικό 
Λύκειο  Λαυρίου, όπου τραυµατί-
στηκαν 2  νεαροί  µετά από οµαδι-
κό επεισόδιο στο οποίο συµµετεί-
χαν τουλάχιστον 40 συνοµίληκοι 
τους.  Πλέον η ανθρωποκτόνος 
πρόθεση υπερέχει του εκφοβι-
σµού ή της πρόκλησης σωµατικής 
βλάβης.  

Επίσης όλο και µικρότερες 
ηλικίες φαίνεται να εµπλέκονται 
σε παρόµοια επεισόδια µε την 
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Κουµπί (112) για 
τις θεοµηνίες και 
τις  πυρκαγιές, κουµπί 
(panic button) 
για την αποσόβηση 
των βιασµών και των 
κακοποιήσεων, κουµπί 
(safe youth) «για το 
παιδί που κινδυνεύει».

To κουμπί 
της… λογικής



αστυνοµία να συλλαµβάνει ακό-
µα και µαθητές δηµοτικού. Χαρα-
κτηριστική είναι η τελευταία υπό-
θεση µε την 14χρονη που δέχθηκε 
άγριο ξυλοδαρµό στη Γλυφάδα µε 
δύο συµµαθήτριές της να πρωτο-
στατούν και να οργανώνουν την 
επίθεση καλώντας µέσα από τα 
social media τουλάχιστον άλλα 25 
µε 30 παιδιά από όλη την Αθήνα.

Περιπτώσεις
Ενδεικτικό της κατάστασης που 
επικρατεί στα σχολεία όλη της χώ-
ρας είναι και το επεισόδιο που έγι-

νε γνωστό σε Γυµνάσιο-Λύκειο 
της Ερµιόνης στην Αργολίδα. 
Μαθητής Γυµνασίου 12 ετών κα-
τήγγειλε στην αστυνοµία ότι δύο 
17χρονοι µαθητές της τρίτης Λυ-
κείου τον πλησίασαν, άρχισαν να 
τον απειλούν µε µια φαλτσέτα και 
στη συνέχεια, ενώ τον είχαν ακι-
νητοποιηµένο, του ξύρισαν µε την 
φαλτσέτα το µουστάκι. Επίσης του 
πήραν και τα δύο ευρώ που είχε το 
παιδί στην τσέπη του.

Σοκάρει και η επίθεση που δέ-
χθηκε ένας 16χρονος και η 14χρο-
νη φίλη του από τουλάχιστον έξι 

ανήλικους έξω από το σπίτι του 
στην Πολίχνη Θεσσαλονίκης.  Ο 
ένας εξ αυτών µάλιστα, χτυπού-
σε τον 16χρονο σε κεφάλι και στο 
σώµα µε την σιδερόβεργα που 
κρατούσε.  

Συνάγεται  ευθέως, κι έτσι κα-
ταγράφεται   και στις αστυνοµι-
κές εκθέσεις σύµφωνα µε την εκ-
πρόσωπο τύπου της ΕΛΑΣ Κ. 
∆ηµογλίδου, ότι τα παιδιά έχουν 
εξοικειωθεί µε τη βία και ότι πλέ-
ον οι συζητήσεις και οι θεωρητι-
κές  προσεγγίσεις  δεν έχουν  κα-
µία  αξία ή πρακτικό αποτέλεσµα. 

Οι νέες προτάσεις 
Ο υπουργός ∆ικαιοσύνης  Γ.  Φλω-
ρίδης προτείνει µεταξύ άλλων: 

� Αλλαγή ορίου του (βαρύτε-
ρου) ποινικού καταλογισµού από 
τα 15 στα 14: Μέχρι σήµερα τα βα-
σικά σωφρονιστικά µέτρα (περιο-
ρισµός σε κατάστηµα κράτησης) 
µπορούν να εφαρµοστούν σε ανή-
λικο άνω των 15 ετών. Η πρόταση 
είναι αυτό το όριο να κατέβει στα 
14. Με τις προωθούµενες ρυθ-
µίσεις η κράτηση (και άλλα σω-
φρονιστικά µέτρα) θα µπορούν 
να επιβληθούν σε ανηλίκους που 
θα έχουν συµπληρώσει τα 14 τους 
χρόνια.

� Εφαρµογή της νέας γενικής 
διάταξης περί υποτροπής και στους 
ανήλικους. Η διάταξη προσθήκη 
στον Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµί-
ας (296 ΚΠ∆) προβλέπει πως θα 
πηγαίνουν φυλακή υποχρεωτικά 
όσοι διώκονται για νέο κακούργη-
µα ενώ είναι ελεύθεροι ήδη µε πε-
ριοριστικούς όρους, για άλλο αδί-
κηµα(κακούργηµα).

� Επιβαρυντική περίσταση (π.χ 
αύξηση ποινής ή σωφρονιστικών 
µέτρων) θα αποτελεί η περίπτω-
ση οπλοκατοχής από τον ανήλικο 
κατά τη διάπραξη του αδικήµατος 
(ακόµα και αιχµηρά αντικείµενα).

Αναµόρφωση- 
χρηµατικές κυρώσεις 
Οι προτάσεις της εκπαιδευτι-
κής κοινότητας και η ευρωπαϊ-

κή   πρακτική απέχει παρασάγ-
γας    από τις ακολουθούµενες 
µεθόδους στην    Ελλάδα.    Στη 
Γερµαν ία γ ια παράδε ιγ µα, 
στη    ∆ανία, την Ολλανδία και 
τη Μ. Βρετανία,  δε νοείται χρή-
ση    κινητού τηλεφώνου    από 
εκπαιδευτικούς και µαθητές 
στη  διάρκεια της σχολικής  δρα-
στηριότητας.  Στις  ΗΠΑ  αποτε-
λεί    εκπαιδευτικό    κανόνα και 
σε πολλά πανεπιστηµιακά ιδρύ-
µατα. Οµοίως  καθολικές  - κα-
τασταλτικές είναι οι κυρώσεις 
για   αδικήµατα εκφοβισµών, ξυ-
λοδαρµών, εκδικητικής πορνο-
γραφίας  (reverenge porn), δια-
κίνησης προσωπικών δεδοµένων 
κτλ. Στους ανήλικους παραβά-
τες επιβάλλονται είτε υψηλά χρη-
µατικά πρόστιµα (συνήθως άνω 
των  30.000 ευρώ ) είτε  χρηµατι-
κές  εγγυήσεις   (50.000  - 100.000 
ευρώ ανάλογα µε την πράξη και 
τη συνέργεια)  ώστε να µην οδη-
γηθούν στα αναµορφωτήρια.  

Σηµειώνεται ότι στην Ελλάδα 
λειτουργούν  6  Γερµανικά  ανα-
µορφωτήρια  (Έβρος, Λακωνία, 
Κρήτη) στα οποία διαµένουν Γερ-
µανοί ανήλικοι οι οποίοι ακο-
λουθούν   κανονικό πρόγραµµα 
σπουδών.  Το πρόγραµµα σωφρο-
νισµού τους επανελέγχεται ανά 
2-3 µήνες  ενώ  συνήθως η επικοι-
νωνία µε το οικογενειακό – οικείο 
περιβάλλον τους επανέρχεται στα-
διακά.

Ελληνικά καταστήµατα  
Τα δε Ελληνικά Ειδικά Κατα-
στήµατα και Τµήµατα Κράτησης 
Νέων βρίσκονται στην Αυλώνα, 
στον Βόλο, στις αγροτικές φυλα-
κές   Κασσαβέτιας, σε πτέρυγα 
της δικαστικής φυλακής  Θεσ-
σαλονίκης   και στην κεντρική 
γυναικεία φυλακή Κορυδαλλού. 
Το αρνητικό είναι ότι δεν δια-
θέτουν σχολική υποδοµή ούτε 
έχουν διαµορφωθεί  αναλόγως 
ώστε να διαχωρίζονται οι αµι-
γώς ποινικού προφίλ κρατού-
µενοι από τους διαπράττοντες 

αδικήµατα σχετιζόµενα µε την 
ενδοσχολική βία. 

Ο νέος Κώδικας  
Με το άρθρο 54 του  νέου ποι-
νικού κώδικα  (5090/2024) προ-
βλέπεται η αύξηση του χρόνου 
κράτησης από τα 8 στα 10 έτη 
των ανήλικων, ωστόσο    επει-
δή «δεν είναι ‘απλές µικρογρα-
φίες’ ενηλίκων, αλλά άτοµα µε 
αναπτυσσόµενη προσωπικό-
τητα, που χρήζουν ιδιαίτερης 
αντιµετώπισης και διαπαιδαγώ-
γησης όταν τελούν ποινικά κο-
λάσιµες πράξεις».  Ως εκ τούτου, 
κατά τους συντάκτες της Νοµι-
κής Επιθεώρησης   «στόχος του 
ποινικού νοµοθέτη όσον αφο-
ρά τους ανήλικους ήταν και θα 
έπρεπε να εξακολουθήσει να εί-
ναι η διαπαιδαγώγηση και ο σω-
φρονισµός τους και όχι η αντα-
πόδοση για την αξιόποινη πράξη 
που τέλεσαν. Αυτό άλλωστε προ-
κύπτει τόσο από το άρθρο 21 του 
Συντάγµατος, όπου γίνεται λό-
γος για την προστασία της παι-
δικής ηλικίας, αλλά και από δι-
εθνή κείµενα».  Εν προκειµένω 
αντί για αύξηση του ορίου, όπου 
θα κρατούνται υπό περιορισµό οι 
ανήλικοι παραβάτες, « θα ήταν 
καλύτερη η θεσµοθέτηση ενός 
µέτρου, όπου θα συνέβαλε στην 
διαπαιδαγώγησή τους και στην 
επανένταξή τους στην κοινωνία».

Για παράδειγµα «θα µπορού-
σαν να τοποθετηθεί ένας ψυχο-
λόγος ανά παιδί, καθώς η κά-
θε περίπτωση είναι διαφορετική 
και απαιτείται εξέταση σε βάθος, 
ώστε να γίνει κατανοητός ο ψυχι-
κός κόσµος του ανήλικου παραβά-
τη. Ακόµα θα µπορούσαν να τοπο-
θετηθούν στα καταστήµατα αυτά 
ειδικοί εκπαιδευτές/παιδαγωγοί, 
που θα συνέβαλαν στην ανάπλα-
ση του χαρακτήρα των νέων δι-
δάσκοντάς τους τι είναι σωστό και 
τι λάθος, βοηθώντας τους έτσι να 
προσαρµοστούν ξανά στην κοινω-
νία και να γίνουν ευσυνείδητοι πο-
λίτες». 
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Το  µόνο κουµπί που οφείλει να πατήσει 
κανείς- λοιπόν- τέτοιες ώρες 

είναι εκείνο της... κοινής λογικής. 



Σ
ε αυτή την ολοένα ανο-
δική διαδροµή, πρωτα-
γωνιστικός είναι ο ρό-
λος του Athens Film 

Office (AFO), το οποίο δηµιουργή-
θηκε από τον ∆ήµο Αθηναίων και 
λειτουργεί κάτω από την «οµπρέλα» 
της Αναπτυξιακής Αθήνας Α.Ε.

Στα 4 χρόνια λειτουργίας του 
έχει συµβάλλει, ώστε περισσότε-
ρες από 200 οπτικοακουστικές πα-
ραγωγές να πραγµατοποιήσουν τα 
γυρίσµατά τους στην Αθήνα ενώ 
σύµφωνα µε πηγές του Athens Film 
Office, το Γραφείο ετοιµάζεται να 
υποδεχτεί έως το τέλος του χρόνου, 
ακόµη τρεις νέες διεθνείς παρα-
γωγές που επέλεξαν την ελληνική 
πρωτεύουσα για τα γυρίσµατά τους.

Το οικονοµικό 
αποτύπωµα  
Κάθε χρόνο, ο ∆ήµος Αθηναίων µέ-
σω του AFO έχει άµεσα έσοδα πε-
ρισσότερα από 200.000 ευρώ, ενώ 
στην πόλη και την ευρύτερη περιο-
χή υπολογίζονται ότι οι δαπάνες ξε-
περνούν δεκάδες εκατοµµύρια ευ-

ρώ ανά έτος. 
Και αυτό γίνεται απολύτως κα-

τανοητό αν συνυπολογίσει κάποιος 
τον τεράστιο κύκλο εργασιών γύρω 
από τέτοιες φιλόδοξες παραγωγές, 
µε εκατοντάδες εργαζοµένους, πο-
λυήµερα γυρίσµατα και λαµπερά 
ονόµατα που περνούν αρκετές ηµέ-
ρες στην πόλη µέχρι να φέρουν εις 
πέρας τα γυρίσµατά τους.

Στις βασικές αρµοδιότητες του 
Athens Film Office περιλαµβάνε-
ται τόσο η διευκόλυνση των οπτικο-
ακουστικών παραγωγών, όσο και η 
συνεργασία µε άλλους φορείς του 
κινηµατογράφου για την προβολή 
της πόλης στο εξωτερικό, µέσω της 
συµµετοχής σε κινηµατογραφικά 
Φεστιβάλ και εκθέσεις.

Χρονιά ρεκόρ
Το 2024, αποτελεί µια χρονιά-ρεκόρ 
για το Athens Film Office. 

Μέχρι και τα τέλη Σεπτεµβρίου 
υπολογίζεται ότι γυρίστηκαν στην 
Αθήνα συνολικά 28 οπτικοακου-
στικές παραγωγές για µεγάλα διε-
θνή τηλεοπτικά δίκτυα και πλατφόρ-

µες (BBC, Amazon Prime, Netflix 
κ.ά.), µεταξύ των οποίων κάποια δι-
αφηµιστικά σποτ και ένα βιντεοκλίπ 
(του δηµοφιλούς συγκροτήµατος 
Coldplay), προσφέροντας περισσό-
τερες από 1.000 θέσεις απασχόλη-
σης σε εργαζόµενους της ελληνικής 
οπτικοακουστικής βιοµηχανίας.

Μεταξύ άλλων, στην Αθή-
να έχουν πραγµατοποιη-
θεί τα γυρίσµατα για τις 
παρακάτω ταινίες και σει-
ρές:

® Tehran season 1 & 2 (Αpple 
TV) 

® Jack Ryan (Amazon Prime)
® Crimes of the Future
® Σµύρνη µου Αγαπηµένη
® Perrier/διεθνής καµπάνια
® Rise (Disney)
® Greek Salad (Amazon)
® The Little Drummer Girl 

(BBC)
«Το Athens Film Office του 

∆ήµου Αθηναίων αποτελεί έναν 
πολύ σηµαντικό πυλώνα της Ανα-
πτυξιακής Αθήνας, καθώς η λει-

Πόλος έλξης για σηµαντικές κινηµατογραφικές και 
τηλεοπτικές παραγωγές παγκόσµιας εµβέλειας έχει 
καταστεί η Αθήνα, η οποία έχει κυριολεκτικά µετατραπεί 
σε ένα… απέραντο στούντιο. Tα οφέλη για την ελληνική 
πρωτεύουσα είναι πολλαπλά, αφού οι οµορφιές και 
ο παλµός της πόλης κάνουν το γύρο του κόσµου ενώ 
ταυτόχρονα γεµίζει και το… «ταµείο». Το 2024, επί 
δηµαρχίας Χάρη ∆ούκα, αποτέλεσε µάλιστα χρονιά – 
ρεκόρ µε την προσέλκυση οπτικοακουστικών παραγωγών 
να ξεπερνά κάθε προηγούµενο!
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Η ΑΘΗΝΑ ΓΙΝΕΤΑΙ... HOLLYWOOD

Τρεις νέες διεθνείς παραγωγές 
μέχρι το τέλος του χρόνου



Κάθε χρόνο, 
ο ∆ήµος Αθηναίων 

µέσω του AFO 
έχει άµεσα 

έσοδα περισσότερα 
από 200.000 ευρώ, 
ενώ στην πόλη και 

την ευρύτερη περιοχή 
υπολογίζονται ότι οι 
δαπάνες ξεπερνούν 

δεκάδες 
εκατοµµύρια ευρώ 

ανά έτος. 
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The Owl Screenwriting 
Workshop & The Owl 

Industry Days

τουργία του συµβάλλει τόσο στη 
διεθνή προβολή της πόλης µας 
όσο και στην ενίσχυση των θέσε-
ων εργασίας και της οικονοµίας 
της πρωτεύουσας. Στόχος µας εί-
ναι να συνεχίσουµε να επενδύου-
µε στην ανάπτυξή του µέσα από 
πρωτοβουλίες, όπως το “The Owl 
Screenwriting Workshop” που δί-
νουν προστιθέµενη αξία στην κι-
νηµατογραφική Αθήνα», τονί-
ζει στην Today Press ο Ιωάννης 
Γεώργιζας, διευθύνων σύµβου-
λος της Αναπτυξιακής Αθήνας 
Α.Ε. Ο ίδιος προσθέτει: «Μέσω 
του Γραφείου, συνεχίζουµε να ερ-
γαζόµαστε για να εισάγουµε βιώ-
σιµες πρακτικές στον χώρο της 
οπτικοακουστικής βιοµηχανίας».

Από την 1η έως τις 4 Οκτωβρίου, το Athens Film Office διοργάνωσε 
το 3ο ∆ιεθνές Εργαστήριο Ανάπτυξης Σεναρίου «The Owl», που υλο-
ποιείται σε τρεις φάσεις, ξεκινώντας µε το εργαστήρι στην Αθήνα. Στο 
πλαίσιο του Workshop, το AFO και η Αναπτυξιακή Αθήνας διοργάνω-
σαν για πρώτη φορά φέτος το “The Owl Industry Days” (3-4 Οκτω-
βρίου) στο οποίο ξένοι stakeholders -παραγωγοί, streamers κ.ά- επι-
σκέφθηκαν την Αθήνα για να γνωρίσουν το ελληνικό οικοσύστηµα της 
τοπικής οπτικοακουστικής βιοµηχανίας. Κατά τη διάρκειά του πραγ-
µατοποιήθηκαν µία σειρά παράλληλων εκδηλώσεων (παρουσιάσεις, 
οµιλίες και πάνελ) γύρω από τις ελληνικές παραγωγές µυθοπλασίας.

Το “The Owl” έχει στόχο να συνδέσει την ελληνική και τη διεθνή 
κινηµατογραφική και τηλεοπτική αγορά. Απώτερος σκοπός, είναι η 
προσέλκυση διεθνών παραγωγών στην Αθήνα. 

«Τα τελευταία τρία χρόνια το Γραφείο µας έχει αναπτύξει µία πρω-
τοβουλία προσέλκυσης νέων πρότζεκτ, δηµιουργώντας το “The Owl 
Screenwriting Workshop” στο οποίο κάθε χρόνο διεθνώς καταξιωµέ-
νοι σεναριογράφοι επιλέγουν προτάσεις σεναρίων µε σκοπό να γυρι-
στούν στη χώρα. Μέχρι σήµερα συνολικά 20 πρότζεκτ έχουν περάσει 
από αυτήν τη διαδικασία στην οποία συµµετέχουν σεναριογράφοι που 
έχουν ήδη συνεργαστεί µε κορυφαίες πλατφόρµες όπως Apple, ITV, 
BBC, Amazon, Marvel, Paramount. Μάλιστα, πολλά από αυτά έχουν 
ήδη επιλεγεί από Έλληνες και ξένους παραγωγούς προκειµένου να 
ακολουθήσουν τη διαδικασία της παραγωγής», αναφέρει στην Today 
Press ο διευθυντής του Athens Film Office, Στάθης Καλογερόπου-
λος. Ο ίδιος προσθέτει: «Είναι σηµαντικό ότι κάθε χρόνο δύο Έλλη-
νες επιλέγονται ανάµεσα σε δέκα σεναριογράφους, µε σκοπό την εξοι-
κείωση µε τις διεθνείς πρακτικές στον τοµέα της γραφής σεναρίου».

Στάθης Καλογερόπουλος: ∆ιευθυντής Athens Film Office 
του ∆ήµου Αθηναίων

Ιωάννης Γεώργιζας, ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος Αναπτυξιακής 
Αθήνας Α.Ε.



Σ
το βιβλίο αναφέρε-
ται και οµιλ ία του 
πειρατή Μπαρµπα-
ρόσα που έλεγε ότι 

«όποιος κυριαρχεί στις θάλασ-
σες κυριαρχεί και στον κόσµο», 
όπως επίσης πως «τα κυριαρχικά 
δικαιώµατα στις θάλασσες που 
βρίσκονται δίπλα µας, πρέπει 
να προστατεύονται όπως συµ-
βαίνει µε τη µητέρα πατρίδα, και 
πως η εκµετάλλευση των θαλασ-
σών πρέπει να γίνει µε τον βέλ-
τιστο τρόπο». Τέλος στη σελίδα 
63 αναφέρεται ένας νέος όρος, 
αυτός της “Ουράνιας Πατρίδας” 
που προσδιορίζεται ως εξής: «Η 
περιοχή της Ουράνιας Πατρίδας 
καλύπτει τους αιθέρες πάνω από 

τα χερσαία σύνορα, όπως και 
τους αιθέρες πάνω από τις θα-
λάσσιες περιοχές ευθύνης».

«Γαλάζια Πατρίδα» 
στα βιβλία
Όλες οι περιοχές και οι όροι που δι-
δάσκονται οι Τούρκοι µαθητές δεν 
είναι σύµφωνες µε το ∆ιεθνές ∆ί-
καιο και τις συνθήκες που η Άγκυ-
ρα έχει υπογράψει και που είναι δι-
εθνώς αναγνωρισµένες. Αποτελούν 
απεικόνιση επεκτατικών βλέψεων. 
Όσον αφορά την ιστορία που σκόπι-
µα παραποιούν οι Τούρκοι, ας ανα-
φέρουµε πως όλα τα ετυµολογικά 
λεξικά προσδιορίζουν ως «Τούρκο» 
το µέλος της ασιατικής φυλής που 
µιλά µια τουρκική διάλεκτο και κα-

τοικεί σε µια περιοχή που εκτείνεται 
µέχρι την δυτική Κίνα και την Σιβη-
ρία και πως στην κυριολεξία είναι ο 
“έφιππος κατακτητής” που ήλθε στη 
δική µας περιοχή γύρω στο 1400 
µ.Χ. Οι νοµαδικές φυλές που ενώθη-
καν τον 6ο µ.Χ. αιώνα στα βάθη της 
Ασίας και κυνηγήθηκαν από τους Κι-
νέζους (δυναστεία των Τανγκ) µετα-
νάστευσαν από τη σηµερινή Μογγο-
λία προς το οροπέδιο του Ιράν και την 
Ανατολία. Αυτοί µιλούν για “Γαλάζια 
Πατρίδα”(!), εννοώντας την Ανατολι-
κή Μεσόγειο και το Αιγαίο! Μια µα-
τιά στην ιστορία αποδεικνύει ότι δεν 
το δικαιούνται.

Πριν τους Οθωµανούς
Μετά την πτώση των Χετταίων, τα 

ελληνίζοντα κράτη της Φρυγίας και 
της Λυδίας κυριαρχούσαν στη δυτι-
κή Μικρά Ασία και ο ελληνικός πο-
λιτισµός ανθούσε. Όµως, τα κρά-
τη αυτά, όπως και όλη η Ανατολία, 
µέχρι τον 6ο π.Χ. αιώνα ενσωµα-
τώθηκαν στην Περσική Αυτοκρα-
τορία των Αχαιµενιδών. Στην περ-
σική εισβολή εµπόδιο στάθηκαν τα 
ελληνικά κράτη στο Αιγαίο και έτσι 
η επέκταση της Περσίας προς την 
Ευρώπη σταµάτησε. Μετά δε τους 
περσικούς πολέµους και τον Πελο-
ποννησιακό Πόλεµο, µεγάλη δύνα-
µη απέκτησε το Βασίλειο της Μακε-
δονίας και µέχρι το 330 π.Χ. όλη η 
Περσική Αυτοκρατορία υποτάχθη-
κε στον Μέγα Αλέξανδρο. Αποτέ-
λεσµα της εκστρατείας αυτής ήταν η 

διάδοση του ελληνικού πολιτισµού 
και της ελληνικής γλώσσας από τη 
Μεσόγειο µέχρι την Ινδία.

Μετά το θάνατο του Αλεξάν-
δρου το 323 π.Χ., η Ανατολία χω-
ρίστηκε σε µικρά ελληνιστικά βασί-
λεια, τα οποία µέχρι τα µέσα του 1ου 
αιώνα π.Χ. έγιναν µέρος της Ρωµα-
ϊκής Αυτοκρατορίας. Αλλά και την 
περίοδο της Βυζαντινής Αυτοκρα-
τορίας, ο εξελληνισµός συνεχίστηκε 
και το ελληνικό πνεύµα επηρέασε 
θετικά όλους τους λαούς, ο δε ελλη-
νικός πολιτισµός είχε αφοµοιώσει 
όλους τους πολιτισµούς της Ανατολί-
ας, όπως και τις γλώσσες τους (χεττι-
τική, λουβική, παλαϊκή, καρική, λυ-
κική, πισιδική, σισητική κ.α.).

Πολλούς αιώνες αργότερα, το 
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Υπάρχει δίπλα στα κείµενα αυτά, φωτογραφία του 
γεωτρύπανου, µε το οποίο στην ουσία θα κλαπεί ο 
πλούτος άλλων χωρών. Στο βιβλίο αυτό αναφέρεται 
επίσης πως εκτός της χερσαίας έκτασης, υπάρχουν 
«και οι περιοχές κυριαρχίας της Τουρκίας που είναι 
εντός των ορίων του «Εθνικού Όρκου» και πως αυτά 
είναι τα σύνορα που έχει η «Γαλάζια Πατρίδα» τα 
οποία είναι το κοµµάτι της πατρίδας στις θάλασσες. 
Ας επισηµανθεί πως ο «Εθνικός Όρκος» 
του 1920 ανέφερε ότι τα «νόµιµα σύνορα» 
της Τουρκίας περιλαµβάνουν 
και περιοχές όπως η ∆υτική Θράκη, 
τα ∆ωδεκάνησα, 
το Βόρειο Ιράκ και άλλες.

του 1920 ανέφερε ότι τα «νόµιµα σύνορα» 

και περιοχές όπως η ∆υτική Θράκη, 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024

ΓΑΛΑΖΙΑ ΠΑΤΡΙ∆Α:
∆ηλητήριο στις ψυχές 
των τούρκων μαθητών



1037, ιδρύθηκε από τον Τουγρίλ 
Μπεγκ, η αυτοκρατορία των Σελ-
τζούκων που ένωσε τον τότε διασπα-
σµένο ανατολικό ισλαµικό κόσµο. 
Οι Σελτζούκοι έπαιξαν καθοριστικό 
ρόλο στις Σταυροφορίες (πρώτη και 
δεύτερη), κατέλαβαν τον 12ο αιώνα 
εδάφη της Βυζαντινής Αυτοκρατο-
ρίας και το 1326, ίδρυσαν το οθω-
µανικό κράτος µε πρωτεύουσα την 
Προύσα. Αργότερα το 1361, που κα-
τακτήθηκε η Αδριανούπολη και έγι-
νε η νέα πρωτεύουσα, οι Σελτζούκοι 
Τούρκοι, είδαν για πρώτη φορά γα-
λάζια νερά.

Όπως είναι γνωστό, κατά τη δι-
άρκεια των επόµενων δεκαετιών, 
επεκτάθηκαν στα Βαλκάνια και µε-
τά την άλωση της Κωνσταντινού-

πολης το 1453, ολοκλήρωσαν την 
κατάκτηση της Βυζαντινής Αυτο-
κρατορίας. Η Κωνσταντινούπολη 
έγινε η νέα πρωτεύουσα της Αυτο-
κρατορίας και οι Οθωµανοί συνέ-
χισαν την επέκτασή τους προς τη 
Κεντρική Ευρώπη, Βόρεια και Ανα-
τολική Αφρική, Συρία, Μεσοποτα-
µία και Αραβική χερσόνησο.

Η ισχύς της Οθωµανικής Αυ-
τοκρατορίας έφτασε στο απόγειο 

της τον 16ο και 17ο αιώνα, ιδιαίτε-
ρα κατά τη διάρκεια της βασιλείας 
του Σουλεϊµάν. Μέχρι τις αρχές του 
20ου αιώνα, η Ανατολία ήταν ένα 
µωσαϊκό εθνικοτήτων µε τους κατοί-
κους της να είναι Τούρκοι, Αρµένιοι, 
Ασσύριοι, Κούρδοι, Έλληνες, Γάλ-
λοι και Ιταλοί. Στη συνέχεια η Οθω-
µανική Αυτοκρατορία άρχισε να χά-
νει τα εδάφη της, όπως την Ελλάδα, 
την Αλγερία, Τυνησία και Λιβύη, 

ενώ µεγάλο µέρος των Βαλκανίων 
χάθηκε στους Βαλκανικούς Πολέ-
µους 1912-1913.

Η διάλυση
Μετά, η Οθωµανική Αυτοκρατορία 
εισήλθε στον Α’ Παγκόσµιο Πόλε-
µο (1914-1918) στο πλευρό των Κε-
ντρικών ∆υνάµεων που τελικά ηττή-
θηκαν. Αποτέλεσµα της ήττας αυτής 
ήταν η διαίρεση της Οθωµανικής 
Αυτοκρατορίας σε πολλά νέα κράτη 
και αρκετά εδάφη της πέρασαν στους 
Βρετανούς και τους Γάλλους. Στις 30 
Οκτωβρίου 1918 υπογράφηκε η συν-
θήκη του Μούδρου και ακολούθησε 
η επιβολή της Συνθήκης των Σε-
βρών στις 10 Αυγούστου 1920 από 
τις Συµµαχικές ∆υνάµεις, η οποία 
όµως δεν επικυρώθηκε ποτέ.

Η κατάληψη ορισµένων περιο-
χών της Οθωµανικής Αυτοκρατορί-
ας από τους Συµµάχους µετά τον Α’ 
Παγκόσµιο Πόλεµο οδήγησε στην 
ίδρυση ενός εθνικού κινήµατος υπό 
τον Μουσταφά Κεµάλ µε στόχο την 
ανάκληση των όρων της Συνθήκης 
των Σεβρών. Έτσι µέχρι τις 18 Σε-
πτεµβρίου 1922, οι στρατοί κατοχής 
εκδιώχθηκαν και την 1η Νοεµβρί-
ου καταργήθηκε επίσηµα το Σουλ-
τανάτο, τερµατίζοντας την οθωµανι-
κή εποχή. Η Συνθήκη της Λωζάνης 
της 24ης Ιουλίου 1923, που αντικα-
τέστησε την προηγούµενη συνθήκη, 
δηµιούργησε την Τουρκική ∆ηµο-
κρατία ως διάδοχο κράτος της Οθω-
µανικής Αυτοκρατορίας, µε πρώτο 
πρόεδρό της τον Μουσταφά Κεµάλ. 
Στη συνέχεια ο Κεµάλ, έκανε πολ-
λές ριζικές µεταρρυθµίσεις µε στόχο 
την ίδρυση µιας νέας κοσµικής δη-
µοκρατίας από τα αποµεινάρια του 
οθωµανικού παρελθόντος.

Η Τουρκία έπρεπε να έχει κα-
τανοήσει ότι νέες χώρες δηµιουρ-
γήθηκαν και νέα σύνορα χαράχτη-
καν µε την Συνθήκη της Λωζάνης. 
Με βάση λοιπόν τη συνθήκη ειρή-
νης που η Τουρκία υπέγραψε, δικαι-
ούται να έχει στο Αιγαίο κυριαρχία 
µόνο στην Ίµβρο, στην Τένεδο, στις 
Λαγούσες και σε όποιες νησίδες εί-
ναι σε απόσταση µικρότερη από 2,6 
ναυτικά µίλια (τρία µίλια) από τις µι-
κρασιατικές ακτές. Ό,τι είναι πιο µα-
κριά δεν της ανήκει, αφού η κυρι-
αρχία σε όλα τα υπόλοιπα νησιά του 
Αιγαίου, σύµφωνα µε το άρθρο 12 

δόθηκε στην Ελλάδα και µε το άρ-
θρο 16 η Τουρκία παραιτήθηκε από 
«κάθε τίτλο και πάσης φύσεως δι-
καιώµατα» σε αυτά.

Η «Γαλάζια Πατρίδα»
Καλό θα ήταν στη γειτονική µας 
χώρα να διδάσκουν µαθήµα-
τα πραγµατικής ιστορίας, ώστε να 
µην ακούγονται ατάκες όπως αυτή 
του εµπνευστή της «Γαλάζιας Πα-
τρίδας», υποναυάρχου Τζιχάτ Για-
ϊτζί, που µε αφορµή την πολυεθνι-
κή άσκηση των Ειδικών ∆υνάµεων 
ORION 24, είπε ότι «η Ελλάδα δεν 
είναι ανεξάρτητο κράτος. Την έδω-
σε ο Στάλιν στην Αγγλία».

Ο ίδιος, ως µέλος της ειδικής 
επιτροπής στο Συµβούλιο Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης, δήλωσε ότι 
οι µαθητές «θα διδαχθούν πολλά θέ-
µατα από τις θαλάσσιες δικαιοδοσί-
ες µέχρι τα χωρικά ύδατα, από τα 
εσωτερικά ύδατα µέχρι την υφαλο-
κρηπίδα και από την αποκλειστική 
οικονοµική ζώνη µέχρι τα δικαιώ-
µατα της Τουρκίας». Ο απόστρατος 
υποναύαρχος ανέφερε επίσης πως 
το θέµα της Γαλάζιας Πατρίδας έχει 
συµπεριληφθεί στη διδακτέα ύλη 
από το νηπιαγωγείο µέχρι το τελευ-
ταίο έτος του Λυκείου!

Η περιοχή µας χρειάζεται ηρε-
µία για να ευηµερήσουν οι λαοί µας 
και αυτή δεν έρχεται µε παράνοµες 
διεκδικήσεις, ανυπόστατες αιτιάσεις 
και παράνοµη κατοχή εδαφών ή µε 
µαθήµατα που παραπλανούν και 
εκτρέφουν θυµό και µίσος. Μόνο αν 
εκπαιδεύσουµε τους λαούς µας στη 
βάση της πραγµατικής Ιστορίας και 
του ∆ιεθνούς ∆ικαίου θα υπάρξει 
καλή γειτονία. Η σειρά “Φαµαγκού-
στα”, που αναφέρεται στα γεγονότα 
του 1974, θα έπρεπε να είναι ελκυ-
στική για ένα δηµοκρατικό κράτος.

Όλος ο κόσµος θα έπρεπε να την 
δει κι όχι µόνο οι Έλληνες που έζη-
σαν τα γεγονότα και τα γνωρίζουν. 
Αυτή θα έπρεπε να αποτελέσει µά-
θηµα για να κατανοηθούν τα νο-
ήµατά της και από αυτούς που δεν 
ξέρουν να διαβάζουν. Αντί να διδά-
σκονται τα γεγονότα, διδάσκονται 
επεκτατικές βλέψεις και “όνειρα”. 
Με τον τρόπο αυτό όµως, καλλι-
εργούνται ψευδαισθήσεις που τρέ-
φουν µόνο το µίσος της τουρκικής 
νεολαίας προς τους γείτονές της.
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Η περιοχή µας χρειάζεται ηρεµία για να ευηµερήσουν 
οι λαοί µας και αυτή δεν έρχεται µε παράνοµες 

διεκδικήσεις, ανυπόστατες αιτιάσεις και παράνοµη 
κατοχή εδαφών ή µε µαθήµατα που παραπλανούν και 

εκτρέφουν θυµό και µίσος.

ΑΝΑΛΥΣΗ/
Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024
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Σε 60 
μηνιαίες 
δόσεις τα 
χρέη προς 
τους δήμους

Τον δρόµο για τη ρύθµιση των χρεών 
προς τους ∆ήµους και τα νοµικά τους 
πρόσωπα, ανοίγει διάταξη που προω-
θήθηκε στη Βουλή, δίνοντας λύση στο 
πρόβληµα που έχει δηµιουργηθεί µε 
τις συσσωρευµένες οφειλές συνολικού 
ύψους 3,6 δισ. ευρώ.

Η ρύθµιση αφορά όλα τα χρέη που 
είχαν δηµιουργηθεί έως τις 31 Αυγού-
στου 2024 προς τους ∆ήµους, παρέχο-
ντας τη δυνατότητα να εξοφληθούν σε 

έως και 60 µηνιαίες δόσεις, µε την προ-
θεσµία για υποβολή αιτήσεων να εκ-
πνέει στις 30 Νοεµβρίου.

Ειδικά για τους ευάλωτους οφειλέ-
τες προβλέπεται απαλλαγή από τόκους 
και προσαυξήσεις που φτάνουν ακόµα 
και το 95% σε περίπτωση εφάπαξ εξό-
φλησης, ενώ για χρέη άνω των 10.000 
ευρώ υπάρχει η εναλλακτική υπαγωγής 
των οφειλών στον εξωδικαστικό µηχα-
νισµό.

 Αυστηρότερο το πλαίσιο αυθαίρετης 
χρήσης δημόσιων χώρων – 

Τριπλασιάζονται τα πρόστιμα

Τ
ριπλασιάζονται τα πρόστιµα για όσους δεν 
τηρούν την νοµοθεσία σχετικά µε την χρή-
ση τραπεζοκαθισµάτων σε δηµόσιους χώ-
ρους. Παράλληλα γίνεται πιο αυστηρό το 

πλέγµα των κυρώσεων για όσους δεν συµµορφώνο-
νται µε τα ισχύοντα.

Επισηµαίνεται ότι το τέλος που πληρώνουν οι επι-
χειρήσεις για την χρήση τραπεζοκαθισµάτων σε δηµό-
σιο χώρο είναι διαφορετικό σε κάθε δήµο.

Παράδειγµα: Αυθαίρετη κατάληψη πεζοδροµίου 
5 τ.µ. στην οδό Μητροπόλεως στο κέντρο της Αθήνας.

Το σηµερινό ετήσιο τέλος είναι 1500 ευρώ και το 
πρόστιµο άλλα 1500 ευρώ. Με τις νέες ρυθµίσεις το 
τέλος παραµένει το ίδιο 1500 ευρώ αλλά τριπλασιάζε-
ται το πρόστιµο που είναι πλέον 4.500 ευρώ.

Ο παραβάτης ιδιοκτήτης έχει προθεσµία 7 ηµε-
ρών να απελευθερώσει τον χώρο αλλιώς θα υπάρξει 
αποµάκρυνση των τραπεζοκαθισµάτων, εάν επαναλά-
βει την παράβαση αφαίρεση της άδειας χρήσης του 
χώρου για 6 µήνες και διπλασιασµός του πρόστιµου ή 
και σφράγισµα της επιχείρησης από 1 έως 10 ηµέρες.

Εάν ο ιδιοκτήτης παραβιάσει την σφράγιση του 
χώρου, κλείνει οριστικά.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Η επιβίωση του αγροτικού 
τοµέα είναι εθνικό θέµα 

Αποδίδουν οι 
εντατικοί έλεγχοι για 
τον περιορισµό της 
εισιτηριοδιαφυγής. 
Επιπλέον έσοδα για το 
µετρό

Κωνσταντίνος 
Τσιάρας

Βασίλης 
Οικονόµου
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Στον δήµο Πεντέλης
 το Μέγαρο ∆ουκίσσης Πλακεντίας

Με απόφαση της ΕΤΑ∆ εγκρίθηκε η απευθείας εκµίσθω-
ση του ακινήτου «Ροδοδάφνη Πεντέλης» (Μέγαρο ∆ουκίσ-
σης Πλακεντίας) στον ∆ήµο Πεντέλης. Η διάρκεια της µίσθω-
σης ορίζεται σε είκοσι έτη και µέσα σε καθορισµένο χρονικό 
διάστηµα και το µίσθωµα 1000 ευρώ το µήνα. Ο δήµος ανα-
λαµβάνει τις εργασίες µελετών, αδειοδότησης, αποκατάστασης 
και ανακαίνισης των κτηριακών εγκαταστάσεων του ακινήτου 
και του περιβάλλοντος χώρου, προκειµένου αυτό να χρησιµο-
ποιηθεί ως Κέντρο Πολιτιστικών και Πνευµατικών ∆ράσεων 
του ∆ήµου.
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21ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Σ
ε κλίµα συγκίνησης ο Οι-
κουµενικός Πατριάρχης 
κ.κ. Βαρθολοµαίος έκανε 
τα αποκαλυπτήρια Μνη-

µείου αναφοράς στην Ίµβρο και την 
Τένεδο και παρέστη στην ονοµατο-
δοσία της Πλατείας Ίµβρου και Τε-
νέδου στη συµβολή των οδών Ελευ-
θερίου Βενιζέλου και Αϊδινίου στην 
Νέα Σµύρνη.

Κατά τα αποκαλυπτήρια του 
Μνηµείου, ο Οικουµενικός Πατρι-
άρχης δήλωσε «χαρούµενος και 
συγκινηµένος» και εξέφρασε τις 
θερµές του ευχαριστίες του για την 
αφιέρωση της Πλατείας. Απευθυ-
νόµενος στην ∆ηµοτική Αρχή ο κ.κ. 
Βαρθολοµαίος τόνισε: «Με την από-
φασή σας, γράψατε τα ονόµατά σας 
στις ψυχές των απανταχού Ιµβρίων 

και Τενέδιων.».
Με τα πιο θερµά λόγια καλωσό-

ρισε τον Οικουµενικό Πατριάρχη ο 
∆ήµαρχος Νέας Σµύρνης Γιώργος 
Κουτελάκης τονίζοντας ότι ήταν µε-
γάλη τιµή για την πόλη η αποδοχή 
της πρόσκλησης και η τέλεση για 
πρώτη φορά Πατριαρχικής Θείας 
Λειτουργίας στον Μητροπολιτικό 
Ναό της Αγίας Φωτεινής.

Πρωτοκαθεδρία της 
Ελλάδας στη διαδικασία 
ένταξης κρατών – µελών 
των Βαλκανίων στην ΕΕ

Στόχος µας να γίνουν 
τα επιδόµατα πιο δίκαια 
ώστε να χαµηλώσουν τη 
φτώχεια στη χώρα µας

 Το σχέδιο στήριξης και 
αποκατάστασης του Έβρου 
ξεπέρασε ήδη τα 90 εκατ. 
ευρώ

Γιώργος 
Γεραπετρίτης

Αλέξης 
Πατέλης

Χρήστος 
Τριαντόπουλος 

Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024

Ν. Σμύρνη: Μνημείο για την Ίμβρο 
και την Τένεδο εγκαινίασε 

ο Οικουμενικός Πατριάρχης

Νέα παρέµβαση πραγµατοποίησε ο ∆ήµαρχος Νέ-
ας Ιωνίας, κ. Παναγιώτης Μανούρης, στο πλαίσιο 
του 8ου Συνεδρίου της Ελληνικής Εταιρείας ∆ια-
χείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΕΕ∆ΣΑ), «Κυκλι-
κές Πόλεις & ∆ιαχείριση Στερεών Αποβλήτων - 
Οι προκλήσεις για την κοινωνία, τους φορείς και 
την πολιτεία».

Συγκεκριµένα, στη δήλωσή του ο ∆ήµαρχος, 
µεταξύ άλλων ανέφερε: «Είναι δεδοµένο ότι η ανα-

κύκλωση έχει αποτύχει στην Ελλάδα. ∆εν µιλάω 
µόνο για το παράλογο του τέλους ταφής αλλά για 
το ότι δεν έχουν γίνει βήµατα προς την κατεύθυν-
ση να υπάρξουν τα βασικά ρεύµατα ανακύκλωσης 
στη χώρα και οι δυνατότητες διαχωρισµού ώστε να 
µην πηγαίνουν όλα στον ίδιο κουβά. Ο πολίτης έχει 
καταλάβει ότι µε 65% επιστροφή στο βασικό προ-
ϊόν της ανακύκλωσης, που είναι µπλε κάδος και 
µε δεδοµένο ότι δεν υπάρχει µονάδα επεξεργασί-

ας βιοαποβλήτων, πηγαίνουν όλα µαζί σε ένα ερ-
γοστάσιο ανακύκλωσης στη Φυλή µαζί µε κλαδιά 
κλπ. Για όλα αυτά όµως δεν είναι υπεύθυνοι οι ∆ή-
µοι. Πρέπει να πληρώσουν οι παραγωγοί στη πη-
γή. ∆εν είναι δυνατόν σήµερα να ανακυκλώνου-
µε συσκευασίες που είναι φτιαγµένες µαζί µε χαρτί 
και πλαστικό, οι οποίες στο τέλος µαζεύονται αλλά 
δεν ανακυκλώνονται, επειδή δεν µπορεί να τις δι-
αχωρίσει κανένας αυτές τις συσκευασίες.»

∆ήµαρχος Ν. Ιωνίας: «Η ανακύκλωση έχει αποτύχει στην Ελλάδα»

∆ωρεάν εξετάσεις για όλους, τον Οκτώβριο, 
στο ∆ήµο Μοσχάτου – Ταύρου  

Ο ∆ήµος Μο-
σχάτου-Ταύ-
ρου  δ ιοργα -
νώνει γ ια 3η 
συνε χή χρο -
νιά τις «Μέρες 
Υγείας και Πρό-
ληψης» έως τις 
30 Οκτωβρίου 
2024. Οι πολί-
τες του Μοσχά-
του και του Ταύ-
ρου έχουν τη 
δυνατότητα να 
κάνουν δωρεάν 
προληπτικές και 
διαγνωστικές 
ιατρικές εξετά-
σεις, να λάβουν 
µέρος σε βιω-
µατικές δράσεις 
και να ενηµερω-
θούν για θέµατα 
σχετικά µε την προστασία της σωµατικής και ψυχικής τους υγεί-
ας. Το πρόγραµµα υλοποιείται από τη ∆ιεύθυνση Κοινωνικής 
Μέριµνας και Αλληλεγγύης του ∆ήµου Μοσχάτου-Ταύρου σε 
συνεργασία µε εξειδικευµένους φορείς. Όλες οι εξετάσεις και 
οι δράσεις προσφέρονται δωρεάν στους πολίτες του ∆ήµου, 
µε δήλωση συµµετοχής για κάθε δράση - επίσκεψη.



Β
άσει της σχετικής απόφα-
σης (αρ.70011/2024) που 
εκδόθηκε την περασµένη 
εβδοµάδα οι ενέργειες του 

δήµου αντιβαίνουν την κείµενη νο-
µολογία (ν.4382/2016), συνεπώς τέ-
τοιου είδους παρεµβάσεις θίγουν την 
περιουσία της Εταιρείας  Αξιοποίησης 
Ακινήτων του ∆ηµοσίου (ΕΤΑ∆) 
στην οποία ανήκει ο χώρος.

Το δικαστήριο έκρινε µεταξύ 
άλλων τα εξής: 

� Η ΕΤΑ∆ ΑΕ είναι κύριος 
και νοµέας της Έκτασης της Παρα-
λίας Ζέφυρος και έχει δικαίωµα 
διαχείρισης της περιοχής.

� Οι εταιρίες ”ΑΛΙΜΟΣ ΨΥ-
ΧΑΓΩΓΙΚΗ ΙΚΕ” & ” ΑΝΑ-
ΠΛΑΣΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΑΛΙΜΟΥ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΕ” µισθώνουν τον 
χώρο, επί του οποίου ο ∆ήµος 
Αλίµου δεν διαθέτει δικαιώµα-
τα παρέµβασης και εκµετάλλευ-
σης. Συνεπώς, ο ∆ήµος Αλίµου 
πρέπει µε απειλή ποινής προστί-
µου 1000 ευρώ για κάθε παράβα-
ση της δικαστικής απόφασης να 
απέχει από οποιαδήποτε µελλο-
ντική διατάραξη επί της περιουσί-
ας της ΕΤΑ∆ ΑΕ και από οποια-
δήποτε πράξη παρεµποδίζει την 
λειτουργία των καταστηµάτων 
Penarrubia και Μαριδάκι.

� Η από 17/03/2017 Σύµβα-
ση, που είχε υπογράψει ο ∆ήµος 

Αλίµου µε την ΕΤΑ∆ για την πα-
ραχώρηση του χώρου (53.822,70 
τ.µ.) είναι καθ’ ολοκληρία άκυρη 
και άρα ο ∆ήµος δεν έχει κανένα 
δικαίωµα διαχείρισης της εκτάσε-
ως ούτε βεβαίως πρόκειται περί 
κοινοχρήστου χώρου. 

� Η Α∆ΗΠΑΛ ΑΕ (µονοπρό-
σωπης Ανώνυµης Εταιρείας του 
∆ήµου) δεν απέδειξε, ότι έχει έν-
νοµο συµφέρον να ασκήσει πα-
ρέµβαση υπέρ του ∆ήµου.

� Η συµπεριφορά του ∆ήµου, 
να τοποθετήσει εγκαταλελειµµέ-
να οχήµατα µπροστά από το ΚΥΕ 
Penarrubia, η οποία εµφανίστη-
κε από πλευράς του ως ακτιβι-
σµός και διαµαρτυρία, αποτελεί 
παράνοµη πράξη και επί της ουσί-
ας οµολογία, ότι ο ∆ήµος παρανό-
µως παρενέβη στην περιουσία της 
ΕΤΑ∆.

Η θέση της ΕΤΑ∆ 
Από την πλευρά της η διοίκη-
ση του δηµοσίου φορέα σηµειώ-
νει ότι υπέρ της ΕΤΑ∆ υπάρχουν 
αµετάκλητες αποφάσεις του ΣτΕ, 
ενώ ο ∆ήµος γνωρίζει ήδη από το 
2016 ότι η έκταση αυτή έχει ορι-
στικά ιδιωτικό χαρακτήρα και κά-
θε εγκατάσταση τρίτου στον χώρο 
είναι παράνοµη. 

Πρόσωπα κοντά στην εταιρεία 
τονίζουν ακόµη ότι «η ιδιωτική πε-

ριουσία του δηµοσίου δεν είναι 
κοινόχρηστοι χώροι και γι’ αυτόν 
τον λόγο κινήθηκε νοµικά και κέρ-
δισε τα ασφαλιστικά µέτρα, ωστό-
σο ο ∆ήµος συνεχίζει να αντι-
δρά». Πάντως επιδίωξη της νέας  
διοίκησης υπό την  κ.  Ηρώ Χα-
τζηγεωργίου  «είναι να λυθεί άµε-
σα το θέµα, ενώ στόχος της είναι 
να έχει επικοινωνία και καλή συ-
νεργασία µε όλους τους ∆ήµους, 
στους οποίους βρίσκονται τα ακί-
νητά της, όπως έγινε πρόσφατα 
στη Θεσσαλονίκη και την Καλα-
µαριά».

Ο δήµος Αλίµου 
Ο δήµαρχος Αλίµου Α. Κονδύλης 
στο τελευταίο δηµοτικό συµβούλιο 
της  25ης  Σεπτεµβρίου, παρόντων 
και εκπροσώπων του Κοινοβουλί-
ου, έκανε λόγο για  «σκανδαλώ-
δη και αντιθεσµική λειτουργία της 
ΕΤΑ∆ Α.Ε., υπέρ ιδιωτικών συµ-
φερόντων παραλιακών επιχειρή-
σεων και σε βάρος του ∆ήµου Αλί-
µου και των πολιτών».

Απευθυνθείς στους βουλευ-
τές είπε:  «Ζητάµε τη δική σας πα-
ρέµβαση, άσκηση πολιτικής επιρ-
ροής, κοινοβουλευτικό έλεγχο, 
ό,τι κρίνετε ότι πρέπει να κάνετε, 
ώστε να προστατεύσετε το δηµό-
σιο συµφέρον και την κοινωνία 
από µια κατάσταση πρωτόγνωρη, 

επικίνδυνη και ντροπιαστική για 
την Ελληνική Πολιτεία, που δια-
σύρεται και ευτελίζεται µε τέτοιες 
πρακτικές».

Παράλληλα ετοιµάζει αναφο-
ρά στην Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου, «αλλά δεν είναι δυνατόν 
η Εκτελεστική Εξουσία να πρέ-
πει να έχει τον Εισαγγελέα από 
πάνω της για να µην παρανοµεί». 
Και συνέχισε λέγοντας ότι «απέ-
ναντι σε αυτή τη συµπεριφορά 
και τις ενέργειες της ΕΤΑ∆ ΑΕ, 
που στρέφεται µε τρόπο αδιανόη-
τα θρασύ, ασύδοτο, παράνοµο και 
προκλητικό κατά του δηµόσιου 
και δηµοτικού συµφέροντος, κατά 
της κοινωνίας και κατά του ίδιου 
του ταµείου της και του τουρισµού 
στη χώρα µας, ο ∆ήµος µας οφεί-
λει (πέρα από τις νοµικές και δι-
οικητικές ενέργειες που κάνει), να 
αναδείξει στην κοινωνία και στο 
κεντρικό Κράτος αυτές τις συµπε-
ριφορές και να ζητήσει τη συνδρο-

µή όλων, Κυβέρνησης και Αντι-
πολίτευσης, για να σταµατήσει η 
αυθαίρετη και ανεξέλεγκτη συ-
µπεριφορά της ΕΤΑ∆».

Η εταιρεία και η σύµβαση 
Ο όµιλος Σταθοκωστόπουλου 
δραστηριοποιείται στην περι-
οχή από το 1996 και εκµεταλ-
λεύεται την επιχείρηση.  Στο ση-
µείωµα της ενηµερώνει για τα 
εξής :  «Με γνώµονα την απρό-
σκοπτη και αποδοτικότερη λει-
τουργία του παραπάνω κατα-
στήµατος (‘’ΟΣΤΡΙΑ’’ και νυν 
‘’PENARRUBIA’’) αλλά και την 
αρτιότερη εξυπηρέτηση των επι-
σκεπτών της παραλιακής ζώνης 
έχει προβεί στις κάτωθι νόµιµες 
ενέργειες:

α) δυνάµει σύµβασης που έχει 
καταρτίσει µε την εταιρεία ‘’ΕΤΑ∆ 
Α.Ε’’ µισθώνει τον έµπροσθεν του 
καταστήµατος, χώρο του αιγιαλού 
και της παραλίας για την τοποθέ-
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«Παράνοµη πράξη»  χαρακτηρίζει το  Μονοµελές  Πρωτοδικείο Αθηνών την 
τοποθέτηση εγκαταλελειµµένων οχηµάτων µπροστά από το κέντρο ψυχαγωγίας  
Penarrubia  στην  παραλία Αλίµου από τη διοίκηση του οµώνυµου δήµου.

Η «παράνομη πράξη» 
του δήμου Αλίμου

∆ΙΚΑΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΤΑΘΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟ



τηση καθισµάτων και οµπρελών, 
ενώ

β) δυνάµει ετησίων παραχω-
ρήσεων και κατόπιν της καταβο-
λής στο ∆ήµο Αλίµου των αναλο-
γούντων και ιδιαιτέρως υψηλών 
τελών, µισθώνει και χρησιµοποι-
εί για τις ανάγκες της επιχείρησής 
της και επιπλέον υπαίθριο χώρο 
για την τοποθέτηση τραπεζοκαθι-
σµάτων».

Από την έναρξη σχεδόν της 
λειτουργίας της επιχείρησής 
έµπροσθεν αυτής, «έχει διαµορ-
φωθεί ανοικτός υπαίθριος χώ-
ρος στάθµευσης αυτοκινήτων 
προς εξυπηρέτηση των επισκε-
πτών της παραλιακής ζώνης και 
του καταστήµατός µε την έγγρα-
φη και εποµένως αναµφισβήτη-
τη συναίνεση του ∆ήµου Αλίµου, 
δια του ∆ηµάρχου και νοµίµου εκ-
προσώπου αυτού Ανδρέα Κον-
δύλη. Η εταιρεία µας φροντίζει 
για την καθαριότητα και συντή-

ρηση του εν λόγω χώρου και την 
στάθµευση των οχηµάτων σ’ αυ-
τό. Σηµειώνεται ότι ο εν λόγω χώ-
ρος εξυπηρετεί όλους τους επισκέ-
πτες της παραλιακής ζώνης και 
όχι µόνο τους πελάτες του κατα-
στήµατός µας… Ουδέποτε ήρθα-
µε αντιµέτωποι µε προβλήµατα 
και αντιδικίες, µέχρι που αιφνιδί-
ως το καλοκαίρι του 2022 ο ∆ήµος 
Αλίµου, δια του δηµάρχου και εκ-
προσώπου αυτού Ανδρέα Κονδύ-
λη, ξεκίνησε να επιδίδεται σε έναν 
ανηλεή πόλεµο εναντίον µας, χρη-
σιµοποιώντας τεχνάσµατα και µε-
θόδους, µετερχόµενος κάθε µέ-
σο επιδιώκοντας να µας εκδιώξει 
από το µίσθιο ακίνητο στην παρα-
λιακή ζώνη του Αλίµου, εκδίδο-
ντας συνεχώς σε βάρος µας παρά-
νοµες και καταχρηστικές πράξεις 
και αποφάσεις και προβαίνοντας 
σε αυθαίρετες, καταχρηστικές και 
µη νόµιµες ενέργειες».

Συγκεκριµένα τον Μάρτιο του  

2023  συνεργεία του δήµου εί-
χαν εναποθέσει έξω από το ανα-
ψυκτήριο απορρίµµατα, µπάζα, 
εκσκαπτικά µηχανήµατα και κά-
δους. Τον Μάιο του 2024 τοποθέ-
τησε σε χώρο πράσινου και εντός 
της επιχείρησης 1 εγκαταλειµµένο 
λεωφορείο µε κρατικές πινακίδες 
του δήµου, 4 άχρηστα ΙΧ µπροστά 
από τα τραπεζοκαθίσµατα καθώς 
και µεταλλικές κατασκευές στα 
δηµιουργούµενα µονοπάτια πε-
ριπάτου. Επίσης εκείνες τις ηµέ-
ρες (26/5) πραγµατοποίησε χω-
ρίς έγκριση, προειδοποίηση ή 
έστω κάποιας µορφής ενηµέρω-
ση, εκδήλωση παρουσίασης κλα-
σικών οχηµάτων (Athens Classic 
cars) επιτρέποντας τη στάθµευση 
τους επί του γκαζόν και του συστή-
µατος ποτίσµατος το οποίο κατα-
στράφηκε ολοσχερώς.  Τον Ιού-
λιο του  2024,  έβαλε τα οχήµατα 
και τα πούλµαν.  Ο δήµαρχος δη-
λώνει ότι θα συνεχίσει…
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ΜΑΡΙΑ – ΜΑΓ∆ΑΛΗΝΗ ΤΣΙΠΡΑ ΣΤΗΝ  TODAY PRESS:

«Η ∆ικαιοσύνη µίλησε 
και υποχρεούνται 
να ακούσουν τη φωνή της»
Σε  δήλωση της στην  Today Press, η  Μαρία -  Μαγδαληνή 
Τσίπρα, νοµική εκπρόσωπος της εταιρείας υπογραµµίζει: 

«Η απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, µε 
την οποία κρίθηκε ότι ο ∆ήµος Αλίµου οφείλει να απέχει από 
παρεµβάσεις στον χώρο της Παραλίας Ζέφυρος, ο οποίος αδι-
αµφισβήτητα και παρά τους αντίθετους ισχυρισµούς του ∆ήµου, 
ανήκει στην διαχειριστική εξουσία της ΕΤΑ∆, αποτελεί µία ου-
σιαστική δικαίωση για όχι µόνο για τον ίδιο τον κύριο Σταθοκω-
στόπουλο και τους συνεργάτες του αλλά και για τους εκατοντά-
δες εργαζόµενους, που απασχολούνται στα ΚΥΕ Μαριδάκι και 
Penarrubia. Την ίδια στιγµή, αποτελεί την πιο περίτρανη επι-
βράβευση της επιλογής µας να πορευτούµε µε µοναδικό σύµµα-
χο την αλήθεια, την καθαρότητα και τα ακράδαντα επιχειρήµα-
τα, που δεν επιδέχονται αµφισβήτησης. Η ∆ικαιοσύνη µίλησε. 
Αυτοί, στους οποίους απευθύνθηκε είναι υποχρεωµένοι να 
ακούσουν την φωνή της και να σεβαστούν τις αποφάσεις της».

23

Ο επιχειρηµατίας Βλάσσης 
Σταθοκωστόπουλος και ο δήµαρχος 

Αλίµου Α. Κονδύλης.
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Η 
Today Press συνά-
ν τησε τη Σταµατίνα 
Σταµατάκου, διευθύ-
ντρια  της Zero Stray 

Academy. Η κ. Σταµατάκου εί-
ναι γνωστή για την ακτιβιστική 
της δράση και την αφοσίωσή της 
στην προστασία των ζώων-συ-
ντροφιάς και µη- ενώ η πορεία 
της ως δηµοσιογράφος και υπέρ-
µαχος των δικαιωµάτων των ζώ-
ων την έχει καταστήσει µία από 
τις πιο δυναµικές φωνές στο χώ-
ρο της φιλοζωίας  στην Ελλά-
δα. Με την πολύτιµη εµπειρία 
και γνώση της, µας βοηθά να κα-
τανοήσουµε καλύτερα τα θέµα-
τα που αφορούν τα ζώα συντρο-
φιάς, τη σηµασία της Παγκόσµιας 
Ηµέρας των Ζώων καθώς και την 
αναγκαιότητα τήρησης της νέας 
νοµοθεσίας και συγκεκριµένα τη 
δυνατότητα αποστολής δείγµατος 
Γενετικού Υλικού Ζώου Συντρο-
φιάς για τους ιδιοκτήτες που για 
διάφορους λόγους δεν επιθυµούν 
να προχωρήσουν στην στείρωση 
του ζώου τους.

ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ ΣΤΑΜΑΤΑΚΟΥ
∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  ΤΗΣ ZERO STRAY ACADEMY

Να συνεχιστεί η ενημέρωση 
των πολιτών σχετικά με 

τις υποχρεώσεις όλων μας 
απέναντι στα ζώα

‘‘‘‘

Η 4η Οκτωβρίου, Παγκόσµια Ηµέρα των Ζώων, αποτέλεσε και εφέτος µια ευκαιρία να αναλογιστούµε  
τη σχέση µας µε τα ζώα,  την ευθύνη που έχουµε για την προστασία τους αλλά και την υπεράσπιση  
των διεθνώς αναγνωρισµένων δικαιωµάτων τους. Τα τελευταία χρόνια, η ευαισθητοποίηση γύρω  

από τα θέµατα της ευζωίας των ζώων έχει αυξηθεί σηµαντικά, µε ολοένα και περισσότερους ανθρώπους  
να συνειδητοποιούν την ανάγκη για δράση και λήψη οργανωµένων µέτρων. 

‘‘

Ο τελικός στόχος  
όλων µας είναι η 
δηµιουργία µιας 
κοινωνίας όπου τα 
ζώα συντροφιάς 
θα απολαµβάνουν 
την προστασία που 
δικαιούνται, ενώ 
οι άνθρωποι θα 
συνειδητοποιούµε 
πλήρως  
τις ευθύνες µας 
απέναντί τους.
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■ 4 Οκτωβρίου, γιορτάσαµε 
την Παγκόσµια Ηµέρα των Ζώ-
ων, µια ηµέρα αφιερωµένη στη 
φροντίδα και την προστασία 
τους. Ποιος είναι ο ρόλος αυ-
τής της ηµέρας στην προώθηση 
της ευαισθητοποίησης σχετικά 
µε τα δικαιώµατα των ζώων και 
την ευζωία τους;
Η Παγκόσµια Ηµέρα των Ζώων έχει 
ως κύριο σκοπό την ευαισθητοποίη-
ση του κοινού για τη φροντίδα, την 
προστασία και την υπεράσπιση των 
δικαιωµάτων των ζώων, ή ακριβέστε-
ρα των µην ανθρώπινων ζώων. Όλα 
τα παραπάνω δεν εξαντλούνται στα 
ζώα συντροφιάς αλλά αφορούν το 
σύνολο των ζώων. Ουσιαστικά, πρό-
κειται για µια ηµέρα υπενθύµισης, 
ευαισθητοποίησης και αφορµής για 
προβληµατισµό. Πρέπει όλοι µας να 
συνειδητοποιήσουµε την ευθύνη µας 
και να πάψουµε να στεκόµαστε αµέ-
τοχοι απέναντι στην ανεύθυνη και βί-
αιη µεταχείριση τους. Η ηµέρα αυτή 
αποτελεί επίσης µια ευκαιρία για να 
ενισχυθεί η συνεργασία µεταξύ πο-
λιτικών και κρατικών φορέων, φιλο-
ζωικών σωµατείων και  οργανώσεων 
και πολιτών, ώστε να προωθηθούν 
µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο οι 
πρακτικές προστασίας των ζώων και 
να αυξηθεί η ευαισθητοποίηση του 
κοινωνικού συνόλου.

Πέρα από τον εορτασµό της ηµέ-
ρας, η Ελλάδα πρόσφατα έκανε ένα 
σηµαντικό βήµα σχετικά µε τη νοµο-
θεσία  για τα ζώα συντροφιάς. Πεί-
τε µας για τις καινοτοµίες της νοµο-
θεσίας και τι ακριβώς προβλέπει για 
την αποστολή γενετικού υλικού ζώ-
ων συντροφιάς αντί της στείρωσης.

Σωστά, το ισχύον νοµοθετικό 
πλαίσιο φέρνει αρκετές καινοτοµίες 
στον τοµέα της ευζωίας των ζώων συ-
ντροφιάς και όχι µόνο. Αν και εκκίνη-
σε ως νόµος για τα ζώα συντροφιάς, 
γίνεται οµπρέλα για κάθε είδους ζώο 
καθιστώντας την κακοποίηση, τον 
βασανισµό και τη θανάτωση ως ποι-
νικό αδίκηµα µε δίωξη ακόµη και σε 
βαθµό κακουργήµατος.

Επίσης, οι ιδιοκτήτες των σκύ-
λων ή γατών που δεν επιθυµούν να 
στειρώσουν το ζώο τους, έχουν την 
υποχρέωση να αποστέλλουν δείγµα 
γενετικού υλικού στο Εργαστήριο 
Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού 
Υλικού Ζώων Συντροφιάς (ΕΦΑ-
ΓΥΖΣ), το οποίο υπάγεται στο Ίδρυ-
µα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδηµίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ). Η δι-
αδικασία αυτή γίνεται αποκλειστικά 
από κτηνίατρο, ο οποίος συλλέγει το 
γενετικό υλικό και το αποστέλλει στο 
εργαστήριο για φύλαξη και ανάλυση. 
Το µέτρο αυτό είναι πολύ σηµαντικό 
καθώς  φιλοδοξεί να δώσει ένα τέ-
λος στην ανεξέλεγκτη αναπαραγω-
γή των ζώων συντροφιάς, την παρά-
νοµη αναπαραγωγή τους, τη µείωση 
του αριθµού των αδέσποτων αλ-
λά και να βοηθήσει στην αποτροπή 
των εγκαταλείψεων µιας και η γενε-
τική ταυτοποίηση µπορεί να οδηγή-
σει στον ιδιοκτήτη που έχει εγκατα-
λείψει το ζώο του. 

■ Γιατί η στείρωση είναι τόσο 
σηµαντική και ποια είναι τα πλε-
ονεκτήµατα και τα µειονεκτήµα-
τα της αποστολής γενετικού υλι-
κού σε σχέση µε τη στείρωση;
Η στείρωση είναι µια αποδεδειγµέ-

να αποτελεσµατική µέθοδος για τον 
έλεγχο του πληθυσµού των ζώων 
συντροφιάς, αποτρέποντας την ανε-
πιθύµητη αναπαραγωγή και µειώ-
νοντας τον αριθµό των αδέσποτων. 
Αποτελεί επίσης µια µέθοδο πρόλη-
ψης διάφορων προβληµάτων υγείας 
που συνδέονται µε το αναπαραγωγι-
κό σύστηµα των ζώων. Ωστόσο, ορι-
σµένοι ιδιοκτήτες µπορεί να µην επι-
θυµούν τη στείρωση για διάφορους 
λόγους.

Η δυνατότητα αποστολής γενετι-
κού υλικού αποτελεί µια εναλλακτι-
κή λύση για τους ιδιοκτήτες αυτούς. 
Με αυτή τη διαδικασία, πιστεύω πως 
θα µειωθούν τα περιστατικά εγκατά-

λειψης καθώς θα είναι πιο εύκολη η 
ταυτοποίηση των γεννητόρων σε πε-
ρίπτωση εγκατάλειψης νεογέννητων 
ζώων, ενώ παράλληλα περιορίζεται 
η ανεξέλεγκτη αναπαραγωγή τους. 
Το έργο αυτό αποτελεί µια καινοτο-
µία-όπως είπα και νωρίτερα-,καθώς 
η επιστήµη της γενετικής διαδραµα-
τίζει πλέον σπουδαίο ρόλο  στην προ-
στασία των ζώων.

■ Πώς διασφαλίζεται ότι η απο-
στολή γενετικού υλικού δεν θα 
χρησιµοποιηθεί ως δικαιολογία 
για την αποφυγή υπόλοιπων 
υποχρεώσεων των ιδιοκτητών 
απέναντι στα ζώα τους;

Η επιτυχία αυτής της πρωτοβουλίας 
εξαρτάται σε µεγάλο βαθµό από την 
τήρηση αυστηρών κανόνων και  της 
νοµοθεσίας. Ο νόµος είναι σαφής: η 
αποστολή γενετικού υλικού δεν απο-
τελεί µια απλή εναλλακτική στη στεί-
ρωση, αλλά µια διαδικασία που έχει 
στόχο την αποτροπή εγκληµατικών 
πράξεων εις βάρος των ζώων και τη 
µείωση του αριθµού των αδέσποτων. 
Είναι σηµαντικό, ωστόσο, οι ιδιοκτή-
τες να κατανοήσουν ότι η επιλογή αυ-
τή δεν τους απαλλάσσει από την ευ-
θύνη τους για την συνολική  ευζωία 
του ζώου τους.

■ Ποια είναι τα επόµενα βήµατα 
για τη βελτίωση της προστασίας 
των ζώων στην Ελλάδα, δεδοµέ-
νης αυτής της νέας νοµοθεσίας;
Το έργο που γίνεται µε την αποστολή 
γενετικού υλικού είναι ένα σηµαντι-
κό βήµα, αλλά δεν πιστεύω πως πρέ-
πει να σταµατήσουµε εδώ. Θα πρέ-
πει να συνεχιστεί η ενηµέρωση των 
πολιτών σχετικά µε τη νοµοθεσία, τις 
υποχρεώσεις όλων µας απέναντι στα 
ζώα, να ενισχυθεί η συνεργασία των 
δήµων µε τους εθελοντές  και να εξα-
σφαλιστεί η σωστή εφαρµογή των 
νόµων. Επίσης, η ενίσχυση του θε-
σµού της υιοθεσίας αδέσποτων ζώων 
και η δηµιουργία  προγραµµάτων ευ-
αισθητοποίησης, θα βοηθήσουν στη 
µείωση του αριθµού των αδέσποτων. 
Ο τελικός στόχος όλων µας είναι η 
δηµιουργία µιας κοινωνίας όπου τα 
ζώα συντροφιάς θα απολαµβάνουν 
την προστασία που δικαιούνται, ενώ 
οι άνθρωποι θα συνειδητοποιού-
µε πλήρως τις ευθύνες µας απένα-
ντί τους.
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Της Βάλιας Κατσίµπα
Αρχαιολόγος-Μουσειολόγος

Σ
τις συνθήκες του ση-
µερινού παγκόσµι-
ου περιβάλλοντος, η 
πολιτιστική και φυ-

σική κληρονοµιά αντιµετωπί-
ζει σοβαρές απειλές και η ενερ-
γός συµµετοχή της κοινωνίας των 
πολιτών, ως «συµµετοχική δηµο-
κρατία», στη βιώσιµη ανάπτυξη 
και στην προστασία της εν λόγω 
κληρονοµιάς θεωρείται σηµαντι-
κή σύµφωνα µε τις ∆ιακηρύξεις 
και Αποφάσεις ∆ιεθνών ∆ιασκέ-
ψεων.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο ενί-
σχυσης ενός οραµατικού στόχου 
µε διαστάσεις εθνικής σηµασίας, 
δηλαδή της εγγραφής των έξι Μι-
νωικών Ανακτόρων στον κατάλο-
γο παγκόσµιας κληρονοµιάς της 
UNESCO, πραγµατοποιείται αυ-
τή η εικαστική συνοµιλία µε διά-
φορες πλευρές του  µινωικού πο-
λιτισµού, όπου οι συµµετέχοντες 

µετουσιώνουν στοιχεία της µινωι-
κής τέχνης στα έργα τους φιλτρα-
ρισµένα και ιδωµένα µέσα από τη 
µοναδική καλλιτεχνική τους ταυ-
τότητα. 

Όπως αναφέρει στο σχετικό 
κείµενο η επιµελήτρια της έκθε-
σης- αρχαιολόγος Ελένη Μεθο-
δίου: οι πολύχρωµες µινωικές 
τοιχογραφίες µε υπερβατικές φυ-
σιοκρατικές συνθέσεις και µε δι-

άφορες τεχνικές, οι θεές µε τα 
φίδια, ο ρυτοφόρος, ο κροκοσυλ-
λέκτης, ο πρίγκιψ µε τα κρίνα, οι 
χρυσές µέλισσες, οι σφραγιδό-
λιθοι, οι µύθοι, οι απεικονίσεις 
εορτών και ιερών τελετών, η πο-
λυδαιδαλώδης αρχιτεκτονική των 
ανακτόρων αποτελούν διαχρονι-
κά πηγή έµπνευσης για τη σύγ-
χρονη καλλιτεχνική δηµιουργία.

Η έκθεση στο ΦΣΠ οργανώ-

νεται σε πέντε θεµατικές ενότη-
τες: τα µινωικά ανάκτορα, τη µι-
νωική γραφή, το ελαιόδενδρον 
στη µινωική Κρήτη, την τεχνι-
κή και τη θεµατική των µινωι-
κών τοιχογραφιών. Με τη µορφή 
εποπτικού υλικού αναπτύσσονται 
εντός του εκθεσιακού χώρου και 
οµαδοποιούν διακριτικά τα έργα 
σύγχρονης τέχνης, ώστε ο επι-
σκέπτης να γίνεται µέτοχος µιας 

διαλεκτικής σχέσης, που αποδει-
κνύει πως η αρχαία τέχνη παρα-
µένει πάντα επίκαιρη, αρκεί να 
ιδωθεί µέσα από ένα νέο πρίσµα.

Παράλληλα ο επισκέπτης συ-
νειδητοποιεί τη δυναµική αυτής 
της µοναδικής και πλούσιας πο-
λιτιστικής κληρονοµιάς και κινη-
τοποιείται ώστε να διαµορφώσει 
µια πληρέστερη εικόνα για τον 
µινωικό πολιτισµό, ο οποίος θε-
ωρείται ένας από τους λαµπρότε-
ρους του προϊστορικού Αιγαίου. 

Αξίζει, επίσης, να αναφερθεί 
η προβολή, σε ειδικά διαµορφω-
µένο χώρο εντός της αίθουσας, 
ενός βίντεο που παρακολουθεί 
την επιρροή των αναστηλώσεων 
Εvans, που αντιστοιχούσαν µε 
την εποχή Belle Époque και Art 
Nouveau καθώς και µε τα κινήµα-
τα του µοντερνισµού, σε όλες τις 
επονοµαζόµενες Καλές Τέχνες, 
µε αποτέλεσµα την ευρεία διάδο-

Ένας ιδιαίτερος διάλογος µε το µινωικό παρελθόν λαµβάνει χώρα από τις 9 έως τις 19 
Οκτωβρίου στην αίθουσα περιοδικών εκθέσεων του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσός 

µε τη συµµετοχή 28 Ελλήνων εικαστικών. Η έκθεση αυτή, µε τίτλο «∆ιαλεκτική µε τη 
Μινωική Τέχνη», εντάσσεται στις δραστηριότητες της Επιτροπής Πρωτοβουλίας για την 
ανάδειξη των Μινωικών Ανακτόρων (Ζάκρος, Κνωσός Φαιστός, Μάλια, Ζώµινθος, 

Κυδωνία)  ως Παγκοσµίων Μνηµείων της UNESCO, µε σκοπό την ενηµέρωση και την 
ευαισθητοποίηση της κοινής γνώµης για τον µινωικό πολιτισµό. 

ΜΑΙΡΗ ΣΧΟΙΝΑ Αιγαιίς 2, Ο ∆ίσκος της 
Φαιστού, 50 x 35 εκ.,Ξυλογραφία, 2006

ΤΟ ΜΙΝΩΙΚΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ 
ΩΣ ΠΗΓΗ ΕΜΠΝΕΥΣΗΣ 
ΓΙΑ 28 ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΙΚΑΣΤΙΚΟΥΣ
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ση του µινωικού πολιτισµού.
Οι καλλιτέχνες της έκθεσης εί-

τε έχουν παράξει έργα εµπνευσµέ-
νοι από τον µινωικό πολιτισµό είτε 
έχουν αξιοποιήσει προϋπάρχοντα 
έργα, που συνδέονται όµως εµφα-
νώς µε πτυχές της µοναδικής αυ-
τής τέχνης µε την παγκόσµια ακτι-
νοβολία.

Έτσι, ορισµένοι επηρεάζονται 
από την εσωτερική αρχιτεκτονική 
των µινωικών ανακτόρων, όπως 
ο Βασίλης Σούλης στο έργο, που 
φιλοτέχνησε ειδικά για την έκθε-
ση, µε τίτλο «Ανάκτορο». Η θολή, 
σχεδόν ξεθωριασµένη, ζωγραφική 
προσέγγιση του θέµατος, προσδί-
δει µια ποιητική διάθεση στην όλη 
σύνθεση παίζοντας µε τις έννοιες 
της ύπαρξης και της ανυπαρξίας. Η 
σιωπή, φυσικό επακόλουθο της αν-
θρώπινης απουσίας, προδίδει την 
ιερότητα του χώρου. ∆ίνει, όµως, 
στο θεατή τη δυνατότητα να οραµα-
τιστεί τον άνθρωπο του παρελθό-
ντος, να κατανοήσει τους φόβους 
και τις αδυναµίες του και να ανα-
καλύψει τον δηµιουργό πίσω από 
το δηµιούργηµά του επιχειρώντας 
νέες ερµηνευτικές προσεγγίσεις 
µε την απελευθερωτική δύναµη 
της τέχνης.

Ο Μιχάλης Μανουσάκης, ζω-
γράφος - καθηγητής του Τµήµατος 
Εικαστικών Τεχνών της ΑΣΚΤ, 
αξιοποιώντας τα βασικά χρώµα-
τα της µινωικής παλέτας, αντλεί 
έµπνευση από τον τοιχογραφικό 

διάκοσµο των ανακτόρων και δηµι-
ουργεί το ιδιαίτερο πορτρέτο «Ευ-
ρωπαία». Το αφοπλιστικό βλέµµα 
της µορφής, που εντείνεται από το 
λευκό επίχρισµα που ορίζει όχι µό-
νο την προσεγµένη επιδερµίδα αλ-
λά και τη γυναικεία ταυτότητα, φαί-
νεται να συνδιαλέγεται µε τον ίδιο 
τον χρόνο, µε τη µνήµη και τις ενα-
ποθέσεις της, σε αντίθεση µε τον 
χώρο που µπαίνει οικειοθελώς σε 
δεύτερο πλάνο χάνοντας την πραγ-
µατική του υπόσταση. 

Άλλοι πάλι καλλιτέχνες ενσω-
µατώνουν µυθολογικά στοιχεία 
στις συνθέσεις τους, όπως η Μαρ-
γαρίτα Βασιλάκου µε το έργο της 
“Posthuman”, που χρησιµοποι-
εί µια λιτή χρωµατικά συµβολική 
γλώσσα για να αποδώσει σε µια 
µεταµοντέρνα -σχεδόν φουτουρι-
στική- εκδοχή τον µινωικό λαβύ-
ρινθο. Αντίθετα o Κώστας Σπα-
νάκης  κινείται σε µια Neo-pop 
αισθητική που καθορίζεται από 
την ένταση και τη δυναµική των 
χρωµάτων και συνδυάζει διάφο-
ρα θεµατικά µοτίβα του µινωικού 
παρελθόντος µε σύµβολα της επο-
χής των `60`s και του σύγχρονου 
κόσµου. Στο χώρο της µυθολογί-
ας κινούνται και τα έργα της Ρού-
λης Μπούα, η οποία αποδίδει -µέ-
σα από την χαρακτηριστική ναΐφ 
εικαστική της προσέγγιση- γνω-
στούς µύθους, όπως την αρπαγή 
της Ευρώπης από τον ∆ία που οδή-
γησε στη γέννηση του Μίνωα, ενώ 

ο Κωνσταντίνος Ράµµος πραγµα-
τεύεται ένα θέµα, που τον έχει απα-
σχολήσει ιδιαίτερα στο παρελθόν, 
την έννοια της πτώσης µέσα από το 
γνωστό µύθο του Ίκαρου.

Μια βαθύτερη σχέση µε την 
αρχαιότητα αποκαλύπτεται σε 
αντιπροσωπευτικά έργα µονα-
δικών καλλιτεχνών, όπως κατα-
γράφονται πλέον στην πρόσφα-
τη ιστορία της ελληνικής τέχνης, 
του Αλέκου Φασιανού, του Σωτή-
ρη Σόρογκα και του Σαράντη Κα-
ραβούζη. Αξίζει µάλιστα να ανα-
φερθεί το ερευνητικό ενδιαφέρον 
της Μαίρης Σχοινά, επίκουρης κα-
θηγήτριας στο Εργαστήριο Χαρα-
κτικής της ΑΣΚΤ, για τη µινωική 
γραφή, που την οδήγησε σε µια 
πρωτότυπη εικαστική γλώσσα, 
αποτέλεσµα χάραξης και δηµιουρ-
γικής εκτύπωσης, που εµβάπτισε 
το αρχαιολογικό αντικείµενο στις 
άπειρες µεταµορφώσεις της Αιγαι-
ακής θάλασσας.

Ένα γνήσιο εκφραστή του µινι-
µαλισµού συναντάµε στην έκθεση 
µε το έργο «Κάποτε όλα θα ξαναγί-
νουν ποίηση του Αιγαίου» του Άγ-
γελου Σκούρτη, ο οποίος συνήθως 
δηµιουργεί ένα πλούσιο σηµειολο-
γικό σύµπαν µε γεωµετρικές ανα-
φορές, το οποίο τις περισσότερες 
φορές λειτουργεί ως εγκατάσταση 
και αλληλεπιδρά µε το περιβάλλον. 

Τέλος, η φύση στη µινωική 
τέχνη εγκωµιάζεται, κυριολεκτι-
κά εξυµνείται… Το ελαιόδενδρον 

λόγω της ανθεκτικότητας και µα-
κροβιότητας αλλά και της ωφελι-
µότητάς του αντιµετωπίστηκε ως 
«υπέρτατο αγαθό». Στην έκθεση 
συναντούµε διάφορες απεικονι-
στικές εκδοχές του φυσιοκρατικού 
διακόσµου (∆ικαία ∆εσποτάκη, 
Πένυ Μαναβή κ.α.)  αλλά και συ-
γκεκριµένα της ελιάς από σηµαντι-
κούς καλλιτέχνες, όπως ο Γιάννης 
Στεφανάκις, που αναµετριέται µε 
την υπεραιωνόβια φύση της ενώ 
η ∆ήµητρα Γούναρη, γοητευµένη 
από τις µορφικές ιδιαιτερότητες 
του ιερού δένδρου, την προσεγγί-
ζει µε τον απαιτούµενο σεβασµό 
που αποπνέει η µακρόχρονη ιστο-
ρία της µυθικής της καταγωγής. 

Όπως είδαµε ενδεικτικά παρα-
πάνω, τα έργα της έκθεσης προέρ-
χονται από διαφορετικές τάσεις και 
ρεύµατα της ελληνικής εικαστικής 
δηµιουργίας των τελευταίων χρό-
νων και καλύπτουν ένα ευρύ φά-
σµα εκφραστικών µέσων και τεχνι-
κών, όπως ζωγραφική, χαρακτική, 
φωτογραφία, κολάζ, εγκαταστά-
σεις κλπ. Μεταξύ των καλλιτεχνών 
συγκαταλέγονται οι Γιάννης Αδα-
µάκης, Μαργαρίτα Βασιλάκου, 
Νίκος Βισκαδουράκης, ∆ήµητρα 
Γούναρη, ∆ικαία ∆εσποτάκη, Μα-
ρία Ζιάκα, Σαράντης Καραβούζης, 
Μαριγώ Κάσση, Μαρίνα Κουτσο-
σπύρου, Έλενα Κυρκιλή, Ελένη 
Λύρα, Πένη Μαναβή, Μιχάλης 
Μανουσάκης, Ευστρατία Μαχαι-
ρίδη, Κλεοπάτρα Μουρσελά, Ρού-

λη Μπούα, Σοφία Παπαδοπούλου, 
Μαρία Πάστρα, Σπυριδούλα Πο-
λίτη, Κωνσταντίνος Ράµµος,  Άγ-
γελος Σκούρτης, Σωτήρης Σόρο-
γκας, Βασίλης Σούλης, Κώστας 
Σπανάκης, Γιάννης Στεφανάκις, 
Μαίρη Σχοινά, ∆έσποινα Τσάκνη, 
Αλέκος Φασιανός. 

Μέσα από το συγκεκριµένο ει-
καστικό γεγονός είναι σαφής η βα-
ρύτητα που δίνεται στην ενηµέρω-
ση και ευαισθητοποίηση όχι µόνο 
του τοπικού αλλά και του ευρύτε-
ρου πληθυσµού για την επιτακτι-
κή ανάγκη ένταξης του µινωικού 
πολιτισµού στον διεθνή κατάλο-
γο µνηµείων της UNESCO, έτσι 
ώστε να προστατευθούν οι αξίες 
του και να µεταβιβαστούν κατά το 
δυνατόν ακέραιες και αλώβητες 
στις επερχόµενες γενιές. Οι σύγ-
χρονες δηµιουργίες, που γεννή-
θηκαν µε αφορµή αυτή την έκθε-
ση αλλά και όσες αξιοποιήθηκαν 
λόγω θεµατικής σύνδεσης, µαρτυ-
ρούν την βαθιά, σχεδόν υποσυνεί-
δητη, σύνδεση των καλλιτεχνών 
µε τα σπουδαία αυτά κατάλοιπα 
της αρχαιολογικής µας κληρονο-
µιάς... Μιας κληρονοµιάς, που ο 
αντίκτυπός της, πέρα από διαχρο-
νικός και οικουµενικός, εξακολου-
θεί να παραµένει επίκαιρος, αρκεί 
να διασφαλιστεί η αυθεντικότητα 
και ακεραιότητά της µέσα από µια 
σειρά µέτρων προστασίας, διαχεί-
ρισης και ανάδειξης στο πλαίσιο 
της UNESCO. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ Η ελιά των Βουβών, Χανιά 35χ45

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΟΥΛΗΣ 0,40 Χ0,60  
-λάδι σε καµβά -ανακτορο

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΑΝΟΥΣΑΚΗΣ - Ευρωπαία, 
ακρυλικό και κάρβουνο σε ξύλο, 48χ48
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Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

Τα Κατεχόμενα στη Βόρεια Κύπρο 
και το πρόβλημα των αγνοούμενων, 

μισόν αιώνα μετά 
Από τον πέµπτο π.Χ. αιώνα που εδιδάχθηκε στο αρχαίο θέατρο κάτω από την Ακρόπολη η «Αντιγόνη» 
του Σοφοκλή, το ανθρώπινο δικαίωµα να θάβει τους συγγενείς του είναι διαχρονικό και προστατεύεται 

από το Εθιµικό Παγκόσµιο ∆ίκαιο κατισχύοντας κάθε προσωρινής επιµέρους νοµοθεσίας.

Μ
ε αφορµή την παρου-
σίαση τού βιβλίου τής 
Ευρυδίκης Περικλέ-
ους-Παπαδοπούλου, 

και πολλά επικράνθη. Η Ελένη της 
Καρπασίας, Εκδόσεις Νεφέλη, στο 
Κυπριακό Προεδρικό Μέγαρο στη 
Λευκωσία, την Τρίτη 9 Οκτωβρίου 
2024, αλλά και µε την παρακολούθη-
ση τής ισπανικής ταινίας «Ο ∆άσκα-
λος που Υποσχέθηκε τη Θάλασσα / El 
Maestro que Prometi' el Mar» (2023), 
που έχει σαν θέµα της τους εξαφανι-
σµένους από την εποχή τού Ισπανικού 
Εµφυλίου, έρχεται στο προσκήνιο τής 
επικαιρότητας η επιτακτική ανάγκη 
προασπίσεως των βασικών ανθρωπί-
νων δικαιωµάτων (κι ένα από αυτά, το 
αρχετυπικότερο είναι ο σεβασµός απέ-
ναντι στους τεθνεώτες).

Νοµίζω πως είναι καιρός όλες οι 
διεθνείς οργανώσεις που υπερασπίζο-
νται την πανανθρώπινη αξιοπρέπεια 
πρέπει να συν-στρατευθούν προκειµέ-
νου να ακυρωθεί δια παντός από προ-
σώπου γης κάθε βαρβαρότητα και να 
µπει στα Μουσεία τής Παλαιολιθικής 
Ιστορίας, αφού ακόµα και ο Νεάντερ-
ταλ είχε συγκεκριµένα ταφικά έθιµα.

Η ανάγκη για διακοινοτικό διάλο-
γο είναι περισσότερο από κάθε άλλη 
φορά επιτακτική. Η Παγκοσµιοποίη-
ση έχει ούτως ή άλλως επιτευχθεί µε 
την ψηφιακή (και σε λίγο µε την κβα-
ντοµηχανική) Τεχνολογία. Ας πά-
ψουµε να κυνηγάµε ανεµόµυλους. Το 
παρελθόν είναι παρελθόν και δεν µπο-
ρούµε να το αλλάξουµε. ∆υνάµεθα 
όµως, µε ορθολογική διαχείριση τής 
ελευθέρας βουλήσεως µας, να διαφο-
ροποιήσουµε την στάση µας απέναντι 
στις παρούσες προκλήσεις κι έτσι θα 
εγγράψουµε υποθήκες για την ανα-
γεννησιακή βελτίωση τού πιθανού, 
εν δυνάµει µέλλοντός µας. Συγγνω-
στά τα λάθη τού πρόσκαιρου επίγειου 

ανθρωπίνου όντος, όµως η ανάληψη 
ευθύνης (ατοµικής και συλλογικής) θα 
κρίνει την ανωφερή ή κατωφερή εξε-
λικτική πορεία ολάκερης τής Ανθρω-
πότητας.

Η κβαντική θεώρηση τού κόσµου 
και των φαινοµένων καταδεικνύει 
την ανάγκη εσωτερικής µεταµορφώ-
σεως, ευτοπικών οραµατισµών, ευγε-
νέστερης κοσµοαντιλήψεως, δεδοµέ-
νου ότι όντως «το σύµπαν συνωµοτεί 
για να υλοποιήσει τις βαθύτερες επι-
θυµίες µας» (ως ελλόγου είδους). Και 
είτε πιστεύουµε είτε όχι ότι φέρουµε 
τον σπινθήρα τού ∆ηµιουργού εντός 

µας, είναι πλέον αναµφίβολα στα-
τιστικά αποδεδειγµένο ότι είµαστε 
συνδηµιουργοί τού παρόντος µας και 
άξιοι τής όποιας δυστ(ρ)οπίας ενσκή-
ψει. Η «Ανάληψις» είναι “Ascension”, 
στον βαθµό πως παραδεχόµαστε πως 
ο Ορθολογικός Άνθρωπος άνω θρώ-
σκει. Είναι όµως και «ανάληψις ευθυ-
νών». Το ρήµα «ανά-λαµβάνω» ση-
µαίνει ότι «ξαναπαίρνω κάτι που µου 
ανήκει, που κατείχα, κατέχω και θα 
κατέχω». Ας σταθούµε λοιπόν αντάξι-
οι των οικουµενικών ανθρωποκεντρι-
κών, ανθρωποµετρικών αναγκών µας 
κι ας παλέψουµε απαξάπαντες, απαξά-

πασαι, για την παγκόσµια Ειρήνη, για 
την Οµόνοια, για την Ευδοκία, για την 
γαλήνη ζωντανών και πεθαµένων. Ας 
ανακαλύψουµε και τα τελευταία αν-
θρώπινα λείψανα ή οστά που µένουν 
αταυτοποίητα, όχι για ψυχολογική κα-
θησύχαση συγγενών και φίλων, αλλά 
προκειµένου να διατηρήσουµε αναλ-
λοίωτη την Ανθρωπιά µας. Αλλιώς οι 
Μηχανές – δικαίως – θα µας αντιµετω-
πίσουν ως τον πλέον επιθετικό κι ακα-
ταλόγιστο «ιό» στο σώµα τής Μάνας 
Γαίας που µας φιλοξενεί και παρέχει 
τα αγαθά της γενναιόδωρα.

«Ηθική και Αισθητική είναι συ-

γκοινωνούντα δοχεία», σύµφωνα µε 
τον φιλόσοφο Αριστοτέλη, τον ∆ιδά-
σκαλο ενός κοσµοκατακτητή-κοσµο-
κράτορα. Καλύτερα οι τελευταίοι στον 
Παράδεισο να είµαστε παρά οι πρώτοι 
στην επίγεια Κόλαση.

Οι οικολογικές-κλιµατολογικές 
προκλήσεις είναι µόνον ο κώδων κιν-
δύνου, η αφορµή να επανεκτιµήσουµε 
τις δυνατότητες, να επαναξιολογήσου-
µε τις προτεραιότητές µας για Αειφόρο 
Ανάπτυξη, δια βίου Μάθηση, αλλιώς 
«τω πάθει µάθος» θα µας κοστίσει πα-
νάκριβα. Το “try and error” δικαιολο-
γείται προσωρινά µόνον για τα πρώτα 
βήµατα ενός όντος, ενός οργανισµού. 
Η υπερκατανάλωση που προωθεί η 
παραισθητική «Κοινωνία τής Αφθο-
νίας» (κατά Χ. Μαρκούζε) σηµατοδο-
τεί και οριοθετεί την παιδική ηλικία 
τής Ανθρωπότητας. Το πέρασµα προς 
την Ωριµότητα είναι άµεση, επιτακτι-
κή ανάγκη. Όπως διδάσκει η Επιστή-
µη τής Ψυχολογίας, «οι άλλοι είµαστε 
εµείς» κι «ο άνθρωπος ενηλικιώνεται 
απότοµα όταν θάβει τους γονείς του».

Ας θάψουµε όπως πρέπει, µε όλες 
τις τιµές τους νεκρούς τού κόσµου, σε 
οιαδήποτε πλευρά κι αν ανήκουν. Τό-
τε και µόνον τότε θα κοιµηθούµε ήσυ-
χοι-ήσυχες τα βράδια όσοι και όσες 
συναισθανόµαστε τις ευθύνες µας κι 
ασκούµαστε καθηµερινά στην ενσυ-
ναίσθηση, στην αλληλεγγύη, στο σε-
βασµό, στην εκτίµηση, στην αναγνώ-
ριση, στην αγάπη «του πλησίον ως 
σεαυτόν». Μέχρι τότε, υποµονή, επι-
µονή, «εργασία και χαρά». 

«Οµπρός·βοηθάτε να σηκώσου-
µε τον ήλιο πάνω απ΄ την Ελλάδα· 
οµπρός, βοηθάτε να σηκώσουµε τον 
ήλιο πάνω από τον κόσµο!» (από το 
«Πνευµατικό Εµβατήριο» τού Άγγε-
λου Σικελιανού, όπως είναι στα σχο-
λικά µας βιβλία). 

Γέγονε, γέγονε, γέγονε (αµήν)!!!

Ας ανακαλύψουµε και τα τελευταία ανθρώπινα λείψανα ή οστά που µένουν 
αταυτοποίητα, όχι για ψυχολογική καθησύχαση συγγενών και φίλων, αλλά 

προκειµένου να διατηρήσουµε αναλλοίωτη την Ανθρωπιά µας.

και το πρόβλημα των αγνοούμενων, 

γκοινωνούντα δοχεία», σύµφωνα µε 
τον φιλόσοφο Αριστοτέλη, τον ∆ιδά-
σκαλο ενός κοσµοκατακτητή-κοσµο-
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 «Η ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΤΗΣ ΓΗΣ ΞΕΚΙΝΑΕΙ 
ΑΠΟ ΣΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ ΤΟΥ ΣΙΝΓΚ ΣΙΝΓΚ»

Ε
ίδα στον πάντα φιλό-
ξενο, καλαίσθητο και 
ατµοσφαιρικό θερινό 
κινηµατογράφο τής γει-

τονιάς µου στη Νεάπολη Εξαρ-
χείων, στο ιστορικό «Εκράν» ένα 
«θεατρικό έργο εν κινηµατογρά-
φω» και θαύµασα τους πραγµα-
τικά άξιους, ισάξιους πρωταγωνι-
στές (δύο από αυτούς υποψήφιοι 
για Όσκαρ).

Το σενάριο είναι αριστουργη-
µατικό. Βασισµένο σε πραγµατι-
κά γεγονότα, αναβιώνει αληθινές 
παραστάσεις µε συµµετοχή φυ-
λακισµένων (κάποιοι από αυτούς 
υποδύονται τον εαυτό τους!!!) και 
συνθέτει µία φιλοσοφική παραβο-
λή για την ύπαρξη, για τη ζωή και 
το θάνατο, για την Τέχνη, για την 
∆ικαιοσύνη, την Ελευθερία, την 
Ισονοµία…

Το βασικό ερώτηµα είναι το 
σαιξπηρικό: «Να ζει κανείς ή να 
µη ζει;». Προς τι όλα αυτά; Ή όπως 
λέει στον «Βασιλιά Ληρ»: «κλαίµε 
όταν ερχόµαστε σε αυτή τη ζωή 
γιατί συνειδητοποιούµε πως βρε-
θήκαµε στο ίδιο θεατρικό σανίδι 

µε τρελούς, ανοήτους, ακαταλόγι-
στους».

Ανατριχιαστικές ερµηνείες, 
διαχρονικά ερωτήµατα, παρελαύ-
νουν από την µεγάλη οθόνη δια-
φορετικοί τύποι ανθρώπων που 
αγωνίζονται να επιβιώσουν αντι-
στεκόµενοι στα δεσµά τους, ανα-
ζητώντας την χαµένη τους ανθρώ-
πινη αξιοπρέπεια, διδασκόµενοι 
από τα λάθη τους, υπερβαίνο-
ντας τα πάθη τους, ευελπιστώντας 
στην πολυπόθητη απελευθέρω-
ση, εµπιστευόµενοι το δικαστι-
κό «σύστηµα», αφού προηγουµέ-
νως το κατανοήσουν µε τη βοήθεια 
των συµπασχόντων τους, µε αλλη-
λεγγύη. Αυτό είναι και το µήνυµα 
ενός αριστουργηµατικού έργου 
τής Έβδοµης Τέχνης που αξίζει να 
επισηµανθεί, να ιδωθεί, να επι-
κροτηθεί προκειµένου να λάµψει 
η Αλήθεια που θα µας απελευθε-

ρώσει και θα γιατρέψει τη γη από 
τα πολυποίκιλα δεινά και τις εξω-
γενείς προκλήσεις που καλείται να 
αντιµετωπίσει (συµπαντικές και 
ανθρώπινες).

Ο άνθρωπος είναι ένα πρό-
σκαιρο ακατάστατο παραζαλισµέ-
νο ζωύφιο στην πλάτη τού πλα-
νήτη, όπως διδάσκει ο µεγάλος 
ελισαβετιανός δραµατουργός, τα 
έργα τού οποίου ανεβάζουν συ-
στηµατικά οι φυλακισµένοι (όπως 
κι ενός άλλου δραµατικού ποιητή, 
του  Μπέκετ). Το Άλογο κυβερνάει 
τις ζωές µας κι οι αντιδράσεις µας 
δεν καθορίζονται εν πολλοίς από 
τον Ορθό Λόγο.

Το λεγόµενο «θέατρο τού Πα-
ράλογου» είναι πανάρχαιο. Ξεκι-
νώντας από το ανατολίτικο θέατρο 
σκιών και τα Ελευσίνια ή Καβεί-
ρια ή Ορφικά µυστήρια, περνώ-
ντας από τα οµηρικά έπη στο αρ-

χαίο δράµα κι από εκεί στους 
σκοτεινούς αιώνες µέχρι την Ανα-
γέννηση, ο άνθρωπος (το ανθρώ-
πινο είδος) δεν φηµίζεται για τον 
ορθολογικό τρόπο διαχείρισης 
τής ελεύθερης βούλησής του. Έρ-
µαιο των ορµεφύτων του εγκλη-
µατεί και µετά υφίσταται τις συνέ-
πειες των πράξεών του. «Τω πάθει 
µάθος». “Try and error”. Από την 
εποχή τής εξορίας από την µυθική 
Εδέµ και µετά, η µία αστοχία δι-
αδέχεται την άλλη. «Θεία Κωµω-
δία» για τον ∆άντη, «Ανθρώπινη 
Κωµωδία» κατά τον Μπαλζάκ.

Κωµωδία αποφασίζουν να 
παίξουν κι οι φυλακισµένοι. Και 
µάλιστα µε το δραµατουργικό τέ-
χνασµα µιας χρονοµηχανής που 
γεφυρώνει µύθους, στερεότυπα, 
προκαταλήψεις, προκατασκευα-
σµένες ιδέες, δευτερογενή (και 
τριτογενή) επιδραστικά έργα Τέ-

χνης, καταλλήλως µεταποιηµένα.
Πολλαπλό µάθηµα ζωής η 

ενεργητική θέαση αυτής της διεξο-
δικής, αισιόδοξης, ευοίωνης ταινί-
ας από τον συνδηµιουργικό θεατή.

Καθοριστική, χαρακτηριστι-
κή, εντυπωσιακή, καίρια είναι η 
φράση «η θεραπεία της γης ξεκι-
νάει από στις φυλακές του Σινγκ 
Σινγκ» (δια στόµατος σεναριακού 
σκηνοθέτη – ηθοποιού που υποδύ-
εται τον θεατρικό σκηνοθέτη στην 
ταινία).

Μην το χάσετε. Αναλογιστεί-
τε τι χάνουµε καθηµερινά πα-
ρακολουθώντας fake news και 
µετανεωτερικά φληναφήµατα, 
αναµασήµατα ληγµένων πολιτι-
στικών προϊόντων, εισαγοµένων 
αδιακρίτως, µεταποιηµένων προ-
χείρων, ευπώλητων εν τούτοις. 
Ενώ, αντίθετα, αυτή η ταινία αξί-
ζει να συζητηθεί.

Πρωτότυπος τ ίτλος: Sing 
Sing. Παραγωγή 2023. ∆ιαρκεί 
107 λεπτά της ώρας, που κυλά-
νε σαν ποταµάκι που εκβάλλει 
στο συµπαντικό ρεύµα τού Ηρά-
κλειτου.

 «Η Παράσταση του Σινγκ Σινγκ». Η σαιξπηρική αντίληψη του κόσµου ως τεράστια 
θεατρική σκηνή και η ανάγκη να «θεραπευτεί η γη» µε δραµατοθεραπεία.
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ,  2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου,  σε 
κεντρικό σηµείο,  3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα,  σε άριστη 
κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, φωτει-
νό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου,  σε κεντρι-
κό σηµείο,  3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι,  αρχοντική πολυκατοι-
κία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.256, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κο-
λωνακίου, πλησίον Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετι-
ρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ,  6ου ορόφου, σε 
εξαιρετικό σηµείο,  µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, χρή-
ζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 
2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβητ-
τό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ.,  4ου ορόφου, πλήρως και πο-
λυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό,  1 υ/δ, σαλόνι,  κουζίνα,  
µπάνιο,  πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 10.253 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ.,  2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπάνιο, 
σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : Γκαρσονιέρα 37τ.µ.,  ηµιυπόγεια, ανακαινισµένο 
µπάνιο-κουζίνα, προσόψεως, πλησίον µετρό και συγκοινω-
νιών, επενδυτικό κωδ: 14.597 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ.,  2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι,  
µπάνιο, προσόψεως και γωνιακό,  πλησίον Άλσους και µε-
τρό,  κωδ: 14.127 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ.,  6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλό-
νι,  µπάνιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευ-
ής 2002,αυτονοµία θέρµανσης,  boiler,  σε ήσυχο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση σε µετρό,  κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 60τ.µ.,  2ου ορόφου, 1 υ/δ,  δυ-
νατότητα 2ου υ/δ, σαλόνι,  µπάνιο, διαµπερές,  σε πολύ κα-
λό σηµείο πλησίον συγκοινωνιών,  κωδ: 14.735 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 73τ.µ.,  υπερυψ. ισό-
γειο, 2 υ/δ,  σαλόνι,  µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές,  µε πί-
σω µπαλκόνι, σε πολύ καλό σηµείο πλησίον συγκοινωνι-
ών. κωδ: 14.186 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα,  πλήρως ανακαινισµένο 
το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, διαµπερές και γωνιακό,  2 υ/δ, 1 µπά-
νιο, 2 WC, άνετοι χώροι,  φωτεινό, αποθηκάκι, φυσικό αέ-
ριο, κωδ. 10123, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως και γωνιακό,  2 υ/δ, άνετοι χώροι,  φωτει-
νό,   κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 62τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως,  
ανακαινισµένο,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ.,  4ου ορόφου, κατα-
σκευής 2002,3 υ/δ, µπάνιο,  wc, αυτονοµία θέρµανσης, µεγά-

λη βεράντα µε τέντες,   κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 82τ.µ.,  2ου ορόφου, κατα-
σκευής 2000,2 υ/δ, µπάνιο,  αυτονοµία θέρµανσης µε πε-
τρέλαιο,  µεγάλη βεράντα µε τέντες, αποθήκη & parking 
pilotis,  κωδ. 10789, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ.,  
15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασσα, 3υ/δ, 
µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ.,  
3ου ορόφου, 2 υ/δ, µπάνιο, κουζίνα, σαλόνι, προσόψεως, δι-
αµπερές, φωτεινό, αποθήκη, πλησιόν µετρό. Κατάλληλο και 
για επαγγ.στέγη. κωδ. 11.169, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψεως, 2 
υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, φωτεινό, 
πλήρως ανακαινισµένο µε πολύ καλά υλικά, κωδ. 12.798, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΠΑΤΗΣΙΑ-ΠΛ.ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ: ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 
53τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, 1 υ/δ, 1 µπάνιο,  φωτεινό, 
επενδυτικό, κωδ. 12.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρι-
σµα 97τ.µ.,  3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 Υ/∆, 
κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλκόνι,  σε 
όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, θέρµανση αυ-
τόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµατα αλουµινίου µε 
διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, σε κτίριο τριών δια-
µερισµάτων, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ.,  2ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια,  εξαιρετικής κατασκευής 
σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΥΚΗ: Οροφοδιαµέρισµα 152 τ.µ.,  1ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνια,  1 WC, αποθηκά-
κι, σε όµορφο σηµείο, ανακαινισµένο, δυνατότητα parking. 
κωδ. 10.469,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ.,  ισόγειο, αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ.,  1ου ορόφου, δια-
θέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη,  
bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, 
σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ.,  3ου ορόφου ρετιρέ, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια 
µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.750,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ.,  2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ.,  3 επιπέδων, µε ανεξάρ-
τητες κατοικίες ανά όροφο, γωνιακό, parking,  κωδ. 10.958,  
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ.,  2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 100τ.µ.,  2ου ορόφου, 2υ/δ, 
κατασκευής 1983, πλήρως ανακαινισµένο,  µε τζάκι, µο-
ντέρνο σχεδιασµό,  ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.994,  ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ.,  3ος όροφος,3 υ/
δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτελώς ανακαινι-
σµένο, αυτονοµία θέρµανσης, ηλιακός, θέση στάθµευσης, 
µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη θέα κωδ.10622 Μεσι-
τικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, 
3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο, δάπεδο µε ξύλο, αυτο-
νοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, κωδ.10623 Με-
σιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ.,  αποτελείται από 5 υ/δ, 

µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, δια-
θέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µο-
ναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώ-
ρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κήπο, γω-
νιακό οικόπεδο,  σε πολύ καλή θέση, κωδ. 10.265, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων σε 
οικόπεδο 560τ.µ.,  µε χώρο στάθµευσης,  κήπο, σε άριστη 
κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο επι-
πέδων,  σε οικόπεδο 600τ.µ.,  µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέδων 155τ.µ.,  
διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βεράντα µε bbq στον 3ο 
όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη,  κωδ.10.302,  ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ: 
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 67 τ.µ., 3ου ορόφου, γωνιακό ρετι-
ρέ, διαθέτει 2 υ/δ, καθιστικό,  1 µπάνιο, κλιµατισµό, πλή-
ρως ανακαινισµένο και επιπλωµένο,  αυτονοµία θέρµανσης 
µε φυσικό αέριο,  προσεγµένη πολυκατοικία,  πλησίον Με-
τρό, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ., 3ου ορόφου, προσόψεως και 
διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία,  πόρτα ασφαλείας, 
αλουµίνια κουφώµατα, 5́ από το µετρό, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη,  κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 74 τ.µ., 6ου ορόφου, προσόψεως και δι-
αµπερές, 2 υ/δ,  1 µπάνιο, ξεχωριστή κουζίνα, προσεγµένη 
πολυκατοικία,  ιδανικό και για επαγγελµατική στέγη,  δίπλα 
στο Μετρό, κωδ. 10.856 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως, 3 
υ/δ, 1 master, πλήρως ανακαινισµένο, µοντέρνας αισθητι-
κής, αυτονοµία θέρµανσης,  parking, απεριόριστη θέα Ακρό-
πολη, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ., 2ου 
ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλόνι,  πόρτα 
ασφαλείας, φυσικό αέριο, πλήρως ανακαινισµένο, απεριό-
ριστη θέα. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ.,  άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ.,  κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ.,  άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ.,  µε 
σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%,  σε εξαιρετικό σηµείο,  ιδανικό για την 
ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό κέ-
ντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και 
πλ. Οµόνοιας,  µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί 
το οικόπεδο, κωδ.10.244,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµησης 1,  
έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για οικιστική και 
επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ.,  
µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%,  υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ.,  σε καλή κατάσταση,  βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο,  
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, Οικόπε-
δο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχεδίου,  άρτιο 
και οικοδοµήσιµο,  σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα,  κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθή-

κες, Logistics, Data center,  ξενοδοχεία, γραφεία,  αθλητικά 
κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό,  πλησίον αερο-
δροµίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδια-
φέροντος, κωδ. 10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδοµής,  ιδα-
νικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας,  κωδ. 10.265 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ.,  
σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. και 
υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο για 
κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ.,  διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι,  σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ.,  διαθέτει υπόγειο και 
πατάρι,  στο καλύτερο σηµείο της Ερµού,  µεγάλης προβο-
λής και εµπορικότητας,  κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ.,  εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, 
κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ.,  σε κεντρικότατο σηµείο,  
κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό,  κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα 90τ.µ.,  µε πατάρι 40τ.µ.,  σε κεντρι-
κό σηµείο,  πλησίον του µετρό,  κατάλληλο για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.818, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr  

 ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ.,  σε κεντρι-
κό σηµείο,  µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυ-
τική ευκαιρία,  κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτε-
λούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ.,  µισθωµέ-
νο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από ισό-
γειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ.,  µισθωµένο,  λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ.,  επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
  
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ.,  οκταόροφο µε 
3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανα-
καινισµένο,  σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, 
πλησίον µετρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 
γραφεία (2) 115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπο-
λη, κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, 
φωτεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησίον 
Πλατείας,   4 επιπέδων,  σε άριστη κατάσταση, σύστη-
µα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφω-
σης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, 
κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 93 τ.µ. 4ου ορόφου, ανα-
καινισµένος, κλιµατισµός, πόρτα ασφαλείας, κεντρικό ση-
µείο, κωδ. 10.392, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ.,  ιδανικό για εµπορική χρήση,  δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενοδο-
χείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ.,  αναπτύσσονται 
σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση, διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, κωδ: 10.302, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, µε 27 σουίτες µε υψη-
λή πληρότητα,  σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτελές µε πισί-
να,    κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δωµάτια, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµόνοιας και σταθ-
µού µετρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ.,  114 
δωµατίων,  σε κεντρικότατο σηµείο,  δίπλα στο σταθµό του 
µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 
1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο και 3επί-
πεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, βρίσκεται σε 
εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορικού 
κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: Αυτόνοµο 
κτίριο 1.100τ.µ.,  διατηρητέο,  γωνιακό εξαιρετική προβολής,  
ιδανικό για κάθε χρήση,  κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ.,  
διαθέτει 10 διαµερίσµατα,  κατάλληλο για εκµετάλλευση 
µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο,  ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ.,  10ετίας, αποτελεί-
ται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking,  όλα µισθωµέ-
να,  εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπόγει-
α,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κεντρικό-
τατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορόφων µε 
υπόγειο χώρο στάθµευσης,  κατάλληλο για κάθε χρήση, επί 
κεντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού µετρό, κωδ.10.261,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ.,  1ου ορό-
φου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα 
µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc.,  µι-
σθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, 
κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ: 
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο 
των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφα-
τα ανακαινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικό-
τητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργί-
ας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό 
σηµείο και το έτερο κατάστηµα της στην περιοχή της Νέας 
Φιλαδέλφειας,  κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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STAR WARS/5-11/10/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 10 ο ∆ίας ξεκινάει την ανάδροµη πορεία του στους ∆ιδύµους, µε αποτέλεσµα να µην µπορούν να αναπτυχθούν σωστά ιδέες, απόψεις 
και γενικά να αποσυντονίζεστε σε στοχευόµενες δράσεις. Στις 11 ο Πλούτωνας σε ορθή πορεία στον Αιγόκερω, θα φέρει µεγάλες και ανατρεπτικές 

αλλαγές. Θα δείτε σχέδια να αλλάζουν ουσιαστικά και να µεταµορφώνονται από εξωτερικές παρεµβολές, γεγονός που θα σας ταρακουνήσει 
και θα σας ωθήσει να λάβετε µέτρα και να θέσετε όρια και κανόνες. 

Μεγάλες και ανατρεπτικές αλλαγές

ΚΡΙΟΣ
Πριν προχωρήσετε στην υλοποίηση των στό-
χων σας, κάντε τη δική σας προσωπική εκτί-
µηση. Οι δύο τοµείς που θα µονοπωληθούν το 
χρόνο και την προσοχή σας, θα είναι οι προ-
σωπικές και κοινωνικές σας σχέσεις και οι 
τρέχουσες εξελίξεις στην καριέρα σας. Φρο-
ντίστε να είστε περισσότερο αποδοτικοί, απο-
φασιστικοί και λιγότερο εκνευρισµένοι. Οι 
αντιξοότητες δε θα λείψουν, αλλά σε γενικό-
τερο πλαίσιο η ψυχή σας θα σας βοηθήσει αρ-
κετά καλά τη στιγµή που θα το χρειάζεστε.

ΤΑΥΡΟΣ
∆ιατηρήστε κάποιες ισορροπίες τόσο εξωτε-
ρικά, όσο και εσωτερικά, κάτι που το χρειάζε-
στε πραγµατικά και γενικότερα στη ζωή σας. 
Το σεξαπίλ σας θα είναι τονωµένο, ενώ πα-
ράλληλα θα είστε και αρκετά ευρηµατικοί τη 
στιγµή που κάτι τέτοιο θα κρίνεται απαραίτητο 
για να κατακτήσετε τον άνθρωπο που θέλετε, 
για να πείσετε το σύντροφό σας πάνω σε αυτά 
που θέλετε ή για να αξιοποιήσετε µια καινού-
ρια γνωριµία. Στις τυχόν καθυστερήσεις που 
θα υπάρξουν δε θα πρέπει να αναστατωθείτε.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Ο φόβος της απόρριψης και η κρίση ανασφά-
λειας δε θα σας χρειαστούν, γι’ αυτό αν κά-
νουν την εµφάνισή τους φροντίστε να τα κατα-
πολεµήσετε. Το µέλλον σας προδιαγράφεται 
φωτεινό και λαµπρό για νέες προοπτικές στα 
συναισθηµατικά σας. Η ερωτική σας ζωή θε-
µελιώνει µια νέα εποχή, οπότε αξιοποιήστε 
τις καλές στιγµές και µη βιαστείτε να κάνε-
τε απαισιόδοξες σκέψεις για αυτόν τον τοµέα.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Οι πληροφορίες που θα πάρετε ίσως να είναι 
πιο χρήσιµες απ’ ότι νοµίζετε. Κάποιες φορές 
είναι σκόπιµες οι συναισθηµατικές αµφιταλα-
ντεύσεις, προκειµένου να γίνουν οι κατάλλη-

λες επιλογές, αλλά δε χρειάζεται να στέκεστε 
πολύ σε αυτές. Οι υποδείξεις σας σε πολύ αγα-
πηµένα σας πρόσωπα µπορεί να είναι χρήσι-
µες και να πιάνουν τόπο, αλλά να θυµάστε 
πως µε τις συχνές παρεµβάσεις σας, εσείς θα 
έρθετε σε δύσκολη θέση.

ΛΕΩΝ
Αφού η πράξη τις περισσότερες φορές είναι 
πιο δύσκολη από τη θεωρία, εκµεταλλευτεί-
τε τη δυνατότητά σας να µπορείτε να εφαρµό-
ζετε τις σκέψεις σας. Προσπαθήστε να αφοσι-
ωθείτε αποκλειστικά σε αυτό που θέλετε να 
πετύχετε. Έτσι κι αλλιώς τώρα θα νιώθετε πε-
ρισσότερη σιγουριά για αυτά που επιδιώκε-
τε. Αφήστε τη διαίσθησή σας να λειτουργήσει 
για να εντοπίσετε τον κίνδυνο, γιατί όσο έχε-
τε επιφυλάξεις, τόσο θα είστε αναποφάσιστοι.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Τα περιθώρια για συγκρούσεις µικραίνουν, 
αφού ο σύντροφός σας αρχίζει να συµβαδί-
ζει µε τα καινούρια δεδοµένα. Ελιχθείτε στη 
σχέση σας και µην επιτρέψετε τις παρεµβά-
σεις τρίτων. Η ανάγκη σας για ασφάλεια µπο-
ρεί να δηµιουργήσει ανισορροπίες και ασά-
φειες. Μην πιέσετε για απαντήσεις που ακόµα 
δεν είναι η ώρα τους. Οι αναβολές στις απο-
φάσεις σας, µπορεί να οδηγήσουν σε αδιέξο-
δα. Βάλτε στη σχέση σας τη λογική, να λει-
τουργήσει περισσότερο από το συναίσθηµα.

ΖΥΓΟΣ
Μην αµελήσετε να ασχοληθείτε µε κάποιες 
λεπτοµέρειες που µπορεί να βοηθήσουν. 
Ελέγχοντας τους γύρω σας µε καταπιεστικό 
τρόπο, οι αντιδράσεις θα είναι έντονες και συ-
νεχείς. Κάποιες κοινωνικές σας εµφανίσεις 
θα σηµειώσουν επιτυχία και θα σας βοηθή-
σουν πολύ στο µέλλον. Ακούστε προσεκτικά 
τους συνεργάτες σας, για να βγάλετε συµπε-
ράσµατα που θα σας δώσουν λύσεις. Είναι 
κρίµα να χαρίσετε την ελευθερία σας που τό-
σο δύσκολα την αποκτήσατε.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Μην επιτρέψετε σε κανέναν από το οικογε-
νειακό σας περιβάλλον να έχει εξωφρενικές 
απαιτήσεις από εσάς. ∆ιαχωρίστε τα προβλή-
µατα της εργασίας από τα προσωπικά για να 
µην τα µεταφέρετε από τον έναν τοµέα στον 
άλλον. Πρέπει να τηρείτε τις υποσχέσεις που 
δίνετε, γιατί οι άλλοι επενδύουν πάνω σε αυ-
τές. Πρώτα ακούστε καλά τι έχουν να σας 
πουν γνωστοί και φίλοι και µετά αποφασίστε.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Προσπαθήστε να είστε πιο ήρεµοι, καθώς η 
σηµερινή ηµέρα σας δηµιουργεί άγχος και 
εκνευρισµό. Εάν µια επαγγελµατική πρότα-

ση σας φέρει αντιµέτωπους µε το οικογενεια-
κό σας περιβάλλον, µην το βάλτε κάτω. Προ-
σγειωθείτε οµαλά στην πραγµατικότητα για 
να µην πέσετε απότοµα, επειδή φαντάζεστε 
πράγµατα που δεν υπάρχουν. Θα κερδίσετε 
την εκτίµηση και η συµπάθεια των συνεργα-
τών σας, λόγω της καλής σας προετοιµασίας.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Μία ερωτική σας συνάντηση θα είναι ανάλο-
γη των επιθυµιών σας και θα σας χαρίσει αξέ-
χαστες στιγµές. ∆ιεκδικήστε δυναµικά αυτά 
που σας ανήκουν, εφόσον έχετε κουραστεί 
για να τα αποκτήσετε. Η απληστία που θα συ-
ναντήσετε από ορισµένους συνεργάτες σας, 
θα σας χαλάσει τη διάθεση. Όταν το περιβάλ-
λον είναι εκρηκτικό, µην το παρακάνετε µε τις 
ακραίες απόψεις σας. Μην αφήσετε ανεξέλε-
γκτες σκέψεις να θολώσουν το µυαλό και την 
κρίση σας.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Φροντίστε οι φιλοδοξίες σας να µην ξεπερ-
νούν τα έξοδα που αντέχει ο προϋπολογι-
σµός σας. Βρείτε χρόνο να ξεκουράσετε σώ-
µα, πνεύµα και ψυχή, για να αποφύγετε τα 
ψυχοσωµατικά προβλήµατα. Η βδοµάδα προ-
βλέπεται ιδανική για να βρείτε πρακτικές λύ-
σεις σε θέµατα που σας κουράζουν. Φροντίστε 
να επενδύσετε µόνο σε αξιόπιστες και αποδο-
τικές υποσχέσεις που θα σας δοθούν σήµερα. 
Εάν δε σταµατήσετε τις ζήλιες και τις καχυπο-
ψίες, ο σύντροφός σας θα αντιδράσει έντονα.

ΙΧΘΥΣ
Για να περάσετε τις απόψεις στην οικογένειά 
σας θα πρέπει πρώτα εσείς να γίνετε το ζω-
ντανό παράδειγµα. Εάν θέλετε στη συνέχεια 
να ξεκουραστείτε, φροντίστε να τακτοποιήσε-
τε τις όποιες εκκρεµότητες έχετε. Λύστε όσα 
προβλήµατα περνάνε από το χέρι σας και δώ-
στε πρωτοβουλίες και στους άλλους. Σχεδι-
άστε µια ροµαντική βραδιά µε το σύντροφό 
σας, καθώς θα χαρεί πολύ και αυτός και εσείς.
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Ταβανόπροκα στα «κεντρικά»
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Όλγα
σου… 
πάει
Eδώ που τα λέµε, 
ανανεωµένη την 
είδα την υπουργό 
Τουρισµού Όλγα 
Κεφαλογιάννη 
µετά τον χωρισµό 
της. Μάλλον της 
πάει καλύτερα το 
ελεύθερο. 
Ζήσ'το Όλγα.. 
φιλική συµβουλή 
παντρεµένου!

Ψηλά στη λίστα.. .
Από µια πηγή στο Μαξίµου που δε µου λέει ποτέ 
ανακρίβειες, µαθαίνω ότι στη λίστα αξιολόγησης των 
υφυπουργών είναι πρώτος ο Βασίλης Οικονόµου του 
Μεταφορών. Ψηλά στη λίστα ο Κυρανάκης του Ψηφιακής 
Πολιτικής και µετά...το χάος!

Έρχεται η σειρά τους…
Μετά τα «ραβασάκια» αξιολόγησης που ήδη 
φτάνουν σε «γαλάζιους» βουλευτές, σειρά 
έχουν οι υπουργοί και υφυπουργοί οι οποίοι 
θα αξιολογηθούν βάσει του µπλε φακέλου που 
έλαβαν µόλις ανέλαβαν, σχετικά µε στόχους 
και χρονοδιαγράµµατα. Μαθαίνω ότι αµέσως 
µετά θα ξεκινήσουν περιοδείες ανά την Ελλάδα 
συναντώντας φορείς και πολίτες, κάτι που θέλει 
να καθιερώσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Κρίµα τον κόπο

Στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως όλα δείχνουν, τζάµπα 
έκαναν όλη τη φασαρία και τους τσακωµούς. 
Όλες οι δηµοσκοπήσεις δείχνουν ξεκάθαρη 
νίκη Κασσελάκη, µε πολλούς να βρίσκονται 
σε απόγνωση, καθώς βλέπουν ότι δύσκολα θα 
απαλλαγούν από τον νεαρό που τους έκατσε για 
τα καλά στο σβέρκο.

Ριζική αναδιοργάνωση
Για συνολική αναδιοργάνωση στον κοµµατικό 
µηχανισµό ετοιµάζονται στη Νέα ∆ηµοκρατία, 
όπως πρώτοι σας είχαµε πει. Σκοπός είναι 
να ανανεωθεί  η δοµή του κόµµατος  ανά την 
Ελλάδα, µε αλλαγές και εκλογικές διαδικασίες 
για τη σύνθεση των ΝΟ∆Ε και όπως είναι λογικό 
πάντα βγαίνουν «µαχαίρια», έτσι για το καλό.

Κόβονται οι «TV stars»
Η αλήθεια είναι ότι οι περισσότεροι υπουργοί 
διακτινίζονται, στην κυριολεξία, για να 
προλάβουν υποχρεώσεις αλλά και τηλεοπτικές 
εµφανίσεις που δε θέλουν να χάνουν. Σε ένα 
«πηγαδάκι» πάντως πήρε το αφτί µου ότι από το 
Μαξίµου τους βάζουν φρένο για την τηλεόραση.

? ?

Ηατάκα 
της

εβδοµάδας

Οι άνθρωποι έχουν σαλτάρει....
χουντικές αντιλήψεις

Ευάγγελος Αντώναρος 
για γραφείο οργανωτικού ΣΥΡΙΖΑ

Quiz 2
Η ερωτική φωλιά στο Κολωνάκι γαλάζιου 
περιφερειάρχη, που είναι περισσότερες µέρες στην 
Αθήνα παρά στην περιφέρειά του, έχει γίνει γνωστή 
πλέον στον περίγυρό του και τον έχει φέρει σε 
αµηχανία µε γνωστούς και φίλους!

Quiz 1 
Μαθαίνω για έναν Γενικό Γραµµατέα 
υπουργείου, που αν και τη γλίτωσε στις 
πρόσφατες αλλαγές, µάλλον δε θα είναι για 
πολύ. ∆εν τραβάει ο άνθρωπος…

‘‘‘‘

Μαθαίνω ότι 
τόσο στο Mέγαρο 
Mαξίµου όσο και 
στην Πειραιώς 
αναζητείται το 
«καρφί». Πολλές 
οι διαρροές 
τελευταία για 
βασικά θέµατα, 
κάτι που έχει 
θορυβήσει τόσο 
τους επιτελείς του 
κόµµατος όσο και 
το πρωθυπουργικό 
περιβάλλον. 

www.todaypress.gr

TODAY PRESS

Σας πιάσαµε. . . 
Μία περιφέρεια έλειπε από την ∆ΕΘ φέτος µε 
την αιτιολογία ότι δεν είχε χρήµατα, ενώ ξόδεψε 
πάνω από 1 εκατοµµύριο € για καλλιτεχνικές 
εκδηλώσεις το καλοκαίρι... Τα συµπεράσµατα 
δικά σας!
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